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Side 4. 

2. Bestemmelse af Jordens syreafspaltende Evne ved Hjælp af Calcinm
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derne af Jord og Calciumacetatopløsning samt Omsætnings
tiden ndøver paa Jordens syreafspaltende Evne; Side 15. 

b. Undersøgelser over Variationerne i Jordbnndens syreafspaltende 
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II. Kvalitativ Bestemmelse af Jordens Reaktion; Side 52. 
1. Fremgangsmaader til kvalitativ Bestemmelse af Jordens Reaktion; 

Side 52. 
2. Sammenligning af forskellige Fremgangsmaader ved den kvalitative 

Bestemmelse af Jordens Reaktion. (Lakmus-Metoden. Daikuharas 
Nitrit-Metode. Jod-Metdden efter Baumann og Gully. p-Nitro
phenol-Metoden.); Side 53. 

III. Oversigt over Undersøgelsernes Hovedresultater; Side 79. 
IV. Litteraturfortegnelse; Side 82. 

Indledning. 

I tidligere Arbejder har Forfatteren (1, 2, 3 og 4)1) haft 
Lejlighed til at gøre Rede for omfattende Undersøgelser over 
den Indflydelse, som Jordbundens Reaktion og Basicitet ud
øver paa dens Tilstand, og kunnet godtgøre, at denne Ind
flydelse er af overordentlig mangesidig og indgribende Natur. 
Af særlig Interesse for Praksis var Paavisningen af, at man 
gennem en Bestemmelse af de nævnte Jordbundsegenskaber er 
i Stand til at tilvejebringe forholdsvis sikre Oplysninger om 
Jordens Kalktrang. 

De ved de nævnte Undersøgelser anvendte Fremgangs
maader har overvejende været af kvalitativ Art, og naar de 
alligevel har kunnet give saa gode og sikre Oplysninger om 
Jordens K alktrang , som Tilfældet har været, beror dette, som 
Forfatteren ved tidligere Lejlighed (3, Side 382) har gjort op
mærksom paa, utvivlsomt paa den Omstændighed, at Jordens 
Kalktrang ikke (som Tilfældet i Almindelighed vil være, hvor 
Talen er om Trang til Kvælstof, Fosforsyre eller Kali) i første 
Linie er betinget af Jordbundens Indhold af et bestemt Plante
næringsstof i en for Planterne tilgængelig Form, men er at 
betragte som et Udtryk for en ganske særlig Jordbundstilstand, 
nemlig Fraværelse eller Tilstedeværelse af visse ba
siske Sto ffer. 

Det ligger imidlertid i Sagens Natur, at Metoder til en 
sikker kvantitativ Bestemmelse af de nævnte Jordbundsegen
skaber i mange Tilfælde vilde kunne give Oplysninger af be-

1) Tallene i Parentes henviser til Litteraturfortegnelsen Side 82. 
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tydelig Interesse. For foreløbig at holde os til Kalktrangs
undersøgelserne kan man ganske vist ved Hjælp af de hidtil 
anvendte kvalitative Metoder (Syre-, Lakmus- og Azotobacter
prøven) afgøre, om Jorden indeholder de fornødne basiske 
Stoffer eller ikke, men vi kan kun faa Antydninger af - paa 
den ene Side - Graden af dens Trang til og - paa den anden 
Side - Størrelsen af den forhaanden værende Beholdning af disse 
Stoffer. Selvom man nu slet ikke maa overvurdere den Be
tydning for Praksis, som en· absolut kvantitativ Bestemmelse 
af Jordbundens Aciditet eller Basicitet vil kunne faa for Af
gørelsen af Graden af dens Kalktrang, idet man vel maa erin
dre, at man ved Mergling eller Kalkning af kalktrængende 
Jorder i Almindelighed tilstræber at forsyne disse med en for 
en længere Aarrække tilstrækkelig Kalkmængde, eller m. a. O., 
med et Overskud af basiske Stoffer, samt at mere omstænde
lige og kostbare Undersøgelsesmetoder stærkt vil begrænse 
den Anvendelse, der kan gøres af Kalktrangsundersøgelserne 
i Praksis, vil de Oplysninger, som saadanne kvantitative Be
stemmelser vil kunne give, dog utvivlsomt i høj Grad kunne 
uddybe vor Indsigt i hele det indviklede Spørgsmaal om Jor
dens Forhold over for Kalk og vilde f.· Eks. være af ganske 
særlig Interesse ved Undersøgelser over den Indflydelse, som 
Kalk, anvendt i vekslende Mængder, udøver paa forskellige 
Jordbundsarters Tilstand og Produktionsevne. 

At de nævnte Bestemmelser ogsaa vilde være af over
ordentlig stor Interesse ved Gennemførelsen af specielle Under
søgelser over den Indflydelse, som Jordbundens Aciditet eller 
Basieitet udøver paa dens Tilstand i fysisk, kemisk og biolo
gisk Henseende, behøver blot lige at nævnes. 

I Løbet af de sidste Aar har Forfatteren lejlighedsvis be~ 
skæftiget sig med Undersøgelser vedrørende den ene Side af 
den nævnte Opgave, nemlig kvantitativ Bestemmelse af J ordens 
Aciditet, og det er Resultaterne af disse Undersøgelser, som nu, 
efter at være bragte til en foreløbig Afslutning, er fremlagte 
i nærværende Beretnings første Hovedafsnit. 

I Beretningens andet Hovedafsnit gøres der Rede for en 
Række sammenlignende Undersøgelser over Fremgangsmaader 
til kvalitativ Bestemmelse af Jordens Reaktion samt om nogle 
i Tilknytning til disse Undersøgelser udførte kvantitative Be
stemmelser af Jordens syreafspaltende Evne. 

1'" 
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Ventelig vil der senere og muligvis ud fra andre Princip
per blive Lejlighed til at tage hele det indviklede Spørgsmaal 
om Bestemmelse af Jordens Reaktion, til hvis Belysning de 
her foreliggende Resultater kun tør siges at give beskedne Bi
drag, op til fornyet Undersøgelse. 

I. Kvantitativ Bestemmelse af Jordens Reaktion. 

1. Fremgangsmaader til kvantitativ Bestemmelse af 
Jordens Aciditet. 

Ved kvantitative Undersøgelser over Jordens Surhedsgrad 
har man hidtil overvejende betjent sig af den af Lederen af 
Moseforsøgsstationen i Bremen, Br. Tocke (5), anviste Metode, 
der særlig er beregnet til Anvendelse ved Undersøgelse af 
Humusjorder. 

Princippet i Metoden er Bestemmelse af den Kulsyre
mængde, som en vis Mængde J ord, efter at være blandet med 
Overskud af kulsur Kalk, er i Stand til at afspalte fra dette 
Salt. 

Som Tocke selv har gjort opmærksom paa, giver denne 
Metode dog ikke helt konstante og sikre Resultater, idet Kul
syreudviklingen fra den med kulsur Kalk sammenblandede 
Humus aldrig helt ophører, et Forhold, der angives at skyldes 
indre Omsætninger af Humusstofferne under Behandlingen. -
For at afhjælpe denne Svaghed ved Metoden har Tockes Med
arbejder, H. Siichting (6 og 7), ændret Fremgangsmaaden saa
ledes, at der i Stedet for en direkte Bestemmelse af den ved 
Jordsyrernes Indvirkning paa den kulsure Kalk frigjorte Kul 
syre foretages en Bestemmelse af den Mængde kulsur Kalk, 
som efter endt Omsætning forefindes i Sønderdelingskolben. 
I det Øjemed sættes der Overskud af Saltsyre til denne, og 
den uddrevne Mængde Kulsyre bestemmes paa sædvanlig 
Maade. I Differensen mellem den tilførte og den tilbageblevne 
Mængde bundne Kulsyre har man da et Udtryk for Jordbun
dens Aciditet. 

Det angives, at man med denne Modifikation af Tackes 
Metode er i Stand til at kunne arbejde med betydelig større 
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Sikkerhed og Nøjagtighed end efter den oprindelige Metode, 
idet de foran nævnte »indre Omsætninger« af Humusstofferne, 
som gav Anledning til den vedholdende Kulsyreudvikling fra 
disse, kun i meget ringe Grad finder Sted i surt Substrat. -
Ved begge Fremgangsmaader lader man Omsætningen finde 
Sted ved almindelig Stuetemperatur. 

Amerikanerne Hopkins, Knox og Pettit (8) har i 1903 an
givet en Metode til Aciditetsbestemmelse i J ord, der er baseret 
paa den Evne, som sure Jorder har til i Vekselvirkning med 
neutrale Salte at frigøre disses Syrer. Metoden blev i 1905 i 
Forsamlingen af amerikanske Agrikulturkemikere i Washington 
antaget som foreløbig Metode til Bestemmelse af Jordens Aci
ditet. Den foreslaaede Fremgangsmaade er følgende: 

100 g Jord bl·inges over i en 400 cm" Kolbe og overhældes med saa 
meget af en 5 pCt. Kogsaltopløsning, at denne tillige med Jordens Indhold 
af Vand udgør 250 em3 Vædske. Kolben anbringes i en Rystemaskine og 
rystes i 3 Timer (eller rystes med Haanden hver halve Time inden for et 
Tidsrum af 12 Timer). Opslemningen filtreres, og i 125 em8 af Filtratet be
stemmes Syreindhold~t ved Titrering med fortyndet Natwnlud og Anvendelse 
af Phenolphtalein som Indikator. 

Hvis man erstatter de 125 cms Vædske, man har taget fra 
Kolben, med et lige saa stort Kvantum frisk Kogsaltopløsning 
og i øvrigt gaar frem paa den ovenfor omtalte Maade, viser 
det sig ved Hopkins' og Medarbejderes Undersøgelser, at den 
næste 125 cms store Portion, der anvendes til Titreringen, 
indeholder meget nær 2/a af den Syremængde, som fandtes i 
den første Portion, og at Portion Nr. 3 indeholder 2/S af Por
tion Nr. 2 o. s. v. Denne Konstans medfører, at man kan be
regne den Faktor, med hvilken Resultatet af den første Titre
ring maa multipliceres, for at kunne give Udtryk for den 
absolutte Aciditet. Denne Faktor er beregnet til at være til
nærmelsesvis 3. 1

) 

Paa Grundlag af de efter denne Metode foretagne Bestem
melser og Bestemmelse af Jordens Vægt pr. Rumenbed be
regner man, hvor stor en Kalkmængde der vil medgaa til 
Neutralisation af Jorden til en vis Dybde inden for en Areal
enhed, idet man gaar ud fra, at denne Mængde udtrykker 
Graden af J ordens Kalktrang. 

l) Senere er Hopkins (8) - paa Grundlag af fortsatte Undersøgelser -
gaaet over til at anvende Faktoren 4. 
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Som det senel'e er godtgjort af Baumann og Gully (9), er Jordens Evne 
til Afspaltning af Syre fra Salte af en saa stærk Syre som Saltsyre kun f 01'

holdsvis ringe, og det hævdes derfor af disse Forskere, at det. hvor det drejer 
sig om en tilnærmelsesvis absolut Bestemmelse af Jordens Baseahsorptions
evne, vil være rigtigst at arbejde med Salte af svage Syrer. Af Veitch (IO) er 
der gjort opmærksom paa, at Hopkins' og Medarbejderes Antagelse om, at 
der ved Omsætningen mellem Kogsaltopløsning og sur Jord dannes fri Salt
syre, ikke er rigtig, og at Vædskens sure Reaktion skyldes Dannelsen af 
Aluminiumklorid. 

En ganske tilsvarende Fremgangsmaade er i den aller
nyeste Tid foreslaaet af Japaneren G. Daikuhara (11), der dog 
i Stedet for Kogsaltopløsningen anvender Ih n Klorkalium
opløsning, idet hau henviser til, at Jorden er i Stand til at 
absorbere betydelig større Mængder af Kalium end af Natrium. 
Den tilnærmelsesvis absolutte Aciditet kan med Anvendelse af 
denne Opløsning beregnes ved at multiplicere det første Titre
ringsresultat (se foran) med Faktoren 3. 

Af særlig Interesse er Daikuharas Bekræftelse af Veitchs 
Angivelser om, at der ved Omsætningen mellem sur Mineral
jord og Klorkaliumopløsningen gaar Lerjords- (og i visse Til
fælde Jærn-)forbindelser over i Opløsningen samt hans Paavis
ning af, at Mængden af disse Stoffer temmelig nøje 
svarer til Mængden af den ved Titreringen forbrugte 
Mængde Alkali. Daikuhara slutter derfor, at Mineraljorder
nes Aciditet er betinget af de af Jordkolloiderne absorberede 
Ler- og Jærnforbindelser, hvilke angives at reagere surt over 
for Lakmus. De nævnte Forbindelser er uopløselige i Vand. 
Ved Behandling· af neutrale Jorder' med Aluminium- eller 
Jærnklorid og paafølgende Udvaskning viste det sig, at disse 
Jorder var blevne i Stand til at foranledige en stærkt sur 
Reaktion i Klorkaliumopløsningen. 

For at prøve Rigtigheden af den ovenfor nævnte Fremgangs
maade til Aciditetsbestemmelse i Jord har Daikuhara forsøgt at 
blande tre forskellige sure Jorder med saa megen kulsur Kalk, som 
der efter Undersøgelsen skulde medgaa til at neutralisere disse 
Jorder. Efter længere Tids Henstand med Kalken bestemtes 
Jordens Aciditet igen, og det viste sig, at Jordprøverne netop 
blev neutrale ved Tilsætning af de beregnede Kalkmængder. 
Endvidere har Forfatteren anstillet Karforsøg med forskellige 
Jorder og forskellige Planter, og han angiver derved at have 
godtgjort, at den til Mætning af Jordens Syreindhold beregnede 
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Kalkmængde meget nær falder sammen med den for Planterne 
optimale Mængde. En nærmere Beretning om disse Forsøg er 
stillet i Udsigt. 

Saavel ved Hjælp af Lakmuspapir som ved Undersøgelse 
af Jordens Forhold over for en neutral Klorkaliumopløsning 
har Daikuhara paavist, at der i Japan og Korea findes et 
ganske overordentlig stort Antal sure Mineraljorder. 

Samme Aar, som Hopkins' og Medarbejderes Metode publi
ceredes, blev det af en anden Amerikaner, Veitch (10 og 12), 
foreslaaet at anvende Kalkvand ved den kvantitative Bestem
melse af Jordens Aciditet. Hans Fremgangsmaade er i Kort
hed følgende: 

Af den foreliggende sure Jord afvejes tre lige store Portioner, og til 
disse sættes forskellige Mængder af den anvendte Standard-Kalkopløsning. Til 
den ene Portion føjes f. Eks. 10, til den anden 20 og til den tredje 30 cm" 
Kalkvand. Der inddampes paa Vandbad, og Inddampningsresten skylles ved 
Hjælp af 100 cma destilleret Vand over i en Jena-Kolbe. Her henstaar Op
slemningen, der lejlighedsvis omrystes, Natten over. 50 cm" af den oven
staaende klare Vædske eller af Filtratet bringes dereftl'r ovel' i et Jena
Bægerglas, der tilsættes et Par Draaber Phenolphtalernopløsning, og Vædsken 
inddampes nu saa længe, til den antager en rødlig Farve eller, hvis en saa
dan ikke fremkommer, til et Rumfang af 5 cm". 

Efter paa denne Maade tilnærmelsesvis at have udfundet, 
hvor stor en Kalkmængde der udkræves til Neutralisation af 
Jorden, gaar man over til at foretage en nøjere Bestemmelse 
af Aciditeten, idet Mængden af Kalkvand nu varieres inden for 
snævrere Grænser (f. Eks. 2 cms), og man tilsigter paa denne 
Maade at udfinde den mindste Mængde Kalkvand, som - med 
Anvendelse af den ovenfor nævnte Fremgangsmaade - er i 
Stand til at foranledige den karakteristiske røde Farvereaktion 
med Phenolphtalein. 

Metoden er, som det let skønnes, meget omstændelig og 
tidsrøvende og lader sig alene af denne Grund vanskelig an
vende, hvor det drejer sig om Gennemførelsen af et stort An
tal Undersøgelser over Jordens Aciditet. Desuden lader Mæt
ningspunktet sig vanskelig bestemme med tilstrækkelig Nøjag
tighed, og endelig maa den foreslaaede Opvarmning af J orden 
med en alkalisk Væd ske betegnes som en væsentlig Svaghed 
ved Metoden (se nærmere Side 9). 

Veitchs Metode er imidlertid almindelig anvendt af ameri
kanske Jordbundsforskere, og Jordens Aciditet eller - hvad 
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der anses for at være det samme - Jordens Kalktrang udtryk
kes sædvanlig ved den Kalkmængde, der absorberes af en 
Vægtenhed Jord, og - hvor Resultaterne skal udnyttes af Jord
brugerne - ved den Killkmængde, der maa tilføres pr. acre 
for at gøre det øverste Jordlag neutralt. 

I temmelig nær Tilknytning til denne Metode staar den 
af H. B. Hutchinson og K. Mac Lennan (13) fornylig angivne. 
I Stedet for Kalkhydrat anvendes en ca. l/50 n Opløsning af 
tvekulsur Kalk. Forfatterne giver i øvrigt følgende Beskrivelse 
af Fremgangsmaaden: 

Ved Bestemmelsen af Jordens Aciditet, eller Kalktrang, t) overføres 10-
20 g Jord i en Kolbe af et Rumfang af 500-1000 cm3 sammen med 200-
300 cms af en tilnærmelsesvis '/50 n Opløsning af Calciumbikarbonat. Luften 
i Kolben fjærnes ved Hjælp af en Kulsyrestrøm, hvorved man sikrer sig, at 
der ikke finder Udfældning af Calciumkarbonat Sted under Analysearbejdet. 
Kolben anbringes i en Rystemaskine og rystes i 3 Timer, hvorefter Vædsken 
filtreres. Af Filtratet anvendes saa meget, som svarer til Halvdelen af den 
oprindelig tilstedeværende Mængde af Calciumbikarbonat-Opløsningen. Denne 
Portion titreres med '(10 n Syre under Anvendelse af Methylorange som Indi
kator. Forskellen i Resultatet af denne og af en tilsvarende Titrering af Væd
sken i dens oprindelige Tilstand udtrykker den absorberede Kalkmængde. 
1 cms t/to n Syre svarer til 5 mg Calciumkarbonat. 

Fremgangsmaaden har det Fortrin fremfor den af Veitch 
angivne, at Omsætningen mellem Jord og Kalk foregaar i en 
tilnærmelsesvis neutral og ikke opvarmet Opløsning, samt at 
Arbejdet er lettere gennemførligt. Om dens Betydning ved 
Undersøgelser over Jordens Kalktrang foreligger der endnu 
ikke tilstrækkelige Oplysninger; men det tør dog, som det 
senere skal omtales nærmere, næppe paa Forhaand betragtes 
som givet, at Jordens Evne til at absorbere Kalk er bestem
mende for Graden af dens Kalktrang. 

I 1909 fremkom der fra R. Albert (14) ved Forstakademiet 
i Greifswalde et Forslag til en Metode til kvantitativ Bestem
melse af Jordens Aciditet. Fremgangsmaaden er følgende: 

Til den i Vand opslemmede Jord sættes en bestemt Mængde Barytvand 
og Klorammonium, hVOl'efter man ved Kogning uddriver den ved Baryt
vandets Indvirkning paa Ammoniaksaltet frigjOl·te Ammoniak, der opsamles 

') Ogsaa disse Forfattere gaar saaledes ud ,fra den sæl'deles almindelige 
Opfattelse, at Størrelsen af Jordens kalkabsorberende Evne paa samme Gang 
er et Udtryk for Graden af dens Aciditet og for dens Trang til Kalk. 

H. R. C. 
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i. et Forlag med fortyndet Svovlsyre. I Forvejen er foretaget en Bestemmelse 
af den Ammoniakmængde, som ved Anvendelse af de samme Mængder af de 
rene Stoffer gaar over i Forlaget; og i Differensen mellem denne og den efter 
Jordtilsætningen frigjorte Ammoniakmængde har man da et Maal for den 
Mængde Baryt, der er medgaaet til Neutralisation af Jordsyrerne, og dermed 
et Udtryk for Jordens Aciditet. 

Foruden at være betydelig simplere og bekvemmere at 
arbejde med end den Tacke-Siichtingske Fremgangsmaade, an
gives Metoden endvidere at besidde den Fordel, at den er i 
Stand til ogsaa at give Udtryk for Jordens Basicitet, idet der 
ved Anvendelse af basiske Jorder vil frigøres mere Ammoniak, 
end der svarer til den tilførte Mængde Barytvand. 

J. A. Bizzel og T. L. Lyon (15), der ogsaa anser en Be
stemmelse af Jordens Absorptionsevne over for Kalk for at 
være det bedste Middel til at tilvejebringe kvantitative Udtryk 
for Jordens Kalktrang, har for nylig søgt at forbedre Alberts 
Metode ved at opvarme Blandingen af Barytvand og Jord i 
l Time paa kogende Vandbad, forinden Tilsætningen af Klor
ammonium og den paafølgende Destillation foregaar, idet de 
har paavist, at Absorptionen af Barium ikke forløber saa hur
tigt, som Albert gaar ud fra. Endvidere godtgør de nævnte 
Forskere, at Jorden ved Kogning med en ren Klorammonium
opløsning er i Stand til i nogen Grad at foranledige Ammoniak
afspaltning fra denne, og da denne Evne er forskellig hos de 
forskellige Jorder, er det i hvert enkelt Tilfælde nødvendigt at 
korrigere det ved Destillationen med Barytvand fremkomne 
Resultat med den Værdi, som fremkommer ved en saadan 
blind Bestemmelse. 

Som Siichting og Arndt (16) har gjort opmærksom paa, 
er den af Albert anvendte og ved første Øjekast ret tiltalende 
Fremgangsmaade i selve sit Princip urigtig, idet de stærkt 
alkaliske Hydroxyder, og navnlig naar der finder Opvarmning 
Sted, indvirker i høj Grad sønderdelende paaJordens organiske 
Stoffer, og Metoder efter dette Princip lader sig derfor ikke 
anvende ved eksakte Bestemmelser af Jordens Aciditet eller 
Basicitet. 

I to i Aarene 1909 (17) og 1910 (9) fremkomne Arbejder 
hævder A. Baumann og hans Medarbejder E. Gully, støttende 
sig til den moderne Kolloidkemis Resultater saavel som til 
egne, omfattende specielle Undersøgelser, at det - i hvert Fald 
for Sphagnumtørvens Vedkommende - er urigtigt at tale om 
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Surhed i almindelig Forstand, idet dette Materiales Syrevirk
ninger (som f. Eks. dets Evne til at farve en neutral Lakmus
opløsning rød) maa forklares som Overfladevirkninger (Adsorp
tionsvirkninger). Der kan derfor for Sphagnumtørvens Ved
kommende ikke blive Tale om nogen Bestemmelse af Aciditeten 
men kun af den baseadsorberende eller, hvad der er det samme, 
af densyreafspaltende Evnel). Et godt Udtryk for denne Evne 
fa ar man ifølge Baumann og Gully ved en Behandling af Tør
ven med en Opløsning af Calciumacetat og Bestemmelse af den 
ved Vekselvirkning mellem disse Stoffer frigjorte Syremængde. 

Da Eddikesyreafspaltningen efter de nævnte Forskeres An
skuelse udelukkende er betinget af Overfladevirkninger, vil den 
i kvantitativ Henseende i væsentlig Grad være bestemt af 
Mængdeforholdet mellem Jorden og Calciumacetatopløsningen, 
og et paalideligt Udtryk for den absolutte syreafspaltende Evne 
vil derfor kun kunne fremskaffes ved at variere dette Mængde
forhold. -- Ved at anvende en ringe Mængde Tørv (3 g) til en 
meget stor Mængde koncentreret Calciumacetatopløsning 2) faar 
man dog ifølge Undersøgelser af de nævnte Forskere tilnær
melsesvis rigtige Udtryk frem for den absolutte syreafspaltende 
Evne, idet man under disse Forhold har tilvejebragt Betingel
ser for en tilnærmelsesvis maksimal Adsorption af det nævnte 
Salts Base, og Resultaterne af de paa denne Maade udførte 
»Surhedsbestemmelser« angives paa det nøjeste at falde sam
.men med Resultaterne af »Surheds«-Bestemmelser med An
vendelse af fortyndet Natronlud. 

') Som det er paavist i et tidligere Arbejde (3), har Baumann og Gully 
dog ikke absolut Ret i disse Betragtninger, idet det ved elektrometriske Maalinger, 
som Forfatteren af nærværende Beretning i Forbindelse med J. Witl og N. Feil
berg har foretaget af Brintionkoncentrationen i Opslemninger af raa Sphagnum
tørv fra Knudemosen ved Herning, har vist sig, at der i dette Materiale er 
Tale om et ret betydeligt Indhold af Brintioner. Til et lignende Resultat 
kommer ogsaa G. Fiseher (18) ved nogle elektrometi'iske Bestemmelser af 
Brintionkoncentrationen i forskellige Prøver af Højmosetørv fra tyske Moser. 

2) I en senere Publikation af E. Gully (19) oplyses det, at man ved de 
i denne refererede Undersøgelser over Højmosetørvs syreafspaltende Evne ved 
Hjælp af Kalkacetatmetoden har anvendt 3 g lufttør Tørv til 200 cm" 10 pCt. 
Calciumacetatopløsning og en Omsætningstid af 3 Timer. I den Afhandling, i 
hvilken Baumann og Gully (9) første Gang fremsætter Tanken om Anvendelse 
af Calciumacetat ved Bestemmelse af Højmosetørvens syreafspaltende Evne, med
deltes der intet om, hvorvidt den ved Undersøgelsen anvendte Vægtmængde 
af Tørven (3 g) refererer sig til den friske, fugtige Tørv eller til tør Tørv. 
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For Mineraljordernes Vedkommende er Anvendelse af 
Acetatopløsninger ved Aciditetsbestemmelser bragt i Forslag af 
Oscar Loew (20), der foreslaar følgende Fremgangsmaade: 

Af den lufttørre og pulveriserede Jord bringes 50 g over i 200 cm" 
neutral 1 pCt. Opløsning af Natrinm- eller Kaliumacetat. Blandingen hen
staar under jævnlig Omrystning i 24 Timer ved Stuetemperatur. hvorefter 
den filtreres. Af Filtratet afmaales 100 cm" til Titrering. 

Ved Hjælp af denne Fremgangsmaade mener Loew, at 
man tilnærmelsesvis kan afgøre, hvor stor en Mængde Kalk 
der udkræves til J ordens Neutralisation. 

Ach. Gregoire (21) og Medarbejdere har gjort Forsøg paa 
at bestemme Jordens Reaktion ved at ryste denne sammen 
med den af Kjeldahl til acidimelriske Bestemmelser foreslaaede 
Blanding af Kaliumjodat-, Kaliumjodid- og Natriumhyposulfit
opløsninger og at titrere den ·ved Omsætningen med de frie 
Jordsyrer afspaltede Jod med en Opløsning af Natriumhypo
sulfit under Anvendelse af Stivelsevand som Indikator. - Med 
Anvendelse af dette Princip har Forfatterne kunnet paavise 
meget store Forskelligheder med Hensyn til Mineraljordernes 
Aciditet. Det angives,. at Kiselsyre og Zeolither ikke paavirker 
Reagenset, hvorimod dette er meget følsomt over for Calcium
bikarbonat. Natriumbikarbonat paavirker det kun i ringe Grad. 

Ogsaa Stutzer og Haupt (22) har bragt dette Princip i An
vendelse ved den kvantitative Bestemmelse af Jordens Reaktion 
og giver et detailleret Forslag til en Metode for saadanne Be
stemmelser. I et andet Arbejde (23) gør de nævnte Forfattere 
opmærksom paa, at Princippets Anvendelighed ved Aciditets
bestemmelsen naturligvis er begrænset, idet Jodudskillelse jo 
ogsaa kan foranlediges af Ferrisalte, Cuprisalte, frit Klor og 
klorundersyrligt Natron s::,lmt, ved Nærværelse af Syrer, af 
iltende kemiske Forbindelser som f. Eks. Peroxyder, Kalium
permanganat og Kaliumbichromat. 

Endelig skal det anføres, at J. G. Lipman (24) har stillet 
Forslag om en mikrobiologisk Metode til Bestemmelse af Jor
dens Aciditet, der er baseret paa visse Bakteriers Ømfindtlig
hed over for Tilstedeværelse af frie Syrer i Næringssubstratet: 

Der afmaales en Række lige store Portioner af en neutral 
Bouillon, og i disse overføres forskellige Mængder af den Jord
prøve, der foreligger til Undersøgelse, f. Eks. 1/2, 1, 3, 5 og 
10 g). Derefter steriliseres alle Bouillonportionerne og podes 
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efter Afkøling med den valgte Standard-Bakterie (Bacillus 
mycoides eller Bacillus subtilis). Efter en vis Tids Forløb 
bestemmer man Graden af Bakterieudviklingen ved Maaling af 
den Mængde Ammoniak, der forefindes i Bouillonkulturerne. 
Foretager man nu til Sammenligning tilsvarende Undersøgelser 
i Bouillonportioner uden Jord, i hvilke man har varieret Sur
hedsgraden ved direkte Tilsætning af bestemte Syremængder, 
er man - inden for visse Grænser ~ i Stand til at afgøre, 
hvilken Syremængde den af en bestemt Jordmængde foranledi
gede Ammoniakafspaltning svarer til. 

Efter Lipmans Angivelser kan de nævnte 'Bakteriearter ud
vikle sig ved et Syreindhold af indtil 2 pCt. af Bouillonens 
V ægt. Endvidere meddeles det, at man ogsaa kan anvende 
Azotobacter som Reagens ved saadanne Undersøgelser, og som 
Næringssubstrat anvendes da eIt Mannit-Næringsopløsning. 

Lipman bebuder nærmere Meddelelser om Undersøgelser 
efter dette Princip, og først naar saadanne foreligger, vil man 
med Sikkerhed kunne udtale sig om dettes Værdi ved Aciditets
bestemmelsen i Jord, men da foruden Jordens Surhed ogsaa 
forskellige andre Jordbundsegenskaber kan udøve en væsentlig 
Indflydelse paa Bakterieudviklingen og Stofomsætningen i de 
omtalte Næringssubstrater (se f. Eks. nærmere: Harald R. Chri
stensen (3», sy.{es dog denne Vej paa Forhaand at maaUe være 
vanskelig fremkommelig. Selvom det imidlertid kunde lykkes 
at borteliminere Virkningen af disse andre Faktorer, vil de 
fremkomne Resultater, og særlig da, hvor Talen er om Bouilllon
kulturerne, snarere være et Udtryk for Substratets Brintion
koncentration end for den absolutte Syremængde, idet det alene 
synes at være denne sidste, der er bestemmende for Omfanget 
af de enzymatiske Spaltninger (se nærmere: S. P. L. Søren
sen (25». Nødvendigheden af at sterilisere Bouillonportionerne 
efter Jordtilsætningen maa, med Henblik paa de Omsætninger 
i Jorden, som en saadan Behandling giver Anledning til, be
tegnes som en betydelig Svaghed ved Metoden. 

Uden paa dette Sted at komme nærmere ind paa en Dis
kussion af det aktuelle og stærkt omstridte Spørgsmaal om 
Humussyrernes Eksistens, skal Forfatteren dog udtale som sin 
Opfattelse, at det ud fra de Resultater, der fremkommer ved 
de foran beskrevne, kemiske Undersøgelsesmetoder, i al Almin
delighed vil være rigtigere at tale om en Jords syreafspaltende 
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Evne eller Baseabsorptionsevne end om dens Aciditet. Ved 
Bestemmelsen af den sidstnævnte Egenskab vil det sandsyn
ligvis være nødvendigt atgaa ud fra andre Principper end de 
hidtil almindelig anvendte, og muligvis vil Undersøgelser over 
Brintionkoncentrationen kunne give gode Oplysninger i denne 
Henseende, selvom saadanne Bestemmelser dog næppe i den 
landøkonomiske Jordbundsundersøgelse vil kunne træde i Ste" 
det for Bestemmelser af J ordens absolutte Syreindhold 1). 

Ved de i det følgende refererede Undersøgelser er der kun 
anvendt saadanne Metoder, som er i Stand til at give - mere 
eller mindre fuldstændige- Udtryk for Jordens syreafspaltende 
Evne, og da den af Baumann og Gully (9) angivne Fremgangs
maade (Acetat-Metoden) til Bestemmelse af denne Evne hos 
Højmosetørv forekom Forfatteren at være den simpleste og 
umiddelbart mest tiltalende af de hidtil foreslaaede Fremgangs
maader, er der lagt særlig Vægt paa Undersøgelse af dennes 
Anvendelighed og paa at give Metoden en saadan Udformning, 
at den kan bringes i Anvendelse under de vidt forskellige For
hold, man stilles over for ved den landøkonomiske Jordbunds
undersøgelse. 

2. Bestemmelse af Jordens syreafspaltende Evne ved Hjælp af 
Calciumacetat-Metoden. 

Som det er paavist af forskellige Agrikulturkemikere, f. Eks. 
M. Fleischer (26) og Baumann og Gully (9), er den Syremængde, 
som en vis Mængde Tørv er i Stand til at afspalte i en neutral 
Saltopløsning i væsentlig Grad bestemt af Forholdet mellem 
den anvendte Tørvli!mængde og Mængden af Saltopløsningen. 
og hvad specielt Afspaltningen af Eddikesyre fra Acetater an
gaar, har det ved et af Baumann og Gully (9, Side 125) i en 
25 pCt. Natriumacetatopløsning og med Anvendelse af saavel 
Sphagnum som Sphagnumtørv anstillet Absorptionsforsøg vist 

') Undersøgelser over Brintionkoncentrationen i Jorden er, saa vidt vides, 
hidtil kun udførte af G. Fiseher (l. c.l og Forfatteren af nærværende Beretning, 
og disse Undersøgelser har kun omfattet Tørvejordel'. Om Brintionkoncentra
tionen i almindelige Agerjorder (Mineraljorder) foreligger der hidtil ingen Op
lysninger. Forhaabentlig vil der senere blive Lejlighed til at gøre hele dette 
Spørgsmaal om Brintionkoncentrationen i forskellige Jordbundsformer til Gen
stand for nærmere Undersøgelse. 
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sig, at denne Evne i kendelig Grad formindskeS' med tiltagende 
Mængde af disse sidstnævnte Stoffer. 

Det blev nu først og fremmest Opgaven at belyse, hvor 
stærkt dette Forhold gør sig gældende hos de forskellige Jord
arter ved Anvendelse af Calciumacetat-Metoden. 

Som tidligere omtalt (Side 10) kommer man for Sphagnum
tørvens Vedkommende den absolutte Værdi for den syreafspal
tende Evne desto nærmere, jo videre man gør Mængdeforholdet 
mellem Tørv og Acetatopløsning, men da Bestemmelsen (Titre- ' 
ringen) af den afspaltede Syremængde kan foretages med desto 
større Sikkerhed, jo større denne er, er· det paa den anden 
Side af Betydning at gøre dette Forhold saa snævert som til
ladeligt. I nøje Tilknytning til disse Undersøgelser er der end
videre anstillet Undersøgelser over Omsætningstidens Ind
flydelse paa Syreafspaltningen, og endelig· er der foretaget 
Undersøgelser over den Indflydelse, som Lufttørringen udøver 
paa forskellige Jordarters syreafspaltende Evne. 

Undersøgelserne omfatter saavel Humusjorder som almin
delige dyrkede Agerjorder (Mineraljorder). 

Den anvendte Fremgangsmaade var følgende: 

Den afvejede Jord overførtes i en Kolbe med et Rumfang af ca. 500 erna 
og overhældtes med nøjagtig 300 cms Calciumacetatopløsning (1 g Calciumacetat til 
10 cms destilleret Vand). Kolben tilproppedes, og Indholdet rystedes jævnligt 
under hele Omsætningstiden. Efter at have henstaaet den normerede Tid, 
filtreredes Opløsningen, hvorefter Titreringen (med '/tO n Natronlud), ved 
hvilken Phenolphtalein anvendtes som Indikator, fandt Sted. 

Til Titreringen er anvendt 50 a 100 cm3 af Filtratet, og 
saa godt som altid den førstnævnte Mængde, da Omslaget er 
desto skarpere, jo mindre Vædskemængden er, og ved at fore
tage Titrering af 3 a 4 Portioner af samme Filtrat og beregne 
Middeltallet af Værdierne for de enkelte Titreringer, kan selv 
et meget ringe Syreindhold bestemmes med stor Nøjagtighed. 
Det er af Betydning ikke at tilsætte for meget Phenolphtalei'n, 
idet man faar det skarpeste Omslag ved Anvendelse af en for
holdsvis ringe Mængde (3 a 4 Draaber af en 1 pCt. Opløsning 
vil sædvanlig være passende) af denne Indikator. Farveover
gangen er i Calciumacetatopløsningen, paa Grund af at Phenol
phtalein foranlediger Udfældninger i denne, ikke saa skarpe 
som ved Titreringen af f. Eks. Svovlsyre. Tildrypningen af 
Natronlud maa ophøre ved et netop begyndende Farveomslag 
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(meget svag, smudsig rødlig Farve). Der er altid foretaget 2 
Fællesbestemmelser (idet der anvendtes to Fælleskolber), for
uden at der, som nævnt, er foretaget 3 il. 4 Titreringer i Fil
traterne fra de enkelte Fælleskolber. Da den vandige Opløs
ning af det i Handelen gaaende Calciumacetat1) kun und
tagelsesvis er neutral, men sædvanlig reagerer enten svagt sur 
eller svagt alkalisk over for Phenolphtalein, er det altid nød
vendigt at foretage en blind Bestemmelse af Reaktionen i den 
benyttede Opløsning, og henholdsvis at subtrahere eller addere 
den derved fundne Værdi til de Værdier, der fremkommer ved 
Titrering af Filtraterne fra Jordopslemningerne 2). 

Den syreafspaltende Evne er ved alle Undersøgelserne 
udtrykt ved den Syremængde - angivet i Antal cms l/lO n 
Syre - som 1 g tør Jord er. i Stand til at afspalte i den an
vendte Calciumacetatopløsning. 

a. Undersøgelse over den Indflydelse, som Forholdet 
mellem Mængderne af Jord og Calciumacetatopløsning 

samt Omsætningstiden udøver paa Jordens 
syreafspaltende Evne. 

Til denne Undersøgelse anvendtes Høj- og Lavmosetørv 
fra Mosearealerne ved Studsgaard og Tylstrup, Dyndjorder fra 
Enge i Vardeegnen samt sure Ager:iorder. 

De fugtige Mosejorder findeltes ved at passere gennem en 
almindelig Kødhakkemaskine. Ved denne Behandling, der i 
Almindelighed slet ikke frembyder nogen Vanskelighed, og 
paafølgende Sammenrøring, bringes Materialet i en meget ensartet 
og let behandlelig Tilstand. Agerjorderne, der ligesom Mose
jorderne, ved denne Undersøgelse anvendtes i den naturlige, 
fugtige Tilstand, undergik - bortset fra en grundig Sammen
blanding af Prøverne - ingen særlig Behandling inden Benyt
telsen, men ved Afvejningen iagttog man naturligvis, at der 
ikk~ kom Smaasten med over i Omsætningskolberne. 

I Tabeller meddelt Resultaterne af en Række Under
søgelser, ved hvilke man paa samme Gang varierede Jord
mængden og Omsætningstiden, medens Vædskemængden (300 

I) Det ved Undersøgelsen benyttede Calciumacetat stammede fra Kahl
baum, Berlin. 

') Ved Baumauus og Gullys Undersøgelser er Opløsningen neutraliseret 
under Anvendelsen. 
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cmS) holdtes konstant. Disse Resultater er tillige grafisk frem
stillede i Fig. L 

Undersøgelsen er udført i 2 Serier. 
Betragter vi først Resultaterne af Undersøgelserne i Serie 1, 

bemærkes, at saavel Jordmængden som Omsætningstiden ud
øver en væsentlig Indflydelse paa Omfanget af SyreafspaU
ningen. I Overensstemmelse med de foreliggende Angivelser 
af Baumann og Gully (9) foregaar den største Syreafspaltning 

14 Højmosef8rvb ~ '0. 

13 -~ 
12 IWma.elM!a.~ ••• ...;;."'--=-~--..=-""._=.'=" .. =.=."".-=.=.-=.=--=.=.-=-== 

11 

-o ______ _ 
----~ 

1:: 10 
o 

..." 9 

! 8 
"QfJ 7 

..: 6 
ø. 5 

~ 4 
ti) 

Lavmaselørvc.::: ____ . __ .. _______________________ .. ____________________ _ 

3,_ 

2 I. 
11 

_________ ._ Omsmlningstid 3 Timer 

/5 " 

ol,--------~-----------------~--~----~---
O O.so 1.0 1.50 2,00 

g Tørstof 

Fig. 1. Jordmængdens og Omsætningstidens Indflydelse paa 
Syreafspaltningen i Kalkacetatopløsningen. 

2.50 

pr. Vægtenhed Jord ved Anvendelse af den mindste Mængde 
Tørvejord, men, som det vil ses af Tabellen, har man i For
længelse af Omsætningstiden et Middel til hel eller delvis' Ud
jævning af de Forskelligheder, der fremkommer ved Anven
delse af vekslende Jordmængder. - Ved en Omsætningstid 
af 5 Timer synes man i Henhold til disse Resultater for Tørve
jordernes Vedkommende tilnærmelsesvis at opnaa den maksi
male Syreafspaltning, naar den anvendte Tørvemængde ikke 
er større, end hvad der svarer til 0.5-0.75 tør Jord. Ved An
vendelse af større Tørvemængder er Værdierne for Syreafspalt
ningen i Almindelighed i kendelig Aftagende. For Ageljordernes 
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Tabel1. Jordm:;engdens og Omsætningstidens Indflydelse 
paa Jordens syreafspaltende Evne. 

1. Serie. 
---------~---_ .. _._- .--_ .. _--------- ------------- ---------------. --- -- -------------- ----------------

Gram Jord 
i Arbejde 

Syreafspaltning, udtrykt i cm3 '/IO n Syre 
-----------------------------

Frisk, 
fugtig 

Tør ' ) 

Omsæt-
I ningstiden 

1_ i Timer 

pr. 100 cm" 

De enkelte I 
Kolber') 

Vædske 
pr. 1 g pr. 1 g 
fugtig tør ') 

Middel Jord Jord 

Højmosetørv a fra Knudemosen ved Herning. (Stærkt sur Reaktion.) 

3-1 O.ao I 3 I ~ ::~1---~:5--1~:5---1 --~~~~-
------6--r-~=-r---» ---I ~::: I 2.'9 I 1.15 I 11.5 

-9 --r 0.90 r-,-II ~::: I 3.26 I 1.09 I 10.9 

0.30 I 
- I 1..8 I 1.27 12.7 
a I 1.26 

I 
- 2.55 
i 2.47 

---9----;----0-.-90-r----»-_ --II-----I:~ 
2·"-'-_1 ___ 1. __ "_---;--__ 1_2.7 6 0.60 

3.48 1.,6 11.6 

Højmosetørv b fra Store Vildmose ved Tylstrup. (Stærkt sur Reaktion.) 

13.9 3 I 0.36 I 3 'li 1.67 . I 1.67 ------------------------------- ------- ---

---: - II ·-::~-:jl m: iI--I --~-:-'-~----:-I--:-::-:-i--i --::-::--+1--::-:-: 
12 1 1.4< 1 .' --r~:- I-~--r-~=:--I 12.7 

~1_8 _I ~_L__ -II -=-~:::--i-I -8-.83-__ -1.:--1-.47--+--1 -1-2.3-

3 I 0.36 I 5 i::: r--~73 I 1.7. I 14.4 

I 0.72 1 ~::: 3.2. 1 1.62 1 

--9----iI----~::-r C !::~ 4.62 I 1.54 1 

1 1... 1 ~:~: 6.16 I 1.54 1 

__ 1_8 __ 1 __ :~'6 ___ I __ ~_~:~~I:~ ----i--S-.9-5-_-J_1.49 I 

6 13.6 

12.8 

12 12.8 

12 .• 

') For Tørvejordernes Vedkommende er her og ved de følgende Under· 
søgelser regnet med ovn tør Jord, for Agerjordernes Vedkommende derimod 
med lufttør Jord. 2) Her og' senere efter Korrektion for Jordens Vandindhold. 

2 
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Tabel 1 (fortsat). 1. Serie.". 

Gram Jord I·· Syreafspaltning. udtrykt i cm" '/IO Il Syre 

i Arbejde I Dmsæt- pr. 100 cms Vædske 
ningstiden pr. 1 g 

fugtig 
Jord 

pr. 1 g 
tør 

Jord -~~~~----~::---I i Timer DeK~f:ee;te I. Middel 

==============~=====~====~======~===== 
Lavmosetørv a fra Store Vildmose. (Stærkt sur Reaktion.) 

___ .2'/2 
_cl_._

O
_'_

2
_
8 --cl ___ 5 __ 

1

11 
____ ~_:_~: ___ +1 ___ ._0._.71. ___ 1 __ ~ .4~ __ I ____ ~~~ __ _ 

l 0.52 l» ~::: I 1.S8 I 1.36 l 
4l;:-I--~8-·-~I-----»--II-----·-~~:--T--;:---I-~~;9 -.-\--;:----
3 7.9 

6 1 1.04 I» ~::: 1 2.87 1 1... 1 8.3 

Lavmosetørv b fra Tylstrup. (Stærkt sur Reaktion.) 
==~-----=====-==T=======~======~======~======~===== 

____ 3_1 0.57 L 3 I _~:::_---c-1' ___ 1_"8_ 

I 1.14 1 I ~::: 1 3.25 I 1.83 8.6 

--9--1 -1.:-r I f;~-- 1 4.38 I 1..5 I 7.6 

-~---r--;::-T ,_, __ ~~:~ _1_5-.6-0_-_-'c--1.41 1 7 .• 

. ::-=j~:: -: _~-1 :: : :: I :: I :: 

1.88 8.8 

6 

Godt formuldet, lys Sandjord. (Sur Reaktion.) 

1 2.6 I 3 ~::: I 0.65 I 

-6-1;--5-.'-.1 -----.-~::: ---r-- 1.2, , 

.. ,: ·---i--··,f:~-F-----~F-r-.~-------:--I--::-::--,i:---:-:-::---'--:-.:-:-

3 0.65 0.75 

0.61 0.70 
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Tabel 1 (fortsat). 1. Serie. 

Gram Jord 
i Arbejde 

Syreafspaltning, udtrykt i cm" 1/10 n Syre 

Frisk, 
fugtig 

Omsæt
ningstiden 

i Timer 

pr. 100 cm' Vædske I ---1-----
pr. 1 g pr. 1 g 

I 
I fugtig tør 

DeK~f:e~~idd~ Jord I Jord Tør 

====-~ =-=_.~~~====~====~====~===== 

Samme Sandjord. 

Temmelig svær Lerjord (a). (Sur Reaktion.) 
==cc;=~ .. ~ ----------

I 2.6 I 3 0.58 0.58 0.70 3 
0.55 

~-I~o-I-~--·-
I ~~_O.60 ___ .~ 
! 0.98 

i~--- 1.03 
1.01 0.61 1. ____ °.60

_ 

9 

12 

I 7.5 I 
I 10.0 I--~ I, 

1.26 

1.40 

1.70 
1.85 __ _~~._~r 15.0 I_. __ ~~_~[. 2.,. 

3 1__~·5 __ ] ___ . ___ :~_~_~~~-~ ~::: 
I 5.0' I 6 

1.00 
1.02 

-~--9--1-----;:--~ --- -~~ f:: 
12 

I 
10.0 

18 I 15.0 

2.11 
2.05 

2.91 

2.91 

2. Serie. 

1..8 0.44 
I 

Q.u 

1.78 0.45 o .•• 

I 1.01 I 0.61 I 0.60 

1-- -;.5~-- r-~-·:-I--;;:-

-~~ 0 .• 2 I 0.62 

I 2.91 0.4. I 0.58 

Højmosetørv c fra Knudernosen. (Stærkt sur Reaktion.) 

6 I' 0.88 I 3 

3 I 0.44 I 5 
----II 

6 I 0.88 I 

__ 12 ___ 1.~1.76.---_1 ~ 

2.95 

3.11 
1.73 
1.69 

3.21 

3.19 

6.06 

5.86 

3.03 I 10.3 

1.71 I 1.71 11.6 

I 3.20 I 1.60 10.9 

1.49 10.2 

2* 
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Tab"el 1 (fortsat). 2. Serie. 

Gram Jord 
i Arbejde Omsæt

ningstiden 
i Timer 

Syreafspaltning, udtrykt 

pr. 100 cms Vædske 

Frisk, 
fugtig 

Tør De enkelte 
Kolber 

pr. 1 g 
fugtig 
Jord 

pr. 1 g 
tør 

Jord 

Lavmosetørv c fra Gelleruplund. (Sur Reaktion.) (6/ 20 1913.) 

__ 2----:--+-1_0_.5_,,2_-+1 __ 3 __ 11 g:~: 1 0.72 I. 1.08 1 4.0 

I 1.08! I» ~ ::: I 1.42 I 1.07 I 3 •• 4 

6 I 1.626 I» ~::: I 2.17 I 1.09 I 4.0 

-1:--:-1-:-::~--2 --~I ~I----:-;-~-,-I-:-:::_I:---:-:-::-I-:~; 
2 0.542 

4 
I 

1.08! I 
6 J 1.626 I 

! 

8 
I 

2.168 
I 

12 I 3.25. 
1 

2 

4 

8 

2 

4 1.084 

8 2.168 

12 3.252 

5 

I 
» I 

» 

» 

.. 
I 

0.77 
0.81 

1.72 
1.78 

2.5. 
2.54 

3.41 
3.41 

4.93 
4.91 

I 

I 

I 

i 
I 

0.79 1.19 4.4 

1.75 I 1.31 
I 

4.9 

2.5. I 1.27 
I 

4.7 

3.41 I 1.28 
I 

4., 

4.92 
1 

1.23 
I 

4 .• 

-

Samme Lavmosetørv. (8/10 1913.) 

3 

5 

0.72 0.72 
0.72 
1.56 1.60 
1.64 ----+----
3.04 
3.12 

0.B5 

0.84 

3.08 

1.08 
1 4.0 
'-

1.so 
I 

4.4 

1.16 
I 

4.2 

1.28 4.7 

1.76 
1.7. 

4.8 I 1.74 1.31 I 

~:::--T 3.43 1--1-.-
2
.--+1--4-.-,--

5.0. 
5.08 -I 5.05----~2-·-1---~:7--

-----==='===="====='====='======'===== 
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Tabel 1 (fortsat). 2. Serie. 

Gram Jord 
I Syreafspaltning, udtrykt i cm" '/10 n Syre 
I 

i Arbejde Omsæt- pr. 100 cm" Vædske 

I 1 
ningstiden pr. 1 g pr. 1 g 

i Timer 

I 

fugtig 

I 

tør 
Frisk, l Tør De enkelte Middel 

1 

Jord Jord 
fngtig i Kolber 

I 

Samme Lavmosetørv. (B/,O 1913.) 

2 0.542 7 
II 0.95 0 .• 8 1.40 5.l 

I----~::: 4 1.0B4 1..3 1.45 5.3 1.B9 
"-,-----~ 

I 8 2.168 3.72 3.77 1.41 5 .• 
__ L 3.8. 

-~ 

Lavmosetørv d fra Store Vildmose. (Stærkt sur Reaktion.) 

2.1 1 0.612 1 3' /3 1) r 1.15 ~ I 1.64 5.6 

~u-~~-r- 1.224 1 3J -;.:_s-----------;-I __ ----i-_1.68-i-_5.8_ 

4 ... 1.59 5.5 8.4 II 2.44B 1 4.40 I 
4.48 

~~6_.8 __ 1_~~ 4.89: J=---- _____ -~-.~-: --_-_c-I ~~~8-'~-0-~--C~--1-'-S.--C---5-'-2-
-~-., -~ 0.6uT 5 - -~~~-~ - -~ ~ 1..,- - 1--- -- I 

2.1 7.2 

--4~2--1--~·2·~-1-- ~::: 1 2.15 I l.o6·1 6.7 

-~.~--- ;:~---~I---- ~::: I 5.15 I----;:·--I-~ 

16.8 4.B96 _L ___ ~____ ~:~: L __ 9_'2~ 1.64 1 
5.6 

Dyndjord Nr. 12. (Sur Reaktion.) 
-------=-====~~==~=======T====~====~====== 

---3-i 0.62 I 3 ~::: r-;'41 I. 1.41 6.8 

1 1.24 I ~::: I 2.60 I 1.30 

-----9--11.86--._-1------ -~-::-; ----:1--3-.6.7 I 1-.• -.--;----5-.• --

6 6.3 

3 1 0.6. 1 5 ~ ::: 1 1.56 1 1.56 7.5 

1 1.24 L~ ___ ~:~: I 2.91 1 1.46 

-~~9~-_-_-_'--I_-_-_-l_-.~6 ___ J____ !:::----'I--4-.-00---+I--l-.8-.---:---6.5· 

6 7.1 

1) Ved en Forglemmelse blev Omsætningstiden 20 Minutter for lang. 



Gram Jord 
i Arbejde 

Frisk, I Tør 
fugtig 
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Tabel 1 (fortsat). 2. Serie. 

Syreafspaltning, udtrykt i cm3 
l/IO n Syre 

Oms æt
ningstiden 

i Timer 

pr. 100 cm" Vædske I 

De en\,-elte I Middel I 
Kolber 

I 

pr. 1 g 
fugtig 
Jord 

pr. 1 g 
tør 

Jord 

God muldfattig Lerjord (b). (Stærkt sur Reaktion.) 
==='=r====~ =~==rr=====;== ==;===----

5 I 4.6 1 3 ~:~: I 0,69 1 0.:--1----;:--
~~~1_0~~=:1==-9-.-.-----++1=====~ ~::: \ 1.2'. \ 0.37 \ 0.40 

20 I 18.4 I --E:--T---;·09 I 0.31 I 0.84 

=1=0 =1=1 =9.2='f-=1 =5 ===,11 ~ ::: I 1.29 1 0~39 I 0.4, 

l: T :: i ~~f;;·1 ::: i::: l :: 
20 I 18.4 1 :-J i ;::: I 2.29 1 0.34 --I~-

Vedkommende synes man ligeledes ved en Omsætningstid af 
5 Timer tilnærmelsesvis at kunne opnaa den maksimale Syre
afspaltning pr. Vægtenhed Jord ved Anvendelse af indtil 10 a 
15 g tør Jord. Var Omsætningstiden kun 3 Timer, kunde der 
for Opnaaelse af lige saa store Værdier for Syreafspaltningen 
kun anvendes ca. 5 g tør Jord. 

Foranlediget af nogle Iagttagelser, der paa et senere Tids
punkt blev gjorte vedrørende Omsætningstidens Indflydelse 
paa SyreafspaItningen, og af hvilke det syntes at fremgaa, at 
en Omsætningstid af 5 Timer ikke for alle .Jorders Vedkom
mende var tilstrækkelig for at bringe Omsætningen mellem 
Jord og Calciumacetatopløsnilig til Afslutning, foretoges en ny 
Række Undersøgelser (Tabel 1, Serie 2, og Tabel 2), ved hvil
ken der foruden Højmosetørv, Lavlllosetørv og Mineraljord, 
ogsaa anvendtes Dyndjord. 

Resultaterne af disse Undersøgelser bekræfter, at saavel 
Omsætningstiden som Mængdeforholdet mellem .Jord og Salt
opløsningen kan udøve en væsentlig Indflydelse paa Graden 
af Syreafspaltningen, og som det fremgaar af Tabellen, er det 
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af disse to Faktorer Omsætnings tiden, der gennemgaaende er 
af langt den største Betydning!). For Højmosetørvens Ved
kommende gør denne Faktor sig dog kun forholdsvis lidt gæl
dende, om end der dog for de større Tørvemængders Vedkom
mende kan fremkomme ret tydelige Udslag for en Forlængelse 
af Omsætningstiden fra 3 til 5 Timer, og ved Højmoseprøverne 
a og c (der begge stammer fra Knudemosen) har denne For
længelse for en stor Del udlignet Forskellen i Syreafspaltningen 
ved Anvendelse af forskellige Jordmængder. - Ved Højmose
prøve b (fra Store Vildmose) er Værdierne for Sveafspaltningen 
derimod lige høje efter 3 og efter 5 Timers Henstand, og der 
er·i dette Forsøg kun Udslag for Variationerne i den anvendte 
Vægtmængde Tørv. Disse Variationer er dog saavel for denne 
som for de øvrige undersøgte Højmoseprøvers Vedkommende 
forholdsvis smaa. 

Lavmosetørv c fra Gelleruplund er et udpræget Eksempel 
paa en Jordbundsform, ved hvilken Mængdeforholdet mellem 
Jord og Calciumacetatopløsning er uden Betydning for Omfanget 
af Syreafspaltningen, der derimod i væsentlig Grad er bestemt 
af Omsætningstidens Længde. Som det nemlig fremgaar af 
Tabel 1 (Serie 2), har de forskellige anvendte Tørvemængder 
(fra 0.54 til 3.25 g tør Tørvejord) foranlediget en lige stærk Syre
afspaltning pr. Vægtenhed inden for de forskellige prøvede 
Omsætningstider. Ved samme Undersøgelse er det endvidere 
godtgjort, at selv en saa lang Omsætningstid som 5 Timer 
har været utilstrækkelig for Fuldendelse af Baseabsorptionen, 
idet yderligere to Timers Henstand har foranlediget en ret 
kendelig Forøgelse af Syreafspaltningen (se nærmere senere). 

Ogsaa ved Lavmosetørv d fra Tylstrup viser det sig, at 
der ved en Omsætningstid af 3 Timer er opnaaet tilnærmelses-. 

l) Om end det for kolloide Stoffers Vedkommende er vanskeligt at af
gøre, hvorvidt man har at gøre med en Adsorptionsproces eller med en 
kemisk Omsætning, gaar man dog i Almindelighed ud fra, at den førstnævnte 
Proces i alle Tilfælde fuldbyrder sig temmelig hurtigt. Ved Anvendelse af et 
saa heterogent Materiale som Jord, der tilmed ganske overvejende bestaar af 
overordentlig tungt opløselige Forbindelser, kan der derimod medgaa lang 
Tid inden Opnaaelsen af kemisk Ligevægt. - Den store Indflydelse, som 
Omsætningstiden ved de her foreliggende Undersøgelser har vist sig at ud
øve paa Baseabsorptionen, maa saaledes siges at tyde hen pau, at denne Ab
sorption ikke udelukkende kan være betinget af Overfladevirkninger. 
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vis den samme Syre afspaltning pr. Vægtenhed Tørv ved Anven
delse af Tørvemængder varierende mellem 0.61 og 4.9 g tør 
Jord. Udstrækkes Omsætningstiden til 5 Timer, forøges Syre
afspaltningen for alle de undersøgte Tørvemængders Vedkom
mende, men der er dog i dette Tilfælde en betydelig Forskel 
mellem den ved de forskellige Tørvemængder foranledigede Syre
afspaltning. Denne Lavmoseprøve udviser saaledes et andet 
Forhold end den fra samme Mose stammende Prøve a, ved 
hvilken der hverken var Udslag for Forlængelse af Omsæt
ningstiden (ud,pver 3 Timer) eller for Variationer i Tørve
mængden. 

Ved Dyndjord Nr. 12 og ved de to Lerjorder har saavel 
Jordmængden som Omsætningstiden haft Indflydelse paa Gra
den af Syreafspaltningen. 

Medens en Forlængelse af Omsætningstiden fra 3 til 5 
Timer for Lerjord a's Vedkommende omtrent udjævnede For
skellen i Syreafspaltningen ved Anvendelse af forskellige Jord
mængder, er dette ikke Tilfældet ved Lerjord b, ved hvilken 
Forskellen i denne Henseende endnu efter 7 Timers Henstand 
er særdeles tydelig. Paa Grund af denne Jords ret ringe syre
afspaltende Evne er de fremkomne Forskelligheder med Hen
syn til Syreafspaltningen inden for de prøvede Omsætningstider 
og ved Anvendelse af de mindre Jordmængder saa smaa, at 
de ikke ved Hjælp af den anvendte Titrermetode lader sig be
stemme med stor Sikkerhed, men den saavel absolut som rela
tivt set betydelige Forskel i Syreafspaltningen pr. Vægtenhed 
Jord ved Anvendelse af den største (20 g) og den mindste 
Jordmængde (5 g) viser dog med Sikkerhed hen til, at det 
ved denne Jord i Modsætning til Lerjord a i højere Grad er 
Jordmængden end Omsætningstiden, der er bestemmende for 
Omfanget af Syreafspaltningen. 

For nærmere at belyse, i hvilken Grad Syreafspaltningen 
er betinget af Omsætningstiden, udførtes de i Tabel 2 refererede 
Undersøgelser, ved hvilke Omsætningstiden ved Anvendelse af 
samme Jordmængde varieredes inden for meget vide Grænser. 
Til disse Undersøgelser benyttedes delvis de samme Jorder, 
som anvendtes ved den netop omtalte Undersøgelse (Tabel 1). 

Sammenligner vi først de i Tabellens 1. Serie opførte 
Humusjorders Forhold over for Omsætningstiden, vil man be-
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Tabel 2. Omsætningstide ns In dflydelse paa J ordens 
Syreafspaltning ved Anvendelse af 

Omsætnings
tiden 

i Timer 

en og samme Jordmængde. 
1. Serie. 

Syreafspaltning, udtrykt 
-'--~ 

pr. 100 cm" Vædske 
11----

Kolbe a ~olbe b Middel 

cmS 1/10 n Syre 

pr. 1 g 
fugtig .lord 

pr. 1 g 
tør Jord 

Højmosetørv b fra Knudernosen. (Stærkt sur Reaktion.) 
Anvendt 6 g frisk, fugtig Tørvejord (O ••• g tør Jord) til de enkelte Kolber. 

1/. 2.29 
1/4 2.64 
1/. 2.68 

1 2 .•• 
2 3.0. 
3 2 .• 5 

5 3.21 
7 3.27 

10 3.25 
._----- -----

Samme Højmosetørv, 

-- -------

men 

2.22 
2.41 
2.66 
3.03 
2.64 
3.11 
3.1. 
3.18 
3.29 

anvendt 

4 .•• 
(3.43) ') 
5.68 

5.80 

12 g 

I 
I 

I 

- -------. 

2.26 1.13 
2.58 1.27 
2.6. 1.88 
2 ••• 1.49 

(2 .• 2) 1) (1.46) 1) 
3.08 1.5. 
3.20 1.60 
3.2. 1.6. 
3.27 1.64 

------------

frisk, fugtig Tørv (1.76 g 

4 .• , 1..0 
1.30 

5 .• , L." 
5.50 1.38 
5.69 1..2 
5.85 1.46 

5 .•• 
5.7. 
6.'0 
6.35 

6.23 1.56. 

6.3_8 __ '---__ 1_.6_0 __ 1 

Lavm~setørv d fra Tylstrup. (Stærkt sur Reaktion.) 
Anvendt 8.'4 g frisk, fugtig Tørv (2.447 g tør Jord). 

'IB 1.85 
'/. 2.2. 2.26 2.27 
'/. 2.88 2.34 2.36 

1 3.4' 3.20 3.31 
3 4.S9 4.47 4.43 
5 I 5.15 5.15 5.1S 

11.66 

0.8, 
0.84 
1.18 

1.58 
1.82 

l .•• 
2.04 

7.71 
8.63 
9.04 

10.17 
(9.97) 1) 
10.s. 
10.92 
t Lo. 
11.,6 

tør Jord). 

8.1. 
8.82 
9 .• 3 

9.37 
9.6. 
9.97 

10.61 
10.87 

2.2, 
2.7. 
2 .•• 
4.06 
5 .•• 
6.31 
6.66 
7.00 __ ~U __ ~~:: _l __ ~:_:: ___ : __ ~_:~_; ___ _ 

----'----- ------

') Paa Grund af den betydelige Uoverensstemmelse i Fællesbestemmel
sernes Resultater, der maa antages at skyldes en eller anden grov Fejl,' maa 
der tages Forbehold over for Rigtigheden af Gennemsnitstallet . 

• ) Aarsagen til dette lave og - som det kan skønnes - urigtige Tal er 
ubekendt. Der .er derfor ikke taget Hensyn til dette Tal ved Omregningen 

'paa en Vægtenhed. 
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Tabel 2 (fortsat). 1. Serie. 

Syreafspaltning, udtrykt i cm3 '/IO n Syre 
Omsælnings-

pr. 1 g 
tør .Jord i ~t~:r -~lli'-P: ~ :;~ I~i.~~'d 

=====~~=c~~ 

'/8 

'/4 

'/. 
1 
2 
4 
6 
8 

10 
11 

';' 
'/. 

1 
3 
5 
7 

10 

Lavmosetørv c fra Gelleruplnnd. (Sur Reaktion.) 
Anvendt 9 g frisk, fugtig Tørv (2.489 g tør Jord). 

1.3~ 

1.34 
1.7. 

2.3. 
2.76 

3.41 
3.75 

4.10 
4.'0 
4.28 

_···-1--1.-'5--1---~--·--0::~· 

1.40 1.31 0.46 
1.85 
2." 
2.8. 
3.4' 
3.15 

4.06 
4.18 

1.8. 
2.30 

2.79 

3.42 
3.75 

4.08 
4.19 

0.6, 
0.71 
0.98 
1.14 

1.25 

1.36 
1.40 

1.43 

Dyndjord Nr. 12. (Sur Reaktion.) 
Anvendt 6 g frisk, fugtig Jord (1.2. g tør Jord) . 

1.9. 1.18 1.85 
2.02 2.30 2.,., 
2.4' 2.45 2.4' 
2.57 2.63 2.60 
2.90 2... 2.91 

-"--~~:: ._I_}::~_--" ;::: 

---"--;;:-93 --I 
1.08 
1. .. 
1.30 

1.46 
1.47 
1.52 

Lermuld b. (Stærkt sur Reaktion.) 

1. •• 
1.69 
2.2. 
2.83 

3.4' 
4.1. 
4.61 
5.02 
5.15 
5.'6 

. _-------

4.48 

5.21 
5.BB 

6.80 

7.05 
7.1. 
7.84 

Anvendt 10 g frisk, fugtig Jord (= 9.2 g lufttør Jord). 

---'/-
B 
--II 

'/ . 
'/. 

1 
2 
3 
5 
7 

O ••• 
0.98 
1.,0 
1.,8 
1.20 
1. •• 
1.30 

1.36 

0.96 
1.06 
1.,4 
1.,6 
1.26 
1..6 
1.30 

L •• 

0.95 
1.0. 
Ll. 
1.17 
L •• 
1.25 
1.80 
1.34 

0.31 

0.33 

0.81 
0.3B 

0.,0 
0.41 
O .•• 
0.44 

--'---_o __ .00 __ .0 

mærke, at Syreafspaltningen er foregaaet langt hurtigere for 
Højmosetørvens end for Lavmosetørvens Vedkommende. Medens 
Syreafspaltningen ved Højmosetørven efter 1/8 Times Forløb 
udgør ca. 70 pCt. af den efter 10 Timers Henstand opnaaede, 
er de tilsvarende Procenttal for Tylstrup-Lavmosetørvens og 
Gelleruplund-Lavmosetørvens Vedkommende henholdsvis 32 
og 29. 
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Tabel 2 (fortsat). 2. Serie. 

:syreafspaltning, udtrykt i cm" '/10 n Syre 
Omsætnings

tiden 
-~---------'-----~----'-'-'-------,- ._---_._-

i Timer 

3 
5 

10 
20 

3 
5 

10 
20 

pr. 100 cm' Vædske 
I------~------~------ pr. 1 g 

fugtig Jord Kolbe a Kolbe b Middel 

Højmosetørv fra Knudernosen. (Stærkt sur Reaktion.) 
Anvendt 7.6 g frisk, fugtig Tørv (= 1 g tør Jord). 

Jævnlig Omrystning (den alm. Fremgangsmaade). 

II 
3.3. 3.29 3.3' 
3.37 3.3. 3.s. 

Il 3.4. 3.45 3.44 
Il 3.48 3.5. 3.50 

Rolig Henstand. 
3 .•• 3 .• 7 3.28 
3 .• 3 3 .• 7 3 .• s 
3.41 3.39 3.40 
3.52 3.46 3.4. 

-----~-~ . ---------

pr. 1 g 
tør Jord 

9.96 
10.14 
10.3. 
10.50 

9.84 
10.05 
10.,0 
10.47 

ll ____ . 

Lavmosetørv fra Gelleruplund. (Reaktionen ikke bestemt.) 
Anvendt 6 g frisk, fugtig Tørv (= 1.5 g tør .Jord.) 

Jævnlig Omrystnin~. 
3 2.81 2.87 l 2.34 

5 2.57 2 .•• 2.58 

10 3.12 3.12 3.1. 
20 3.1. 3,0. 3.12 
19 ') 3.10 3.16 3.13 

Rolig Henstand. 
3 2.2. 2 ... 2.17 
5 2 .• 7 2.45 2.4. 

10 2.80 2.88 2,84 
20 2) 3.00 3.08 3.01 
19 1) 3.00 2.96 2.98 

MuldfaUig, ret svær Lerjord. (Sur Reaktion.) 
Anvendt 11..5 g frisk, fugtig Jord (= 10 g lufttør Jord). 

3 
5 

10 
19 

1..7 
1.39 
L •• 
1.51 

La 
1.20 
1.27 
1.47 

Jævnlig Omrystning. 
1.., 
1.37 
1.51 
1.53 

1.2. 
1.3. 
1.5. 
1.52 

Rolig Henstand. 
1.04 
1..0 
1..7 
1.47 

1.09 
1.20 
1..7 
1.47 

I , JII 
~ ============ .. _-------_._-.-._---------~ 

I 

_J 
1) Henstillet nogle Dage senere. 

,4 .•• 
5.16 
6 .•• 
6.2. 
6,'6 

4.34 
4.9. 
5.68 
6.14 
5.96 

0.387 
0.414 
0.4" 
0.456 

0.3.7 
0.360 
0.3.1 
0.441 

2) Efter ca. 19 Timers rolig Henstand blev Kolberne ved en' Fejltagelse 
rystede en enkelt Gang. 
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Baseabsorptionen er saaledes forløbet særlig langsomt for 
Lavmosetørvens Vedkommende og er her først tilnærmelsesvis 
afsluttet efter Forløbet af ca. 8 Timer. Ved Højmosetørven, 
Dyndjorden og Lerjorden er Omsætningen derimod tilnærmel
sesvis afsluttet efter 5 Timers Henstand. 

Af særlig Interesse er det at bemærke, at Baseabsorptionen ved 
Højmosetørv b har været ret uafhængig af den anvendte Tørve
mængde, idet den, relativt set, har naaet omtrent samme Omfang 
ved Anvendelse af 12 g som ved Anvendelse af 6 g Tørv. 

Dynrfjord Nr.12 

Lrwmosewrv d fro 1}Istrup 

Lovmo.selørv c Ira CelfcrupJund 

lermuld o 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Omsætningstiden i Timer. 

Fig. 2. Omsætningstidens Indflydelse paa forskellige Jorders Syreafspaltning 
i Calciumacetatopløsningen. 

Den paagældende Højmoseprøve hører da til den Type af Jord
bundsformer, ved hvilke Forholdet mellem Mængden af Jord 
og Saltopløsning er af underordnet Betydning for Omfanget af 
Syreafspaltningen, og den adskiller sig saaledes fra den tid
ligere undersøgte Højmoseprøve a, der stammede fra samme 
Moseareal (se Tabel 1), idet den anvendte Tørvemængde for 
denne Prøves Vedkommende udøvede en om end ikke stor 
saa dog tydelig Indflydelse paa Graden af Syreafspaltningen. 

I Figur 2 er der givet en grafisk Fremstilling af Forhol
det mellem de enkelte undersøgte Jorders Baseabsorption og 
Omsætningstiden. 

I det sidste Afsnit Tabel 2 er meddelt Resultaterne af 
en Undersøgelse med 3 forskellige Jordarter (Højmosetørv, 



29 

Lavmosetørv og Lerjord), ved hvilken Omsætningstiden variere
des mellem 3 og 20 Timer. Paa samme Tid er undersøgt 
Betydningen af at omryste Kolberne under Omsætningstiden. 
I Forsøgets ene Afdeling blev Kolberne jævnligt - ca. hvert 
Kvarter - rystet kraftigt!), og i Forsøgets anden Afdeling 
rystedes Jord og Væd ske kraftigt sammen umiddelbart efter, 
at Jorden var ført over i Kolberne, og igen umiddelbart før 
Filtreringen fandt Sted; i hele den mellemliggende Tid hen
stod Kolberne i Ro paa en Hylde. 

I Overensstemmelse med de i Tabellens 1. Afsnit refere
rede Undersøgelse viser det sig, at Omsætningen mellem Jord 
og Calciumacetatopløsning er afsluttet efter 10 Timers Henstand. 
Omrystningen af Kolberne har for Højmosetørvens Vedkom
mende været uden nævneværdig Betydning; for Lavmosetørvens 
og Lerjordens Vedkommende har denne Foranstaltning derimod 
foranlediget en kendelig Forøgelse af den afspaltede Syremængde 
ved Omsætningstiderne 3, [) og 10 Timer, hvorimod denne 
Forskel for den længste Omsætningstids (20 Timer) Vedkom
mende er helt eller næsten helt udvidsket. 

I Tabel 3 er meddelt Resultaterne af et Absorptionsforsøg, 
ved hvilket Jorc,lmængden holdtes konstant, medens Mængden 
af Calciumacetatopløsning varieredes. Til denne Undersøgelse 
anvendtes de samme Jorder som ved den sidst omtalte Under
søgelse. 

Som det fremgaar af denne Tabel, opnaar man de højeste 
Værdier for Syreafspaltningen pr. Vægtenhed Jord ved Anven
delse af den største Vædskemængde, og Resultaterne svarer, 
som det jo i øvrigt ogsaa maatte ventes, til de, der ved de 
foran omtalte Undersøgelser er fremkomne ved Anvendelse af 
forskellige Vægtmængder Jord til en og samme Mængde Cal
ciumacetatopløsning. 

Forskellen mellem den ved Anvendelse af 200 og 400 cm3 

Væd ske afspaltede Syremængde udgør, udtrykt i Procent af 
den ved Anvendelse af den sidstnævnte Vædskemængde frem
komne Værdi for Syreafspaltningen, ved Højmosetørven 3.7, 
ved Lavmosetørven 8.0 og ved Lerjorden 13.8, og Forskellen 

') Ved den længste Omsætningstid blev Omrystningen kun foretaget 
gennem de første 4 il. 5 Timer efter Hensætningen og de sidste 4 il. 5· Timer 
før Filtreringen. l den mellemliggende Tid henstod Kolberne i Ro. 
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mellem Syreafspaltningen ved Anvendelse af 300 og 400 cms 
Vædske er henholdsvis 1.7, 3.7 og 7.6. 

'Vædskemængdens Indflydelse er saaledes størst for Ler
j ordens Vedkommende, og der er her Tale om en relativt set 
ganske betydelig Forskel i Graden af Syreafspaltningen, 
eftersom der er anvendt 300 eller 400 cms Vædske. Ved 

Tabel 3. Undersøgelse over den Indflydelse, som forskel
lige Mængder af Calciumacetatopløsningen udøver paa 

en og samme Jordmængdes Syreafspaltning. 
(Omsætningstiden 5 Timer.) 

. M - d f Ik~syreafspaltning, udtrykt i cm" 1110 n Syre Jord- æng en a 
d Kalkacetat- • k mæng en, opløsningen I pr. 100 cm Vædske 1 

g Tørstof 3' 1----------------- pr. g 
cm I Kolbe a I Kolbe b I Middel tør Jord 

-:-:=-:::--==---=-..:.::-----=-- -- -------:-------=---------===-~-:-:-:::.:~--------::--=-=::-::-::-=::-=--~ 

Højmosetørv. 

1 200 4.99 4.95 4.97 
300 3.37 3.39 3.88 
400 2.5. 2.'8 2.5. 

Lavmosetørv. 

1
1
/2 I,' 200 3.7. I 

300 2.57 
3.67 
2.59 
1.99 I 

3.70 

2.58 

2.01 _____ I ____ il~ _____ 1 _~:: __ 1_ 
10 200 

300 
400 

Lermuld. 
--1-------~1 ---------

II ~::: ~::~ I L:: 
II 1.12 1.12.. 1.12 

------_._-

9.94 
10.1. 
"lO .•• 

4.93 
5.16 
5.36 
5.47 

0.886 

0.41. 
0.448 

begge Humusjorderne synes man ved Anvendelse af 300 
cms Vædske tilnærmelsesvis at have naaet den maksimale 
Værdi for Syreafspaltningen ved den givne Omsætningstid. 
Ved den sidstnævnte Tørv er der ogsaa gjort Forsøg med An
vendelse af 500 cms Vædske, og denne sidste Forøgelse af 
Vædskewængden har ikke givet noget sikkert paaviseligt Udslag 
i Syreafspaltningen. 

Som tidligere berørt, har Gully (19) i sit sidste Arbejde 
vedrørende Undersøgelser over Sphagnumtørvens syreafspaltende 
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Evne foreslaaet at anvende 3 g lufttør Tørv til 250 cms 10 pCt. 
Calciumacetatopløsning og en Omsætningstid af 3 Timer. - Ved 
Anvendelse af et sa~ snævert Forhold mellem Tørve- og Væd ske
mængden er denne Omsætningstid imidlertid ikke i alle Til· 
fælde tilstrækkelig, hvor det drejer sig om Fremskaffelse af 
tilnærmelsesvis absolutte Udtryk for Højmosetørvens Evne til 
at foranledige Syreafspaltning i Calciumacetatopløsningen. Ved 
de i Tabel 2 refererede Undersøgelser, ved hvilke Forholdet 
mellem Tørve- og Vædskemængden har været langt videre 
end det af Gully foreslaaede, kan Baseabsorptionen for Høj
mosetørvens Vedkommende først siges at være tilnærmelses
vis afsluttet efter 5 Timers Forløb, og med Henblik paa de i 
Tabel 1 meddelte Resultater kan det til 300 cms Vædske i al 
Almindelighed ikke anbefales at anvende mere af denne eJler 
andre rene Tørvejorder, end der svarer til 1/2_3/4 g tør Tørv. 
Ved Undersøgelse af Lavmosetørv og Dyndjord er en Omsæt
ningstid af 3 Timer ganske utilstrækkelig. - Hvad endelig 
Mineraljorderne angaar, er det af Hensyn til Fremskaffelse af 
sikre Tal for den syreafspaltende Evne nødvendigt at anvende 
betydelig større Jordmængder, og naar Omsætningstiden ud
strækkes til mindst 5 Timer, synes man i Henhold til de fore
liggende Undersøgelsesresultater passende at kunne anvende 
ca. 10 g Jord til 300 cms Vædske. 

Fuldt tilfredsstillende Udtryk for Jordens syreafspaltende 
Evne kan imidlertid kun opnaas ved at variere Mængdefor
holdet mellem Jord og Vædske, og særlig paakrævet synes en 
saadan Fremgangsmaade at være for MineraJjordernes Ved
kommende. I øvrigt skal der henvises til den senere (Side 44), 
paa Grundlag af de udførte Undersøgelser, givne Anvisning 
til Bestemmelse af Jordens syreafspaltende Evne ved Hjælp af 
Calciumacetat-Metoden. 

b. Undersøgelser over Variationerne i Jordbundens 
syreafspaltende Evne og den Indflydelse, som 

Lufttørringen udøver paa denne Evne. 

Under Forudsætning af, at Jordens syreafspaltende Evne 
overvejende er betinget af Overfladevirkninger, kunde der være 
Grund til at vente, at Indtørring !lf Jorden (som Følge af Til
stedeværelse af ikke reversible Kolloider) vilde medføre en For-
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mindskelse af Jordoverfladen og dermed af Jordens Evne til 
Baseadsorption. 

Til nærmere Belysning af dette Spørgsmaal foretoges de 
i Tabellerne 4-6 refererede Undersøgelser. Undersøgelserne 
har omfattet saavel Humusjorder som Mineraljorder (Agerjorder). 

Alle Jordprøverne undersøgtes saavel i den Fugtigheds
tilstand, hvori de forelaa ved Prøveudtagningen, som i luft
tørret Tilstand. - Der foretoges sædvanlig to Fællesbestem
melser, og Undersøgelsen udførtes paa den Maade, at der paa 
samme Gang vejedes Jord over i fire Kolber, af hvilke de to 
straks forsynedes med 300 cms Calciumacetatopløsning, medens 
de to andre først toges i Arbejde, naar Jorden i et kortere 
eller længere Tidsrum (varierende fra faa Dage til flere Uger) 
havde befundet sig i lufttør Tilstand. 

Paa det Tidspunkt, disse Undersøgelser foretoges, var de 
foran omtalte Undersøgelser vedrørende Omsætningstiden kun 
bragte til en foreløbig Afslutning (se Side 15), og da disse 
Undersøgelser, som tidligere nævnt, tydede hen paa, at en 
Omsætningstid af 5 Timer (ved Anvendelse af en passende 
Jordmængde) var tilstrækkelig for Opnaaelsen af den tilnær
melsesvis maksimale Syreafspaltning, valgtes denne Omsæt
ningstid. ' Som det jo fremgik af de senere udførte Under
søgelser, er denne Omsætningstid jo imIdlertid ikke tilstrække
lig for i hvert Fald alle Humusjorders Vedkommende, og de 
i Tabel 4 meddelte Resultater kan derfor ikke betragtes som 
absolutte, men er dog utvivlsomt alligevel i Stand til at give 
tilnærinelsesvis rigtige Udtryk for saavel Lufttørringens Ind
flydelse paa Jordens syreafspaltende Evne som for Variationerne 
i denne Evne. 

Betragter vi først den 1. Afdeling i Tabel 4, der inde
holder Resultaterne af de med raa Tørvejorder foretagne Under
søgelser, vil det bemærkes, at der her er Tale om en for
holdsvis ringe Forskel paa Tørvejordernes syreafspaltende Evne 
før og efter Lufttørringen. Dog indeholder Resultaterne Antyd
ningen af,' at Høj- og Lavmosetørv udviser et forskelligt For
hold over for Lufttørringen, idet to af de undersøgte tre Høj
moseprøver har haft en noget mindre og begge de undersøgte 
Lavmoseprøver en noget større syreafspaltende Evne i lufttør 
end i den friske, fugtige Tilstand. 

Af Resultaterne i Tabellens 2. Afdeling fremgaar det lige- . 
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ledes, at Lufttørringen for de egentlige Lavmoseprøvers Ved
kommende sædvanlig har foranlediget en tydelig Forøgelse af 
Syreafspaltningen. Derimod forholder de tre Humusjorder, 
der er betegnede som Dyndjorder (Nr. 12, 4 og 5) sig ganske 
a,nderledes, idet Lufttørringen for alle disse Jorders Vedkom
mende i høj Grad har formindsket Evnen til Syreafspaltning. 

Da Dyndjorderne i Modsætning til de egentlige Tørvejorder 
tørrer ind som meget haarde Knolde, var den Mulighed til 
Stede, at en Del af Jorden i disse Knolde ikke, eller i hvert 
Fald ikke i tilstrækkelig lang Tid, havde været udsat for Cal
ciumacetatopløsningens Paavirkning, og der blev derfor anstillet 
den i Tabel 5 refererede Undersøgelse, ved hvilken der blev 
gjort ForslJg med Pulverisering af Jorden (foretaget i en Mor
ter) inden Overførelsen i Omsætnings kolben. 

Som det fremgaar af Tabellen, har denne Foranstaltning 
ganske vendt Forholdet om. idet de lufttørrede Prøver nu viser 
sig i Besiddelse af en betydelig større Evne til Syreafspaltning 
end de friske, fugtige Prøver, og Forskellen er endog i alle 
tre Tilfælde betydelig større end ved nogen af de i Tabel 4 
anførte Lavmoseprøver. 

Variationen i de undersøgte Humusjorders syreafspaltende 
Evne er, som det fremgaar af Tabel 4, særdeles stor (fra 2.2 til 
12.7 cms 1/10 n Syre pr. 1 g tør Jord ved Undersøgelsen af luft
tørre Prøver). Denne Variation er ikke alene betinget af en 
forskellig stærk Iridblanding af Mineraljord , men ogsaa af en 
forskellig Beskaffenhed af selve Humusstofferne. Lavmosetørv 
er sædvanlig i Besiddelse af en betydelig mindre syreafspaltende 
Evne end Højmosetørv, hvad der maa antages at bero paa, at 
den førstnævnte Humusform gennemgaaende er langt rigere 
paa Baser (særlig Kalk) end den sidstnævnte. 

Som nærmere omtalt i en tidligere Afhandling (27), er det 
øverste (30 cm dybe) Tørvelag i Højmoserne ved Herning 
(Knudemosen) og Tylstrup (Store Vildmose) i Besiddelse af en 
langt større syreafspaltende Evne end det underliggende Tørve
lag (30-60 cm). Denne Forskel lader sig imidlertid ikke for
klare ved et forskelligt Indhold af Baser, idet det underste 
Tørvelag var betydelig mere kalkfattig end det øverste. Da 
der for disse Tørveprøvers Vedkommende i alle Tilfælde var 
Tale om ren Tørv med tilnærmelsesvis lige stor Overflade 
(Hygroskopicitet), ligger det nær at slutte, at Højmosetørvens 

3 
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Tabel 4. Undersøgelse over forskellige Humusjorders 
lufttørret Tilstand. 

-
i 

l I g Jord 
i 
I Brus- Azoto- i Arbejde 

Mrk. 
Jordens almindelige I 

Tilstand 
ning Reaktion bacter -
med 

I 
Syre vegetation 

Frisk, 
I 

Tør , 
fugtig Jord I 

l l 
1. Serie. Raa 

II Ingen I Stærkt sur I o 3 0.889 
a I Højmosetørv fra St. Vild-

I mose 
--

-~I Højmosetørv fra Vejen 
Mose 

- I -
I O 3 I O .487 

-----------~---

do. Ren, uformuldet 
Sphagnumtørv 

M.D·I 
L. 

.833 I I O 

I 

- - 3 I O 

Lavmosetørv fra Tylstru p - I - I-···~ 3 I O 

- I ? I ? 
II 

3 I O -

b I 
-'-.------_ .. - ... __ .----

I 
Lavmosetørv fra Gellerup 

c lund 

.952 

.68' \\ 

2. Serie. Dyrkede 

~-I· Dynd- .og okkerblandet II Ingen I Sur l' O I 5 ·-1 1.0. 
___ ~veJord --.--.,------'c-----------c---------ll--'-----'c-

1.,8 
formuldet I Sandblandet, brunlig I I I 

2 Tørvejord. Mindre godt Svagt snr O 3 II 

--2-2--cI--B-r-u-nsort Tørvejord / Nentral I 1 3 /°
1 

.. 9

55

' .~ 
---4--I-OYndj ord. Daarlig for- I Nentral- I 0- --~---I'-

muldet. svagt sur 
----7-I-S-a-n-d-b-la-n-d-e-t-, -s-o-r-t-Tø-rv-e--- -----II'--Neutr~l·-··-I-----;--- 5 I L •• 

jord. ~et godt for!l1uldet -------i--=-:--:---:----i--------If-------:-
5-1 Dyndjord. Mindre godt l! Neutral- I O 6 I 

formuldet svagt sur 

-~-5--I-sa~~r:e:~~~d:~r;oJ:~~_~~_ ----·1:~~;~~~~~:~1--2 - 5 .. 1 

_6_1 sajo~~~a~:_~io;~;r~~~~:; I Neutral I 4 6 I 

2~_1_s_-a_jo_~=~-I_.a~n-~~t-~~~~!I~~-=====~~==1 ==N=e=u=b=.:=I_~~=I===_=~=-c =~_J 
syreafspaltende Evne ikke udelukkende kan være betinget af 
Overfladevirkninger, og at Forskellen i denne Evne mellem de 

2.10 

1..5 

2.50 

1..2 
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syreafspaltende Evne, dels i frisk, fugtig, og dels i 
(Omsætningstiden 5 Timer.) 

SYl'eafspaltning, udtrykt i cm" '/JO n Syre, ved Anvendelse af: ;1,1 

Ib~_ ~::I'::"~~:;~?II ej~:~~-;llfp;IO~":~:d::"i"': ;-;-1 
i I tør Tørve-

I 
I tør Tørve·1 

1
'1 De enkelte M'dd l I . d De enkelte M'dd l . d I 

Kolber ,l e I Jor Kolber l e Jor i 
I __ I I I 

H nm usj ord er. 

FOl'skel 
mellem 

fugtig og 
lufttør 

Tørvejord 

f.76 
1.78 
1.76 I 
1.~;---1 

1.77 13.6 lE TIO- r 1:-,1~_+-0_'-9 
1.46 

1.46 9.0 1.., I I 1.40 1.., 8 .• + o .• 

0.90 I 
0.90 

I 
-2'.;6 I 

2.0. 

II :: I 
1.'0 5.2 

~.9' -r--~-~--~~5-1- :-~ 

2::: ~-----I'-------I'------
2.86 2." 1 7.3 I ~ 0.5 
2.28 I .1 

I i 1------
11.

30 
1.24! 5.4 'II O .• 

. 18 ! l! 

Humusjorder. 

I ~::: I 2.08 I 6.'2!1 ~:: 1.73 5.091 + 1.03 

;,-_____ 2_1-_:-__ -_---:!~--------~~I---------=--::-::--III-;;-i--; :: r: ::: 
Ir ---;'-':--1--- i 4.29! --1':- Ir--- 2-:::---1 + 1 ... 

11-- I '-1---

II 2.36 1 I 3.82 i_2~_1 ___ I ____ 4'2~_I-_O-"-'_ 
l, 2.46 1 I 3.51! 1.98 I I 2.76 + 0.7. 

1-1-'83- I I 3.8. 1.81 I ------1- 3.30 + 0.03 

I I I I 1 Il =:::: ==,=1 I:: I ::: I . I 
2.24 

-:-- 0.17 

~ 0.28 

2.'0 

to Tørvelag maa skyldes et forskelligt Indhold af virkelige 
Syrer (se nærmere Afhandling 27, Side (32). 

3* 
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Tabel 5. Undersøgelse over Lufttørringens og Findelingens 
Indflydelse paa Dyndjorders syreafspaltende Evne. 

(Omsætningstiden 5 Timer.) 

Serie 1 I 2. Serie .t: 
------~----------------~--~I:'------~ ~ 

Syreafspaltning, udtrykt! ~ I Sy;~~f~;~it~.~ ~-, -- ~o 
i cm" '/'o n Syre ved 'Io udtrykt i cm" g ~ 

g Jord Anvendelse af: .~ g Jord '/lO TI Syre ved """ ~ ! 
Frisk. Lufttør Jordl ti;,~ i Anvendelse af "i.~ ~ 

Arbejde, fpU
r
gt. ligooJOr<! .p-r(k.El.'<>O!o.<!~-12 ~ Arbejde lufttørret og t:: ~ I ~ ] . 

.!i"" \ . pulveriseret.9 :; 1-
cms "8 cms ~ \ ~ t Jord 'E"': I ~ ; 

Vædsk . .s; Vædsk. ~ '" ~ ---I--~ pr. 100 ~ "E 'S ~ 
'" I '" '" I '" il ~ I I cm" '" <Il 6 I ~ '5 

: ] (Sl] ?SI I ~ e ! Vædske ~ ~ a:: l a:l > 

j ~I~\ ] ~ ]!s~! I' ~'" -5 S~ 'I,sl 
:: ~ - ~ I ~ - "QJ;) a> ~ æ; "" .!:d ~ 03 ~ Q) ~ ']"ti 

_~_. __ ~_. _:_~~ ~ I ~ I ~ ~ ~ I ~ ] ~ 1 ~ I Æ Æ ~ ~ ~] l ~] I Æ _~ 
~I 0.87711 i·

8B \1.86\6.S71 11,·'I1...I4 .• 91+ 1.88 11 0.971 0.837\ ~.'0 12.,.17.60 1-7- 3.11 11-7-1.28 
, .86 .SO I I I .14 I 1 

4 . 51l.2 .. 1 i:::I1.s+···1 i:::1 1. .. 1 3.00 1+ 1. .. 1.,,11.252 1 ~::: 12.0.\4.9.\-7-1.94 : 0.50 

5 511 12.0212 la 11.5411 r---
2 

1+-0 --T1-- I 2.42 12 T-4 T~-1- ~-o 
.57511 I .001 .81,1 .551 .95 1 .86 1.73 1 .586! 2 .42

1 .57 1-:- .62 -:- .. 7." 
I .98 I I .561 ~____ _ _1_ .42 I I ___ _ 

~=='== 

Resultaterne af de med Ageljorder (Mineraljorder) foretagne 
Undersøgelser er meddelte i Tabel 6. 

Som det fremgaar af denne Tabels sidste Kolonne, har 
Lufttørringen ikke i noget Tilfælde formindsket Jor
dens syreafspaltende Evne, men har tværtimod saa at 
sige i alle Tilfælde i kendelig Grad forøget denne 
Evne. -- I adskillige Tilfælde, og særlig da ved de for
holdsvis svagt syreafspaltende Jorder, kan denne Forøgelse, 
relativt set, være meget betydelig. Ved de to sidste af de 
i Tabellen opførte Jorder, nemlig Jorderne Nr. 1262 og 
Nr. 136, bemærker man, at Syreafspaltningen har naaet et hen
holdsvis dobbelt og fire Gange saa stort Omfang ved Anven
delse af den lufttørrede som ved Anvendelse af den fugtige 
Jord. Lufttørringen har saaledes saavel for de fleste Humus
jorders som for Mineraljordernes Vedkommende virket i mod
sat Retning af, hvad man paa Forhaand kunde vente (se de 
indledende Bemærkninger Side 31). 
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Af stor Interesse er det at lægge Mærke til, at alle de 
undersøgte Jorder, selv de, der har bruset kraftig med Syre 
og vist en udpræget alkalisk Reaktion overfor Lakmus, har 
været i Besiddelse af baseabsorberende Evne. 

I sin i 1911 udkomne Jordbundslære skelner E. Ramann 
(29, Side 242) mellem » absorptivt umæitede« (absorptiv unge
sattigte) og absorptivt mættede (absorptiv gesattigte) Jorder. 
Til de første henregner han de hidtil som »sure« betegnede 
Jorder og definerer dem som Jorder, der er i Stand til at farve 
blaat Lakmuspapir rødt og frigøre Syrer i Opløsninger af neu
trale Salte, og til de sidstnævnte henregner· han de Jorder, 
som er basemættede og derfor ude af Stand til./Baseabsorption. 
Inden for den sidstnævnte Jordgruppe skelner Ramann igen 
mellem neutralt reagerende Jorder, der kun er lidet stabile og 
før eller senere vil. gaa over i den absorptivt umættede Tilstand 
og alkalisk reagerende Jorder (saadanne, som indeholder kul
sur. K alk eller Imh;ur l) Q:lQl9Rial. eg seHl: Ffdge deraf reagerer 
alkalisk). 

Som det tydeligt fremgaar af de foran meddelte Under
søgelsesresultater, er Forudsætningerne for denne Inddeling af 
Jorderne ikke rigtige, idet, som paavist, ikke alene Jorder, 
som reagerer surt, men ogsaa saadanne, som reagerer neutralt 
eller alkalisk over for Lakmus, er i Besiddelse af baseabsorbe
rende Evne, og man har saaledes ikke i en almindelig 
Reaktionsbestemmelse ved Hjælp af Lakmus noget 
Middel til at afgøre, om Jorden er »absorptivt mæt
tet« eller ikke. 

Den Omstændighed, at der ikke bestaar nogen Sammen
hæng mellem Jordens Evne til Afspaltning af Calciumaceta
tets Syre og dens Forhold over for Lakmusopløsningen, og 
at J ord kan være i Besiddelse af en endog meget betydelig 
syreafspaltende Evne uden at reagere surt over for Lakmus!) 
tør vel endog siges at tyde hen paa, at Rødfarvningen af 

') Ved Lavmosetørv, der reagerer neutralt over for Lakmus, kan den 
syreafspaltende Evne, saaledes som det fremgaar af Tabel 4, være omtrent 
lige saa stor som ved Lavmosetørv, der reagerer surt over for denne Indikator, 
og for Agerjordernes Vedkommende findes der jo, som det ses af Tabel 6, 
adskillige Eksempler paa, at Jorder med neutral Reaktion over for Lakmus 
er i Besiddelse af en større syreafspaltende Evne end Jorder, der reagerer 
udpræget surt over for denne Indikator. 
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Tabel 6. U ndersøgelse ove r forskellige Agerj ord ers 
og dels i lufttørret Tilstand. 

i I 

Jordens almindelige Brusning I Reaktion I :azc~~~~ V~~~2) 
TOmand') Im'd Syre Ir'b"~~ Jæ:n

J 
761 :g~~{::=~~:::~i lng,n J'

I 
_:= -II,~_T~~J 

10 I Daarlig formuldet (2) I - ,ur O 1--

682 l, ::~,7~::.r:~k:~::~)III==--=--11 :--~~ur~:----r_~o_---JII_ 1

2

3

3 1235 ) Svagt sur 

901 I ",7:::, ~:::: fn= ::). _I _ ~u~· ." t_l 7 j 
1259 I Let, mnIdfattig Le=uid J _:= __ 1 ___ Svagt s~r __ l __ o __ I 7 ___ I 
1260 1 Mild Lermuld (6) - I Neutral I 4 i 13 

Let, ret muldrig Sand- ------1--- -----1' ---- --1- 12 --Ii 

::: i G~~:b~:nI~_,,"t '"~~: I - ---,11-, ~,e:t~ ,II, ~I ;1~--1~0~! 
1240 I Mild, ret muldfattig Ler- O ;;~ d ( ) Svagt sur 

,: : ~~.'fi:~;:~ ':.:~~::'d :;: --__ - :-::*il+"il1~'. :: _ 
1242 I Let, meget muldfattig -----r, --Neu~r~;-I 1 --- ,i --1-1--
__ ~_S_a_n_djord (1) 

I Let, muldfaUig Sandjo;d-(2j --'----1---- --1------- -
17 (Merglet 2 Aar før Prøve-! Ret stærk N eutral O 7 

I udtagningen) - ~ -- , ---,,-----

2662 Rj~:;ær, muld fattig Le~6) Ingen I Sur I_~ __ I_ 11 ___ 
, 

745 I Let Sand muld ---(;;-----= I Neutr~;-l O 8 

744/ Let Sandmuld - (3) -----1- ~:;;·~~~l-~-- - 9 

~~71 R~~~=~~~dfatti~~:~_~_-~~-~~-]~el~~~.=l __ c ~"_~~ __ ~c-
1) Jordbundsbeskrivelsen er foretaget i Overensstemmelse med det af 

Forf. (24) i 1914 givne Forslag til Jordbundsklassifikation. Tallene i Parentes 
angiver Sværhedsgraden. 



39 

(Mineraljorders) syreafspaltende Evne, dels frisk, fugtig 
(Omsætningstiden 5 Timer.) 

8.06 1.40 

6.65 0.65 

7.21 -7- L,. 

5."" 0.28 

6.1. 0.91 

1.34 

1. .. 

~) Vandprocenten er for Agerjordernes Vedkommende bestemt ved 
Lufttørring 
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Mrk. 
i Brusning 

Reaktion 

Tabel 6 

Azoto
bacter-

pCt. 
Vand 

Jordens almindelige 
Tilstand II m,d Sy" I",,·totion I i Joruen 

14 God, ret muldrig Ingen 14 
I 

S~~d-I 
jord (5) 

I Let Lermuld (5) 
I 

786 

I Neutral~ I I 
Isvagt alkalisk 4~~ __ ~1 

I 

Neutral- 'I 1
1
----

11 

- svagt alkalisk 4 ' 14 
--------II--------:-I-~~vN-e-l~tral I 4 -- ;3---

I Ret svær Lermuld (7) 728 

18 
! 

! Let, muldfattig Sandjord (2) 
1------+--------+-----1-----

--'-------"------"-----'--'--11-- __ --__ L _ Neutral I O 15 -

I 
Meget svær, muldrig Ler-

jord (12) 
Ingen- I Alkalisk I 4 

meget svag 7 ]8 

i Meget let, muldfattig Sand-
jord (1) 

-I:;~~--I--;:~-I- ~-- --
16 6 

.. _-
1 Mild Lermuld (6) I Meget svag I Svagt alkal. I 4 15 

---';-------- --------'---'--II------c--=--------"'-- ---~---~-------- ,--- ---
9 

11 I Let Sandmuld (3) Ingen- I S t Ik I I 4 9 
meget svag vag a a. I r----------j 1 

773 I Ret muldrig, mørk Sandjord. I I Svagt alkal.I 4 13 
Ret godt formuldet (5) ngen 

8 I Ret svær Lermuld (7) Meget svag I Alkalisk I 4 I--~ 
---';------~ ,------

790 I Rj~:~ær, muldrig Ler-(10) Meget svag I Svagt alkal.I 24 

800 I -MUldrig~ m~~k SandJ·ord. 1 - --I --~ ----~--- I 
Svag Alkalisk, Ret godt formuldet (7) 

I Ret svær, ~~uldrig-L~r~ - II------I:--Alkall·sk I 
a I jord (10) Stærk 

12~;-1-- ~e~~~~~~;-~~~jO~~-(~)- -~:g--I--~Ikal--is-k--'-I---

31 

.. 
6 

7 

15 
7361 R~i~:;!::' ~u~~fat~i~_~~~~~ ___ I:gen _~L~lkaliSk I 

~... ----- - -- - -- ------- - ------------ --=='=~==========" 

den neutrale Lakmusopløsning overhovedet ikke, saaledes som 
det i Overensstemmelse med Baumann og Gully hævdes af 
Ramann, kan fremgaa som et Resultat af de negative Jord
kolloiders Baseadsorption, men maa opfattes som et Udtryk 
for, at Jorden indeholder virkelig surt reagerende Stof
fer, hvorved her og i det følgende forstaas Stoffer, som 
i Opløsning foranlediger en større Brintionkoncen
tration, end der svarer til Værdien 10-7

) (eller til 
en Brintioneksponent (PH) = 7). Ved de af Forfatteren af 



(fortsat). 

0.46 

0_ .. 
0.42 --- I 

0.38 

o ... 

0.56 

0.'4 

0.40 
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1 

I 
2.11 2.54 0.43 

1.9" 26' 0.69 

- -- -----

l.B4 L,. ± O 

I

I 1 0.76 O 3 II 

.74 0.76 .76 .00 ---:- 1.26 

--------- - ------ ---- -I -

I :::1-J;-T _0_.5_" --i- ""----1 __ :_0_.
6

_

9

_ 

11-----7-----'------------ 11-----
~::: 0.2, I 0.90 ~::: I 0.6, I 1..7 

~_~_~_-~~_-_--_-I~~~~o~.o~~-=-_~~-I-~-_~O_=.,=B=~~=~=::=: ====,=1 ==0= .• =. =~I ~~O~." ---:- 0.63 

nærværende Beretning i Forbindelse med O. H. Larsen fore
tagne Undersøgelser over Fremgangsmaader til Bestemmelse 
af Jordens Kalktrang (4) fremgik det, at man ved Bestem
melse af Jordens Reaktion over for Lakmus og dens Forhold 
over for Azotobacter havde forholdsvis sikre Midler til Afgø
relse af Jordens Kalktrang. Som de her foreliggende Resultater 
viser (Tabel 6), bestaar der slet ikke noget bestemt Forhold 
mellem Jordbundens Reaktion eller Evne til at foranledige Azoto
bacterudvikling og dens syreafspaltende Evne, maalt ved Acetat-
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Metoden, og det er derfor næppe sandsynligt, at man ved 
Hjælp af denne Metode vil kunne faa tilstrækkeligt sikre 
kvantitative Udtryk for Jordens Kalktrang, eller, saaledes som 
Loew (20, Side 7) angiver ved Omtalen af den af ham anbe
falede Acetat-Metode, for den Mængde Kalk, som udkræves til 
Neutralisation af Jorden. - Om de øvrige foreslaaede Metoder 
(se nærmere Side 4-13) i denne Henseende vil give bedre Re
sultater, tør vel foreløbig betegnes som tvivlsomt, og i hvert Fald 
er det næppe berettiget paa Forhaand at gaa ud fra, at de ved 
disse Metoder fundne Værdier for J ordens Baseabsorptionsevne og
saa giver kvantitative Udtryk for Graden af Jordens Trang til Kalk, 
en Forudsætning, der, som tidligere anført, er· meget almindelig. 

Med Hensyn til Variationerne i Agerjordernes syreafspal
tende Evne, saa er denne, ligesom det var Tilfældet for Humus
jordernes Vedkommende, meget betydelig. Ved de friske, fugtige 
Jorder svinger Størrelsen af de Tal, der udtrykker Syreafspalt
ningen pr. Vægtenhed Jord, mellem 13.18 og 0.18 og efter Luft
tørringen mellem 14.05 og 0.63. Som man vil se af Tabel 6, 
reagerer de 6 stærkest syreafspaltende Jorder alle surt over for 
Lakmus, medens de 9 svagest syreafspaltende Jorder alle er 
alkalisk reagerende, men inden for disse Ydergrænser er der, 
som allerede foran nævnt, ikke nogen Sammenhæng mellem 
Jordbundens Reaktion over for Lakmus (eller Forhold over for 
Azotobacter) og dens syreafspaltende Evne. 

Afspaltning af 1 cms 1/10 n Syre pr. 1 g tør Jord svarer 
til en absorberet Calciummængde af 2 g pr. 1 kg tør Jord. 
Regner man, at Agerjorderne i det øverste 20 cm dybe Jordlag 
(det almindelige Pløjelag) inden for 1 ha indeholder 2400000 kg 
lufttør Jord, vil der, under Forudsætning af, at Baseabsorp
tionen i selve Jorden naar samme Omfang som i Kolberne, 
i dette Lag kunne absorberes 4800 kg Calcium (= den Mængde 
Calcium, som forefindes i 12000 kg kulsur Kalk) for hver 
1 cms 1/10 n Syre, som 1 g Jord er i Stand til at afspalte fra 
Calciumacetatopløsningen. 

Den stærkest syreafspaltende Agerjord (Nr. 761, Tabel 6) 
vil saaledes under de nævnte Forudsætninger absorbere Kalken 
i 1.818 X 12000 = ca. 16000 kg kulsur Kalk pr. ha (eller en 
dertil svarende Mængde af andre Baser), medens den svagest 
syre afspaltende Jord (Nr. 136) kun vil være i Stand til at ab-
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sorbere den Kalkmængde, som forefindes i 0.018 X 12000 = ca. 
200 kg kulsur Kalk pr. ha. 

Gaar man dernæst ud fra, at raa Højmosetørv indeholder 
220000 kg tør Jord og raa Lavmosetørv 400.000 kg tør Jord 
pr. ha i 20 cm Dybde (sml. f. Eks. Angivelserne i Afhandling 
Nr. 27, Tabel 2, Side 612), vil den Kalkmængde (beregnet som 
kulsur Kalk), som kan absorberes pr. ha i dette Tørvelag for 
de i Tabel 4, Serie 1, opførte Tørvejorders Vedkommende, 
variere mellem henholdsvis 8820-14960 og 10400-13600. -
De raa Tørvejorders baseabsorberende Evne er altsaa, omreg
net paa en Rumenhed, ikke større end adskillige Agerjorders. 

Absorptionen af basiske Stoffer er naturligvis betinget af, 
at disse bringes i Opløsning. Den kulsure Kalk opløses i 
Jordvandet væsentligst som tvekulsur Kalk. Da Kalken i 
denne Forbindelse utvivlsomt absorberes særdeles hurtigt i 
Jorden - sandsynligvis endnu hurtigere og mere fuldstæn
dig, end naar den forekommer som Acetat - maa den Hur
tighed, hvormed Kalken i tilstedeværende kulsur Kalk absor
beres af ikke basemættet Jord, overvejende antages at være 
betinget af, hvor hurtigt denne bringes i Opløsning, hvad 
der igen overvejende vil være afhængig af den Mængde Jord
fugtighed, som i en vis Tid faar Lejlighed til at indvirke paa 
Kalken. 

Vj,ld nogle Undersøgelser, som Forfatteren tidligere har haft Lejlighed 
til at anstille i Forbindelse med et paa Askov Forsøgsstation under Ledelse 
af Professor F. Kølpin Ravn (30) udført Forsøg med Anvendelse af Kalk som 
Middel mod Kaalbroksvamp, har det vist sig, at Absorptionen af Kalken i 
kulsur Kalk kan forløbe særdeles hurtigt selv i Jorder, der reagerer neutralt 
over for Lakmus. I de Parceller, der i 1906 paa een Gang tilførte s 4000 Pd. 
Gødningskalk (ca. 90 pCt. kulsur Kalk), kunde der ved en 4'/2 Aar senere 
foretagen Undersøgelse ved Hjælp af Syreprøven (Overhældning af Jorden 
med fortyndet Saltsyre) ikke længere paavises Tilstedeværelse af Karbonater, 
og selv ved Anvendelse af 12000 Pd. Gødnings~alk pr. Td. Ld., var der efter 
Forløbet af samme Tidsrum for 3 af de 4 Fællesparcellers Vedkommende kun 
Tale om en svag Opbrusning. I Parceller, der inden 1902 aarlig i 4 Aar var 
tilført 3000 Pd. GQdningskalk pr. Td. Ld., altsaa i alt 12000 Pd., kunde der 
ved, den i 1911 foretagne Undersøgelse kun konstateres en meget svag Opbrus
ning ved Syreoverhældning i Jordprøverne fra 2 af de 4 Fællesparceller, 
medens Jordprøverne. fra de to andre Fællesparceller overhovedet ikke bruste 
med Syre. - -Da man ved Syreprøven er i Stand til at kunne paavise Til
stedeværelsen af temmelig smaa Mængder Karbonater i Jorden, og det Tab 
af kulsur Kalk, der i Løbet af de faa Aar er foregaaet ved Udvaskning, 
ikke kan have været særlig betydeligt, kan disse Resultater betragtes som 
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Vidnesbyrd om, at Jordens Absorption af den i Form af kulsur Kalk tilførte 
Calcium, kan naa et særdeles .betydeligt Omfang inden for et forholdsvis 
kort Tidsrum. - Med Hensyn til dette Forholds Indflydelse paa den kulsure 
Kalks Evne til at ændre Jordens Reaktion henvises til den nævnte Afhandling. 

Paa Grundlag af de foran meddelte Resultater kan der 
opstilles følgende Forslag til e n M e to d e til Bestemmelse af 
Jordens syreafspaltende Evne: 

I en Kolbe med et Rumindhold af mindst 400 cms afmaales 
300 cms Calciumacetatopløsning (10 g Calciumacetat til 100 
cms destilleret Vand). Af den friske, fugtige Jordprøve bringes 
der for de rene (ikke mineraljordsblandede) Humusjorders Ved
kommen'de saa meget af den fint' fordelte Masse, som svarer 
til ca. 1/2 g ovntør Jord, og for Mineraljordernes (Agerjordernes) 
Vedkommende saa meget, som svarer til ca. lOg lufttør Jord, 
over i ·Kolberne. Omsætningstiden udstrækkes til mindst 10 
Timerl). I den første og sidste Del af Omsætningstiden rystes 
Kolberne gentagne Gange. Vedrørende Fremgangsmaaderne ved 
Filtrering og Titrering henvises til de Side 14 givne Med
delelser. 

Hvor det drejer sig om at tilvejebringe særlig fuldstændige 
og nøjagtige Oplysninger om Jordbundens syreafspaltende Evne, 
vil det, som tidligere anført, være nødvendigt at variere For
holdet mellem Jord- og Vædskemængden. For Tørvejordernes 
Vedkommende kan der passende anvendes to forskellige Jord
mængder, svarende til ca. 1/2 og 2 g ovntør Tørv, og for Mine
raljordernes Vedkommende ligeledes to forskellige Jordmængder, 
svarende til henholdsvis 10 og 20 g lufttør Jord (til 300 cms 
Acetatopløsning). Da Fællesbestemmelsernes Resultater, saa
fremt der da ikke foreligger Afvejnings- eller Aflæsningsfejl, 
saa at sige altid stemmer nøje overens, kan en Gentagelse af 
Undersøgelsen godt undværes. Særlig gælder dette ved An
vendelse af to forskellige Jordmængder, idet de fremkomne 
Resultater her til en vis Grad kontrollerer hinanden. 

') Selvom en Omsætningstid af 10 Timer i Hilllhold til de foretagne 
Undersøgelser maa anses for tilstrækkelig for Opnaaelse af den under de 
givne Forhold maksimale Syreafspaltniug, vil det af Hensyn til en praktisk 
Ordning af Laboratoriearbejdet være hensigtsmæssigt at anvende en længere 
Omsætningstid. Jordens Overførelse i Kolberne kan da finde Sted et Par 
Timer, forinden Arbejdet paa Laboratoriet afsluttes. Kolberne henstaar 
Natten over, og man filtrerer næste Morgen. 
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Resultaterne af de foretagne Bestemmelser angives for 
Humusjordernes Vedkommende i cm3 

1/10 n Syre pr. 1 g ovntør 
Jord og for Mineraljordernes Vedkommende i cms 1/10 n Syre 
pr. 1 g (eller 10 g) lufttør Jord, idet den hygroskopisk bundne 
Vandmængde i disse sidste er saa ringe, at man kan se bort 
fra den ved Resultaternes Omregning. 

3. Bestemmelse af Jordens syreafspaltende Evne ved Hjælp af 
den Tacke-Siichtingske Metode. 

Princippet i denne Metode er omtalt Side 4. Det an
vendte Apparatur, der er afbildet i Figur 3, Side 46, svarer 
ret nøje til det af Tacke og. Siichting benyttede (beskrevet af 
Tacke i Afhandling Nr. 31). Den ved Bestemmelsernes Ud
førelse anvendte Fremgangsmaade, der ligeledes i det væsent
lige er i Overensstemmelse med den af de to nævnte Forskere 
angivne, var følgende: 

Den ved Hjælp af Kødhakkemaskinen fint sønderdelte, fugtige Tørve
jord føres over i Omsætningskolben (e) og fra Brintudviklingsapparatet (b) 
(der, for at forøge BrinUrykket er forsynet med et Manometerrør (a) med 
Kviksølv) ledes der Brint gennem Siderøret over i Omsætningskolben: Inden 
Brinten naar over i denne, har den passeret to Vaskeflasker (e og d), inde
holdende henholdsvis stærk Svovlsyre og stærk Natronlud. Den forenede 
Brint- og Kulsyrestrøm gaar nu fra Omsætningskolben gennem et Pettenkofers 
Absorptionsrør (f), indeholdende 100 cm' fortyndet Natronlud (ca. '/t0 n), og 
ledes sluttelig over i et Bægerglas, (g) halvtfyldt med Vand. - Brintstrømmens 
Hurtighed reguleres ved Hjælp af Hanen paa Brintudviklingsapparatets Side
rør (h). - Røreapparatet, der er forsynet med Kviksølvlaas, blev drevet ved 
Hjælp af en Elektromotor. 

Gangen i selve Undersøgelsen er i øvrigt følgende: 

Den afvejede Tørvejord bringes over i Omsætningskolben; denne for
synes med Vand (af Tacke (31, Side 121) angives, at Kolberne fyldes halvt 
med Vand), og der tilsættes et ikke for stort Overskud af ku:lsur Kalk. Efter 
at en Forlængelse af det fra Omsætningskolben udgaaende Siderør er ført 
ned under Vand i et Bægerglas, ledes en ikke for langsom Brintstrøm (ca. 2 
Bobler pr. Sekund) gennem Apparatet for at fjærne den ved Tørvejordens 
Indvirkning paa den kulsure Kalk afspaltede Kulsyre, (hvad der, i Henhold 
til Tackes og Siichtings Angivelser, med Sikkerhed vil være naaet efter to 
Timers Forløb). Absorptionsrøret fyldes nu omtrent med ca. '/'o n Natronlud 
og forbindes med den øvrige Del af Apparatet. Derefter hældes der igennem 
Røret h, som er sat i Forbindelse med en Skilletragt, ca. 50 cm" 20 pCt. Salt
syre, og den af den tilbageblevne kulsure Kalk frigjorte Kulsyre ledes ved 
Hjælp af Brintstrømmen, og under kraftig Omrøring, gellllem Absorption s-
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Fig. 3. Apparat til Bestemmelse af Jordens Aciditet efter den Tacke-Siichtingske Metode. 
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røret. (Efter Tackes og Siichtings Angivelser er 1 Times Brintgennemledning 
tilstrækkelig til Uddrivning af hele Kulsyremængden). 

Medens Tacke og Siichting har bestemt Kulsyreindholdet 
i Forlaget ved Titration efter Cl. Winklers Fremgangsmaade 
(Tilsætning af ren Klorbaryum og TitreriIig med 1/5 eller 1/10 n 
Saltsyre med Anvendelse af Phenolphtalein som Indikator) er 
her anvendt følgende Fremgangsmaade, der er særdeles bekvem 
at arbejde med: 

Af de 100 cms Natronlud i Pettenkoferrøret udtages 40 cms 
og hertil sættes 25 .cms af en 5 pCt. Klorbaryumopløsning. 
Efter at det udfældede Baryumkarbonat er fjærnet ved Filtre
ring, udtages 50 cms af Filtratet, og denne Portion titreres 
med Saltsyre med Anvendelse af Methylorange som Indikator. 

65· 100 
Ved Multiplikation af den fundne Værdi med 50~O = 3.25 

beregnes den samlede Mængde NaOH i Pettenkoferrøret, og 
ved at trække denne Mængde fra de.n oprindelig tilstedeværende 
Mængde NaOH, faar man et Udtryk for den absorberede 
Kulsyremællgde. Mængden af NaOH i Natronluden i dens op
rindelige Tilstand bestemmes paa ganske tilsvarende Maade. -
1 cms 1/10 n NaOH svarer til 0.OOg2 g C02. 

De foretagne Undersøgelser over den Tacke-Siichtingske 
Metode tilsigtede at belyse følgende Spørgsmaal: 

1) Hvilken Indflydelse udøver Variationen i den anvendte 
Tørvemængde paa Kulsyreafspaltningen, naar Vandmængden 
holdes konstant? 

2) Hvilken Indflydelse udøver Variationen i Vandmængden 
paa Kulsyreafspaltningen, naar Tørvemængden holdes konstant. 

3) Omsætningstidens Indflydelse paa Kulsyreafspaltningen. 
Resultaterne af de foretagne Undersøgelser er meddelte i 

Tabellerne 7 og 8. 

Betragter vi først Tabel 7, vil det bemærkes, at Resul
taterne slet ikke indeholder Antydninger af, at en Forøgelse 
af Tørvemængden relativt set har formindsket Kulsyreafspalt
ningen, tværtimod er denne ved Højmosetørv A mindst ved 
Anvendelse af den mindste Tørvemængde. Ved Højmosetørv B 
er der derimod opnaaet en tilnærmelsesvis lige saa stor Syre
afspaltning pr. Vægtenhed Tørv ved Anvendelse af den mindre 
som ved Anvendelse af den større Tørvemængde. 
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Tabel 7. Tørvemængdens Indflydelse paa 
Kulsyreafspaltningen. 

Denar·· gCO. Tørve- Vand-mængde vendte 1 

I Mid-

mæng-
Mængde Enkeltbestemmelser den 

Frisk, I Ovn-
CaC0 3 ___ 

1 

J 

I b I c I d·l fugtig tør cms g 
I 

a e I del 
- . 

Højmosetørv A. (Omrøring i 3 Timer.) 

I 

10 
I 

1.51 
I 

415 0.1741 0.0151 0.01381 0.0102 0.0100 
0.

0162
1 0.

0155
11 15 2.27 » 0.2005 0.02<3 . 0.0'74 

I 
0.

0005
1 20 3.0. 

I 
» 0.1959 0.038. 0.OS85 I 0.0885 II 30 4.58 » 0.2199 0.0589 0.0539 0.0564 

Højmosetørv B. (Omrøring i 3 Timer.) 

10 11.47 II 2.00 I· 0.1166 11 0.0241 I 0.022511 
20 2... I » I 0.2115. 0.0523 0.0.59 J I I. I 0.02"11 0.0491 

g CO 2 
pr. 10 g 

Tørv 

0.0155 
0.0183 
0.019S 
0.0188 

0.0 ... 
0.0246 

Tabel 8 indeholder Resultaterne af Undersøgelserne over 
den Indflydelse, som Variationer i Vandmængden og Omsæt
ningstiden udøver paa Kulsyreafspaltningen, og som man vil 
se, er der her fremkommen langt større Udslag for Virkningen 
af de prøvede Faktorer end ved den foran omtalte Undersøgelse. 

Ved et snævert Forhold mellem Tørve- og Vandmængden 
naar Kulsyreafspaltningen i samme Tid et større Omfang end 
ved et videre Forh~ld; endvidere bemærker man, at Omsætnings
tidens Længde i meget høj Grad er bestemmende for Omfanget 
af Kulsyreafspaltningen, og at denne Indflydelse er ganske 
særlig fremtrædende ved Anvendelse af den største Vandmængde. 
Ved Højmosetørv A er der saaledes ved Anvendelse af den 
mindste Vandmængde efter en Omsætningstid af 3 Timer fore
gaaet en noget stærkere Kulsyreafspaltning end efter en Om
sætningstid af 6 Timer ved Anvendelse af den største Vand
mængde, og i sidstnævnte Tilfælde synes Syreafspaltningen 
endnu ikke at være afsluttet efter 6 Timers Forløb. 

Ogsaa af Undersøgelserne med Højmosetørv B, ved hvilke 
der er. arbejdet med absolut set mindre Variationer i Vand
mængden, synes det at fremgaa, at Kulsyreafspaltningen for
løber hurtigst ved Anvendelse af den mindste Vandmængde, 
om end dog dette Resultat som Følge af daarlig Overensstem
melse mellem Fællesl}estemmelserne ikke træder sikkert frem. 
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Tabel 8. Omsætningstidens og Vandmængdens Indflydelse 
paa K ulsyrea fs paltningen. 

omsæ:~ Forhol-d-I--~ 
. mellem ovntør nmgs-

tiden Jord- 01 Tø~ 
i Timer Vand- l. 

mængde Arbejde 
==-------=-=~_.- --- -

3 
4 
1 

2 
3 
4 

6 
8 

2 
3 
2 
3 
4 

10: 200 1.5[ 

» " 
10:415 » 

• )) 

• " » » 

» » 

» • 

11O'3)~ 100 I 
10.3: 200 

Højmosetørv A. 
_._--_._ .. _. 

I 
0.[79 0.0255 0.0225 

0.
0252

1 
0.191 0.0268 0.0265 

0.16< 0.0061 0.0056 

0.166 0.0[24 0.0128 

0.17. 0.0162 0.0161 0.0188 0.0162 

0.165 0.0198 0.0192 

0.200 0.0236 0.0223 

0.211 0.0252 0.0211 
I 

Højmosetørv B. 

I I 
0 .• 0. 0.0211 0.0226 i 

0.201 0.0255 0.0.48 i 
0.169 0.0226 0.0188 I 
0.118 0.0.70 0.0268 I' 

0.185 0.027a 0.0283 i . ___ ~_J_ ___ ~_I ___ ~-",9'-.l0~031~10.:8~:L. __ 

0.0160 

0.0 ... 

0.0264 

0.0062 

0.0126 

0.0155 

0.0195 

0.0280 

(?) 

0.0249 

0.0.58 

0.0201 

0.0261 

0.0>18 

J 0.0316 

Ved en Omsætningstid af 3 Timer er der i dette Forsøg ved 
Anvendelse af den største Vandmængde (200 cms) opnaaet en 
lige saa stærk Syreafspaltning som ved Anvendelse af den 
mindste Vandmængde (100 cms), men ogsaa ved en moderat 
Vandmængde som 200 cm3 varer det dog meget længe, inden 
Omsætningen mellem Tørven og Kalken afsluttes, idet Kul
syreafspaltningen endnu efter 4 Timers Forløb langt fra har 
naaet sit Endepunkt. 

Ved de af Siichfing (7) med to forskellige Prøver af Høj
mosetørv foretagne Undersøgelser viste en Omsætningstid af 
to Timer sig at være fuldt tilstrækkelig for Opnaaelse af »Reak
tionens Endepunkt« (L c. Side 42), et Resultat, der saaledes 
staar i afgjort Modstrid med de her foreliggende Undersøgelses
resultater. Af Tabel 8 fremgaar det f. Eks., at der for Høj
mosetørv A.s Vedkommende er afspaltet en ca. 'dobbelt saa 
stor Kulsyremængde efter 6 som efter 2 Timers Forløb, og at 
Kulsyreafspaltningen i det hele taget tiltager temmelig jævnt 
med Omsætningstidens Længde. - Da nu foruden Omsæt-

4 
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ningstiden ogsaa den anvendte Vandmængde har vist sig at 
være bestemmende for Omfanget af Kulsyreafspaltningen, maa 
det erkendes, at det ikke ved disse Undersøgelser el~ lykkedes 
at fremskaffe nogenlunde sikre Udtryk for Jordens syreafspal
tende Evne ved Hjælp af den Tacke-Siichtingske Fremgangs
maade. - Forfatteren er ikke i Stand til at kunne forklare 
denne betydelige Uoverensstemmelse mellem Siichtings og de 
her foreliggende Resultater, men skal paa Grundlag af de sidste 
foreløbig indskrænke sig til at paapege, at den af Siichting og 
Tacke foreslaaede Omsætningstid af to Timer i hvert Fald er 
for kort til at bringe Omsætningen mellem Højmosetørv og 
kulsur Kalk til en fuldstændig Afslutning, og at det ved disse 
Undersøgelser, i Lighed med, hvad der var Tilfældet ved de 
tidligere omtalte. Undersøgelser med Anvendelse af Calcium
acetat-Metoden, har vist sig, at Omsætningstiden i langt højere 
Grad end Tørvemængden er bestemmende for Omfanget af Syre
afspaltningen pr. Vægtenhed Tørv. 

Tabel 9. Undersøgelse over Betydningen af Brint
gennemluftningens Varighed. 

Forhol-I g CO a efter Forskel mellem Forskel mellem 
det Den an- Gennem- l og 3 Timers 3 og 5 Timers 

Den mellem vendte luftning Gennemluftning Gennemluftning 
anvendte Tørve- Mængde med Brint i 

Tørv ogVand- CaC0 3 I ~ ~ 
pCt. af den pCt. af den 

Q) <I.l Q) ve1u!d;,\~ne I ved 3 Timer mæng- ..... 5 <Y:l.§ >Q.§ g g fundne 
den g ,... ,... ,... Mængde c021 Mængde COa 

Høj mose-\. 
10: 415 0.17<1 0.0435 0.0604 0.016Ø 38 .• 

tørv A f 
do. 10: 415 0.1778 0.0618 0.0673 0.0055 8 .• 

Højmose-} 
tørv B 10.3: 200 0.1780 0.0520 0.0541 0.00.1 4.0 
.. i -

Heller ikke er det lykkedes at bekræfte Siichlings Angivel
ser med Hensyn til den Tid, der medgaar til at bringe hele 
den efter Saltsyretilsætningen frigjorte Kulsyremængde over i 
Forlaget. - I Henhold til Siichlings Undersøgelser gaar der 
efter 1 TiIl'les Gennemluftning med Brint ikke mere Kulsyre 
over i Forlaget, medens det efter vore Undersøgelser heller 
ikke under disse Forhold er lykkedes at opnaa konstante Re
sultater. Ved Anvendelse af en forholdsvis stor Vandmængde 
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er Forskellen mellem Kulsyremængden, opsamlet efter 1 og 3 
Timers Brinttilledning, saa stor, at den for den væsentligste 
Del maa bero paa, at det førstnævnte Tidsrum har været util
strækkelig til at drive hele den af Restbeholdningen af kulsur 
Kalk frigjorte Kulsyremængde over i Forlaget, hvorimod den 
forholdsvis ringe Forskel i Kulsyremængden efter 3 og 5 Timers 
Gennemluftning muligvis kan forklares ved indre Omsætninger 
i selve Humusstofferne. 

Ved alle de i Tabellerne 7 og 8 omtalte Undersøgelser er 
der i Stedet for i 1 Time ledet Brint i 3 Timer igennem Ap
paratet efter Tilsætningen af Saltsyre. 

Som en Indvending mod Acetat-Metodens Princip har 
Siichting (7, Side 23) i Anledning af et af Berthelot anstillet 
Forsøg paa at fremskaffe Udtryk for Jordens Aciditet gennem 
en Bestemmelse af den Mængde Eddikesyre, som en vis Mængde 
Jord ved Opvarmning med en Opløsning af Kaliumacetat er i 
Stand til at afspalte fra dette Salt, fremhævet, at man, bort
set fra andre Svagheder ved en saadail Fremgangsmaade, ved 
denne kun vilde være i Stand til at bestemme Mængden af de 
Jordsyrer, der er stærkere end Eddikesyre, og at Metoden saa
ledes ikke er i Stand til at give absolutte Udtryk for Jordens 
Aciditet. 

I Tabel 10 er der nu foretaget en Sammenstilling af de 
med de to Højmoseprøver, A og B (se Tabellerne 7 og 8), fore
tagne Undersøgelser over Syreafspaltningen, ved hvilke saavel 
Calciumacetat-Metoden som den Tacke-Siichtingske-Metode er 
bragte i Anvendelse. 

Skønt der ved den sidstnævnte Metode er anvendt en 
Omsætningstid af 3 Timer i Stedet for 2 Timer, hvad der i 
betydelig Grad maa have forøget Kulsyreafspaltningen (se Tabel 8), 
har denne i alle Tilfælde givet betydelig lavere Resultater end 
Calciumacetat-Metoden. Særlig stærkt træder Forskellen mellem 
de to Metoders Resultater frem ved Højmoseprøve A, hvor 
den Tacke-Siichtingske Metode ved Anvendelse af den mindste 
Vandmængde har givet to Gange og ved Anvendelse af den 
største Vandmængde tre Gange saa lave Result~ter som 
Calciumacetat-Metoden. Det ved Anvendelse af den sidst
nævnte Fremgangsmaade fremkomne Tal maa derfor, hvis man 
med Siichting gaar ud fra, at den absorberede Calciummængde 

4'" 
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Tabel 10. Sa m menIigning mellem Syreafs paltningen 
ved Anvendelse af den Tacke-Siichtingske Metode 

og Calcium acetat-Metoden., 

Tørvejorden 

-

Højmosetørv A .. 
- B .. 

Syreafspaltningen, 
udtrykt i cms '/'0 n Syre pr. 1 g ovntør Tørv 

- ------

Den Tacke-Siichtingske Calciumacetat-Metod 
Metode (6 g fugtig Tørv i 300 

(Omsætningstid 3 Timer) Vædske 
---- --

Forholdet mellem Mængden Omsætningstid af fugtig Tørv') og Vand 
--

en 
cms 

10: 200 I 10: 415 3Time~;~i mer 

II 

7.3 4.7 14.0 14. 
8.0 10.0 10. 

udtrykker J ordens Aciditet, antages at nærme sig den virkelige 
Værdi for denne mere end de Tal, der fremkommer ved den , 
førstnævnte Metode, og da der ved Acetat-Metoden desuden 
opnaas langt bedre Overensstemmelse mellem Fællesbestem
melsernes Resultater, synes denne at maatte foretrækkes for 
den Tacke-Siichtingske Metode, over for hvilken den tillige 
har den Fordel at være langt hurtigere og bekvemmere at 
arbejde med. 

II. Kvalitativ Bestemmelse af Jordens Reaktion. 

1. Fremgangsmaader til kvalitativ Bestemmelse af 
Jordens Reaktion. 

Ved kvalitativ Bestemmelse af Jordens Reaktion benyttes 
som oftest Lakmuspapir, og Fremgangsmaaden er da sædvanlig 
den (se f. Eks. M. Weibull (32», at en lille Portion af Jord
prøven anbringes i en Skaal og befugtes med saa meget Vand, 
at den efter Omrøring faar en grødagtig Konsistens; derefter 
anbringes en Strimmel rødt og en Strimmel blaat Lakmus
papir oven paa Jorden, og man sørger for, at Strimlerne over-

') Begge Tørveprøver indeholdt i 10 g fugtig Tørv 1.., g ovntørt Stof. 
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alt kommer i Berøring med Jorddelene. Efter nogle Timers 
Forløb iagttages og' opnoteres Farveændringerne i Lakmus
papiret. 

Ved den af Forfatteren af nærværende Beretning benyttede 
Fremgangsmaade til kvalitativ Bestemmelse af Jordens Reaktion 
er anvendt en neutml Lakmusopløsning. Fremgangsmaaden 
er tidligere udførlig beskrevet i dette Tidsskrift (4, Side 431). 

I 1908 angiver Baumann og Gully (33) en Fremgangsmaade 
til kvalitativ Aciditetsbestemmelse, der er baseret paa de frie 
Syrers Evne til at frigøre Jod i en Opløsning af Kaliumjodid 
og Kaliumjodat. 

Fremgangsmaaden er følgende: 
Man opløser 2 g Kaliumjodid og O., g Kaliumjodat i 100 cm8 destilleret 

Vand og overfører derefter 1 g Tørvejord (af Mineraljorder noget mere) i 
Kolben. Kolben rystes jævnligt, og efter ca. 'f< Times Forløb filtreres. Nogle 
Draaber af Filtratet føres over i en fortyndet Stivelseopløsning, og man iagt
tager Graden af Blaafarvningen. 

For ganske kort Tid siden har G. Daikuhara (11) fore
slaaet følgende Fremgangsmaade til kvalitativ Bestemmelse af 
J ordens AciditetI): 

5 g Jord bringes over i et Reagensglas, og der tilføres derefter draabe
vis en 10 pCt. Kalinmnitritopløsning, indtil Jorden er bleven jævnt fugtig. 
Glasset forsynes nu med en Bomuldsprop, fra hvilken der hænger en Strim
mel Jodkalium-Stivelsepapir ned i .Glasset. Efter kort Tids Forløb kan man 
ved Iagttagelse af Intensiteten af Papirets Blaafarvning faa Oplysning om 
Graden af Jordens Aciditet. Den anvendte Kaliumnitrit maa være kemisk 
ren og maa navnlig ikke indeholde Kaliumkarbonat. Kaliumnitrit angives at 
egne sig bedre ved en saadan Undersøgelse end Natriumnitrit. 

Resultaterne efter saavel denne som efter den Baumann
Gullyske Fremgangsmaade er kun i Stand til at give Oplys
ninger om Surhedsgraden, men kan derimod ikke, saaledes 
som det i nogen Grad er Tilfældet ved Anvendelse af Lak
mus, give Oplysninger om Jordens Alkalinitet. 

2. Sammenligning af forskellige fremgangsmaader ved den 
kvalitative Bestemmelse af Jordens Reaktion. 

I Betragtning af den store Betydning, som den kvalitative 
Bestemmelse af Jordens Reaktion og Basicitet i de senere Aar 

l) Denne Fremgangsmaade er en Modifikation af en tidligere af Oscar 
Loew (20) foreslaaet Metode. 
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har faaet i Jordbundsundersøgelsen, maatte deL anses for at 
være af Interesse at gennemføre en sammenlignende Under
søgelse med de vigtigste af de forskellige Fremgangsmaader, 
der i Tidens Løb er bragte i Forslag, og der er derfor udført 
de i Tabel 11 refererede Undersøgelser. 

Ved disse Undersøgelser er følgende Metoder bragte i An
vendelse: 

Lakmus-Metoden (Lakmusprøven) med Anvendelse af 
saavel Lakmusopløsning som Lakmuspapir. 

Til Undersøgelse af Spørgsmaalet om, hvorvidt Lufttørring 
af Jorden udøver nogen Indflydelse paa dennes Reaktion, blev 
der ved Hjælp af Lakmusopløsning foretaget Reaktionsbestem
melse i Jordprøverne saavel i den Fugtighedstilstand, hvori 
de forelaa ved Undersøgelsens Paabegyndelse, som i lufttørret 
Tilstand. Undersøgelsen udførtes paa den Maade, at der paa 
samme Gang afvejedes to lige store Jordportioner, af hvilke 
den ene anbragtes i et Reagensglas, der straks lukkedes med 
en Prop, medens den anden udbredtes til Lufttørring paa et 
Stykke Papir. Efter Indtørringen blev ogsaa denne Portion 
overført i et Reagensglas, og der tilførtes derefter 20 cm3 neu
tral Lakmusopløsning til begge Glassene. Af Agerjorderne an
vendtes ved denne Prøve saa meget, som svarede til ca. 5 g 
lufttør Jord, og af Mosejorderne anvendtes saavel ved denne 
som ved de nedenfor omtalte Reaktionsbestemmelser saa 
meget af den friske, fugtige Tørv, som svarede till g ovntør 
Tørv. 

Nitrit-Metoden. Den benyttede Fremgangsmaade slutter 
sig nær til den af Daikuhara foreslaaede. I Stedet for Ralium
nitrit er dog anvendt Natriumnitrit, idet neutralt Kaliumnitrit 
ikke kunde skaffes. Der anvendtes saa meget af den friske, 
fugtige Jordprøve, som svarede til ca. 5 g lufttør Jord. Reagens
papiret befugtedes med destilleret Vand, inden Nedsænkningen 
i Glasset. Det har vist sig ,at være af Vigtighed at iagttage, 
at der ikke anvendes mere af Nitritopløsningen, end der er 
tilstrækkelig til netop at gennemfugte Jordportionen. Ved Nær
værelse af en større Mængde Fugtighed forløber Reaktionen 
ofte uregelmæssig. 

J od-Metoden efter Baumann og GaRy. Vedrørende Be
stemmelsens Udførelse henvises til det ovenfor meddelte. Da 
den fremstillede Opløsning af Jodkalinm og jodsurt Kali 
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reagerede ganske svagt surt over for Lakmuspapir og var tyde
lig gulfarvet, neutraliseredes den inden Anvendelsen med stærkt 
fortyndet Natronlud og affarvedes sluttelig fuldstændig ved Til
drypning af en stærkt fortyndet Opløsning af Natriumhypo
sulfit. Til 100 cms af den nævnte Opløsning af Kaliumjodid 
og Kaliumjodat anvendtes af Mineraljorderne en Jordmængde 
svarende til 3 g lufttør Jord. Foruden over Graden af Blaafarv
ningen af Stivelseopløsningen er der ogsaa gjort Optegnelser 
over Graden af Gulfanningen af selve Filtratet, idet denne 
Reaktion synes at give bedre og mere fuldstændige Oplysninger 
om Jordens Aciditet end Stivelse-Reaktionen. Styrken af denne 
sidste er inden for visse Grænser i ikke ringe Grad afhængig 
af den anvendte Stivelseopløsnings Koncentration, og det viste 
sig nødvendigt at arbejde med en temmelig stærkt fortyndet 
Stivelseopløsning. Iagttagelsen af Blaafarvningen maa finde 
Sted umiddelbart efter Tildrypningen af Filtratet, idet Stivelse
opløsningen paa Grund af Reagensernes Ømfindtlighed over 
for Kulsyre· efter nogen Tids Forløb i alle Tilfælde antager en 
blaa Farve. Der kan med større Sikkerhed kun skelnes mellem 
to Grader af Blaafarvning: svagt blaa og blaa. 

Foruden med disse Indikatorer er der endvidere gjort 
Forsøg med Anvendelse af p-Nitrophenol, der ved Under
søgelser, udførte af S. P. L. Sørensen (25), har vist sig at være 
en udmærket Indikator ved Maaling af Brintionkoncentra
tionen i tilnærmelsesvis neutrale Stoffer!). Af denne Indikator, 
der saavidt vides ikke tidligere er anvendt ved Reaktions
bestemmelser i Jord, tilberedtes en Opløsning af følgende 
Sammensætning: 0.4 g p-Nitrophenol, BO cms Alkohol og 
940 cms destilleret Vand. Af Opløsningen anvendtes 20 
Draaber til 20 cms destilleret Vand, der herved antog en meget 
svag gullig Farve. Agerjorderne anvendtes ved denne Prøve 
altid i lufttørret Tilstand, og der benyttedes 5 g til hver Be
stemmelse. Tørvejorderne anvendtes i den Fugtighedstilstand, 

l) Saavel p-Nitrophenol som Lakmus hører til den Gruppe af Indikatorer. 
lIom· 8;- P. L. Sørensen betegner som Fosfatblandingernes Indikatorer, og som 
er karakteriserede ved at have deres Omslagspunkter i Nærheden af det 
virkelige Neutralpunkt (PH = 7). Lakmus spænder over Brintionkoncentra
tionsomraadet: PH = ca. 4.5-ca. 8.3 og p-Nitrophenol over Brintionkoncentra
tionsomraadet: PH = 5.0-7.0. 
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hvori de forelaa, og i den foran angivne Mængde. Jorden og 
Vædsken rystedes godt sammen, og Iagttagelsen af Vædskens 
Farve foregik den følgende Dag. Udpræget sure Jorder gør 
Vædsken farveløs, medens svagt sure, neutrale og alkaliske 
JOf(~er farver den gul (varierende mellem meget svag gul til 
grønliggul). 

I Forbindelse med disse kvalitative Undersøgelser er der 
endvidere foretaget kvantitative Bestemmelser efter Calci um ace
tat-Metoden og Daikuharas Klorkalium-Metode. Ved den 
førstnævnte anvendtes en Jordmængde, svarende til 9 g lufttør 
Agerjord eller 1/2 g ovntør Tørvejord til 300 cms Calciumacetat~ 
opløsning. Blandingen henstod under lejlighedsvis Omrystning 
i ca. 18 Timer, og Titreringen foretoges derefter paa den Side 14 
angivne Maade. - For Klorkalium-Metodens Vedkommende 
afvejedes af Agerjorderne 100 g af den friske, fugtige Jord
prøve og af Tørvejorderne en Jordmængde, svarende til 10 g 
ovntør Tørv til 250 cms Ih n Klorkaliumopløsning. 'Blandingen 
henstod under jævnlig Omrystning i 5 Dage. Halvdelen af den 
tilstedeværende Vædskemængde (= 125 cms Klorkaliumopløs
ning + Halvdelen af den med Jorden tilførte Vædskemængde), 
svarende til Halvdelen af den anvendte Mængde Jord,titreredes 
- efter Filtrering og Fjærnelse af fri Kulsyre ved en kortvarig 
Opkogning - med 1/10 n NaOH med Benyttelse af Phenol
phatelei'n som Indikator. Det fundne Syreindhold er i Hen
hold til Daikuharas Angivelser multipliceret med Faktoren 3, 
hvorved man, som tidligere anført, skal faa et tilnærmelses
vis rigtigt Udtryk for Jordens absolutte Aciditet (se nærmere 
Side 6). 

Som meddelt Side 6 angiver Daikuhara, at Aciditeten 
for Mineraljordernes Vedkommende overvejende er betinget af 
Tilstedeværelsen af sure Lerjords- eller (i nogle Tilfælde) Jærn
forbindelser, og at den Mængde af disse, som forefindes i 
Klorkaliumopløsningen, temmmelig nøje svarer til Mængden af 
den ved Titreringen forbrugte Mængde NaOH. 

For nærmere at belyse dette Forhold blev der gjort Iagt
tagelser over Størrelsen af det gelatinøse Bundfald, som frem
kommer ved Mætning af Klorkaliumekstrakten med Natron
lud. Endelig blev der i Tilknytning til disse Undersøgelser 
ved Hjælp af en Strimmel rødt og en StriInmel blaat Lakmus-
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papir, der inden Filtreringen anbragtes paa Vædskeoverfladen 
og henlaa her i ca. 1 Time, gjort Iagttagelser over Klorkalium
opløsningens Reaktion efter de 5 Dages Henstand med Jorden. 

Resultaterne af de foretagne Undersøgelser er meddelte i 
Tabel 11. 

Da Lakmus er den Indikator, som hidtil har været be
nyttet ved de af Forfatteren foretagne kvalitative Undersøgelser 
over Jordens Reaktion, er de med Anvendelse af denne frem
komne Resultater benyttede som Sammenligningsgrundlag. 
Ligesom det har været Tilfældet ved de tidligere Undersøgelser 
(se nærmere Afhandling 4, Side 431), er Reaktionen over for 
Lakmusopløsning udtrykt ved følgende Betegnelser: Stærkt sur 
(gulrød Farve), Sur, Svagt sur, Neutral-svagt sur, Neutral 
(violet Farve), Neutral-svagt alkalisk, svagt alkalisk, alkalisk 
og stærkt alkalisk (stærkt blaa). 

Lakmusprøven. 

Som foran omtalt, er der foretaget Undersøgelser med An
venflelse af saavel Lakmusopløsning som af Lakmuspapir, og 
ved Hjælp af den førstnævnte Fremgangsmaade er der desuden 
foretaget en sammenlignende Undersøgelse over Jordprøvernes 
Reaktion saavel i den Fugtighedstilstand, hvori disse forelaa ved 
Undersøgelsens P,aabegyndelse, som i lufttørret Tilstand. Som 
det fremgaar af Tabel 11, har Indtørringen ikke udøvet nogen 
sikkert paaviselig Indflydelse paa Reaktionen, og i hvert Til
fælde er det kun Nuancer (der snart gaar til den ene og snart 
til den anden Side), som der er Tale om. Det synes saaledes 
at være ret ligegyldigt, om man anvender Jorden i fugtig eller 
i lufttør Tilstand ved Reaktionsbestemmelsen, og den noget 
større Kulsyremængde, som maa forudsættes at være til Stede 
i fugtig J ord, har altsaa ikke kunnet gøre sig tydeligt gældende 
ved disse Bestemmelser. 

Ved mange Jorder og ganske særligt ved de lerede Jorder 
fremtræder Reaktionerne i Lakmusopløsningerne skarpest og 
tydeligst ved Anvendelse af tør Jord, idet Vædsken lettere og 
hurtigere klarer sig. 

Tilstede;:ærelsen af en større Mængde opslemmede Par
tikler giver Lakmusopløsningen en rødligere Farvetone, end 
der svarer til den virkelige Reaktion, og Bestemmelsen af 
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Tabel 11. Sammenlignende Undersøgelser med forskellige 

c Ig I I Reaktion '" "Cl :;::l Reaktion (med Lak-... 
'" o Reaktion ...; ..., ; med mnspapir) 

Z med 
.~ Brusning t Lakmusopløsning i Blan-

'" Jordens almindelige ..... Lakmus-
::l o med '" papir dingenaf 
'" Tilstand .. .... '" Syre Jord og :- ... CJ--------- (Jord-IS> IS> 

~ I fugtig 1 I lufttør 
... Klor 
Po. E-< grød) 

"Cl kalium-... U ~ Tilstand I Tilstand opløsning o ..., Po. 

3305 I Meget svær muld- 93.sl _ li O - 1 Sur 1 Sur 1 Sur 
I fattig Lerjord (8) --+--llo----i------c--------+-----

4066 1 God, noget mørk. ret 87 .• 1 _ 1 O - 1 St. sur 1 Sur 1 Sur 
___ ;--._m_u_l_d_rig Sandj. (5) 

4031 1 God Sandmuld (4) 90.01 - 1 O ------I--~:~---I o Sur -l- ~~r 

42921 GO~~n~j~r:fUldrig (5) 88 .• 1 - 1 O ---=--l~t~~-T-~o~~-r- S:;--

43841 Let Lermuld (5) 91.01 - 1 O ----=----,-;t. sur 1 Sur 1 Sur 

4312 1 God, ret muldfattig 91.
2

1 _ 1 o=--I-s~::-I o--o~:--I-~:r--
Sandjord (3) 

47181 Gr~:t-l[~~~:,~~bi;~i 85.21 -' Io ----=- 00_0
1 

St. sur II Sur 1 Sur 
I Daarlig formuldet 

-; 1 Ret svær, muldfattig 86.01 meg. svag l' O - 1 St. su~--I- -;~~-o-I--~-:r 
Lerjord . (6) 

---;1 Rei:~I:~-muldfut~~1 86 1 - 1 O - 1 st. sur 1 Sur 1 Sur 

~ 1-~o~;::;:~--(4) 90.01 Ingen To- ---;:-r--;:~ 1 Sv. sur 1 Sur 

30151 Let Sandmuld 0_(; -~~i==--r;---=- 1 St. s~~-l----~~lr 1 Sur 

29;-rMi~~'rj~~~ mUldfat~l~ 94.81-----=-T~~I= --1-- -~o::-T S,:, sur 1 Sur 

;~~~-~~:~m~l~--(~ I;~J~--~~-_ I-~ l=i-;~~-T-~. -su~-I-s-~---o 
I Muldfattig, meget I I I -----I-oo----Lo---------I-

o
-

~0_~1 finkornetSandj. (4) 91.0 - O I - Sur s~r_L_~ ~:_~ 
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Fremgangsmaader til Bestemmelse af Jordens Reaktion. 

Reaktion medl 
Natriumnitrit 
(Daikuharas 

Metode) 

Reaktion med Reaktion Syreafspaltning, I d I 
Jodkalium og med angivet i cm' '/10 n Syre ,,,, § ~ _[ !:'l,!:'l 
jodsurt Kali 11-:----:-:---.:::::----:--:-:-- ~ 't 't:l 8:c :;;; u _ _ 

( p-Nitro- Acetat- Klorkalium- 't:l § 8 1)$ "E S ~ =-g 
Baumann og phenol Metoden Metoden ~ Q:I ~;;a ~ g ~'ag;:; 

_G_u~_y_s_M_e_t~d_e_) ___ ~__ "8 100"8 't:l~ d ~ 8 ~ &'j ~ S'8,-i:
o
'" __ ; 

GratlenafBlaa- Stivelse- 100 o o o 100 8 l~ bll~ ~ § ~ "'...!. Z oool'l- Ol 
farvningen af ~ o ""'7l o """':I ca "I:! ..., QJ'- Z U ...... al ~ C) 

Jodkalium- Filtratets opløs- Vædskens C>? $ - $ '" 100 .:§ g," :.., ~ -d' 't:l ::.:: 't:l o Ol -< 
St'] FaI've nl'ng Farve·oIJ.~ .~=-.... """'.!M~I""""iQ,)~ .. I1)-S~~t:(l lvese- ens ~~i ~~ a~ ~.s~1!:: 2' -Q!;~ >Ci$ S r?ciS'~o 
Papiret Farve I c..E I c.. E ..a....,;; »<,.3 r/) .... 

jorder. 
========~=====r====~--==~~~=.== 

Mege~~~tærk / St. gul / Blaa / ;;:rvet i 3.06/-102.0/ 1.771 11.8! Ret betYdet! l : 8 .• 

Mege~os.tærkr~;· gul I-~~~farve; ~~;T~;:r ~_~-I--~~t;~eligt l-l: I.R 

Mege~:.t~~kl] ---I-~;:;vet~~ -~T 91..r~.-r~;-·,-r BetYdeligt-Il: 2.i 

-Mege~~~i~~k 1.1 , 4.00~113;'3T;~~::r;~~~--T~~~g~t -S~O~rl : O •• 

-Meg;~~~tærk l-;t. gul -T Blaa Ufarvet I ~ I 92.,1 13.05 i 83.. I stort----I-I : L. 

Meget stærk I I ,--1- -----1 II -I 
do. St. gul Blaa Ufarvet I 2.86 i 78., 1... 9.3 Ringe 1 : 8.5 

Mege~os_tærk I St. gul I BlaaJ_ Ufarvet _II 1~41 51.a! O... 5.1 I Meget ringe~ I 1: 9 

Mege!~~tærk I St. gul I Blaa I Ufarvet 4.501150.01 5 .• 5\- 35.6 \ Betydeligt 11: 4 .• 

~e~e~;.tærkl~_~t. gul 1_ Blaa T ~fa~~et-I- 1.3~-46.01 -;·:r;~ __ ~ l R~~:e~y~e~ I ~_: 2.; 

Mege~o~tærk I St. gul I Blaa I Ufarvet 1.7a l 59.sl 4.,51 3b I Betydeligt 11: 1.. 

;og,~:t=k I St ':'1 Bia. I u,:Ve> 13+~.r~:r:l~,t betYd"·I-'7' 
Mege~:tærk I Gul I Blaa I ~~rvet I l. 72 I 57 .• 1 ~~~b:t;~:-4-:: 
~ge~;.tærk I -~r;~~-reg;~~vag -;~~r~::r1~::~I-- 7.3 I Ringe r~ :6.6 

Me~ikr~~- I Sv. blaal~farvet 2.,61 72·R 6.8 T RingE! 11: ~1~4 
~ege~:tærk I St. gul I Blaa I U;a~ 13'021~~~·l--~··B I 43.3 1 Betydeligt I l: 2 .• 

M~ge~:.tærk I St. gul I Blaa 1 Ufarvet I ;·:~T 94·r-;:rl ~~~ 1 Ret betYde~~-I-l: 8.: 
---:-:----;----;-----=-+------+----~---- ---1--------- _ _ __ _ 

Megl)~~~tærk I St. gul I BIaa I Ufarvet 11..81 62,,1 1.3.1 8.9 I Ringe 11: 7 .• 

-Mege~~~t~l~~-~ I-~~~~l uf:~,.etll~ !~1;'6T~:ge 11 : 7 .• 
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Tabel 11 

I 
d 

I 

= Reaktion '" o 
'O :;::: Reaktion (med Lak-.... <ti o 

~ 
Reaktion ..: ~ med musp'apir) 

Z .~ Brusning med i Blan-Jordens almindelige .... ;. Lakmusopløsning Lakmus-'" .8 med .... dingen af d '" papir <Il Tilstand ~ Syre .... Jord og ,;. ., 
Q 

~ 
<ti (Jord-

13:. 
.Q 

grød) Klor-o I fugtig I lufttør kalium-'O ..... .... 
.... o Tilstand Tilstand o U N opløsning 

..." c. < 

4067 God, noget mørk, ret S4 I Ingen I O Sur Sur I Sur I 
muldrig Sandj. (5) .0 

Sur 

4062 1 Let, ret mUldfattig,- 92.0-1 --=--10 ---=:---1- St. sur 1 Sv. sur 1 Sv. sur 
finkornet Sandj. (3) 

~OS31 Svær Lermuld (S) I-S-4-.• -'�------:-�-0-11--------7-�--S-u~r--I:----s-u-r--+I--s-u-r--

Sur ~332IL~t, ret muldfatttg- 91.8 1 - ---I O' - II Sur 1 Sur 1 
Sandjord (2) 

42841 Let Lermuld (5) 93.81 - 1 O --=-- --I S-v-. -s-ur--:I-s-v-. -s-u-r--:I'----s~~--

19~61 Le~~:~~o;~ovkorne~2) 93.81 - 1 O II SV. sur \ Sv. sur I S-v-. -s-u-r-+-\--s-u-r---

;~~8F~::;-(; 92.0 I - 1 ~ - l Sv. sur 1 Sur 1 Sur 

31271 Mild Lermuld (6) 94.81 ----I o-Ic----=T~~~ sur '1- Sv. -:-1'-1-' SUl' -

~~~~ r~l~;dmuldfatiig L~~) -93.81 - I 0 1

1

'
- -= ~r<;~~~:r-l--~:- r---

31~ I Re~e~j:d-~Uldi~t~f, 9~:r--=--1 o-,-=rsv.~-sv. :-;-I-sur 
- ----------- ------ ------------.I-------7-------------c--------c---------

4°~=_11 ~~;,-;;n:~~atti~4~- ~~~IL~ __ II O 1 _____ JI-sv·~~-!I- ~~~s~~ II ~~sur_ 
4079 Lerjord (4) i [).o - O, - Sv. sur Sv. sur Sv. sur 

40~1 I Ret sv~~-Z:;:nul~-(;) '_~5'61 ----=--. -.-1,0-/ ----=--1- S~. sur~-;-s~~~-
43~J I-~et Sa~dmu~-d-~3~- s;o-I----=---Fi- - I Sv. sur l-sv. su-r-I- ~~;--

43;3 r~et-~:~dmu~~ - (3)- -S8.4 -I -- --I~i --~ r Sv. s:~::.t:~r -I N::.t:~: 
--------- __ o -------1.--------------

19441 Le~;;~;n~;~vkorne~2) 1~~~I_=_l~lt::.t:~;-1 N:t:~r _.~~. sur J ~~ __ 
1919 1 Grovk:, megc~ muld- 1 9S.0 1 - I O II 1 Neutral-I Neutral- -Sv. sur 

fattig Sand.J. (2) I; I I sv. sur sv. sur 

2!)S2 1
1 

G:;-~~;n1Uld (4) ~6.~r- =---T~, - I Neutral-I Sv. sur 1 Sv. sur 

I 
I. i il ! sv. sur 

. . 'I R~t- s-;ær,- muld fattig '1 .- 1- ----1-11- INeut~~I--1 Neutr;l-=j-- --

.~tm~erjord (6) 95.41 I O li SY. sur. sv. su~_~v ___ ~ 
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(fortsat). 
.-

Reaktion med l Reaktion med Reaktion Syreafspaltning, I 
Jodkalium og angivet i cms 1/10 n Syre ::: ::: ::: 

Natriumnitrit med ' ., o Q) 

8~' jodsurt Kali ..... "O S·- ..... 
(Daikuharas (Baumann og p-Nitro- Acetat- I Klorkalium' ~ås~~'g ","" 

~~o:.:::.b"'2 -I: Metode) Gullys Metode) phenol 11~~!~den Metoden <1$. .!<I <1$ Oll o ";j'a' 

'?\Xl"'O 't:!'.!."CI :::~S';~.b 8,::; 
" Graden af Blaa- Stivelse' 

1-.-1 ~ 'bI:l ~ o Q,) I-. ~ ~~~~~~ ~~ 1"OjJ~ o~ o ~~~~ farvningen af Filtratets opløs- V d k I o O""'" OJ'- Z U -" Jodkalium- æ sensll'" 6 .... 6 ""' \Xl • 018 '" t~-d'"'CS~] o", 
,<:I'" 

Stivelse- Farve ningens Farve .... · ..... 1 .:;:: 1':< .... 2 .s ~3 ~ C; 8 ~~ ""4::::;"'4:::""bQ~~'~ Papiret Farve ~-= ~-= ~.a ;:']~ <n r... 

M,g'~:.tæ'k I St. gul I Bl" I ura"" II '.,,1 90 .• 1 t.,,1 7.. I Ri"., -1> ' It.. 

Mege~;.tærk I ~~. g~I 1 ;v~~far~~ /1.40146.71 0.65 I 4.. I Intet 11: 11.1 

Mege~:.tærk I Gul I Blaa I 1~1 __ 5~~~1~3sJ_2._s _1 __ Intet 11: 22.0 

Meget stærk I Sv. gul I Sv. blaa I Ufarvet- 1 I 52 I O I 5 I M -t' I 1 8 do. meg.sv.gul .58 .7 .90 I .9 ege rmge : .• 

Mege~:.tærk I Gul I Sv. bia a I Meg.sv.gul ~~r~-~'86 r~·-:----~~;~;--I-~-7.9 

Mege~:.tærk I Gul I Blaa I Ufarve;-11.3·1 46.0 I 1.,5 T 7:~ -I Ringe-r ;-6 .• 

M:::~s~~::k II St~~~~Jil· ::]1 U~::~::-~II~:11 ~::jl ::1
1

-':: ll- ~~::Il ~ ~:.: 
Sv.-ret stærk meg.sv.gu ; . . . 

-~X~g-;!o~tærk rSt.~Ul 1 Blaa I '11~60 1 53.3-1- '--1- -----T 
-Meg~~:.tærk 1 Gul ---I-Bl~~ 1~0~·;:1 ~: 1 30.7 1 0.:0 r-;· I Intet-- Tl~(j., 
-St~~k--TI--G-U--l-~I-B-I-a-a-;I-:C Ufarvet-

l
- l-.-

62
-'-1-5-0-'7-'1'-0-"-5-'-I-l-'7-'-I-- -- Intet 11: 29 .• 

do. meg.sv.gul 

_ St:~k 1 Gul I Blaa I~!:~s':.~~ 1. •• 1 42.0 I 0.29 1 2.0 I Intet I 1: 21 

Ret ds!~rk I Sv. gul I Sv. blaa IMeg.sv.guI 1. •• 148.0 I 0.15 I 1.1 I Intet 11 : 43.6 

Mege~:.tærk 1 --+I---+I-U-f:-a-r-v-e-t-1I--1.'O 156.,1 O.Da I 3.6 I Intet 11: ;5.8 

. Mege~:.tærk I Sv. gul I Sv. blaa IMeg.sv.gUI 1.68 I 56.0 I 0.2. I 1.6 I Intet 11 : 35.0 

Mege~:.tærk 1 Gul I Sv. blaa I Ufarvet 1.2.1 42.,1 0· •• 1 5.8 1-- -Rin-;---I-~8~~ 

Ret stærk I I Sv. blaa I Ufarvet- I I 1 I 1 St k - Sv. gul I 0~7 22.3 O... 2.9 Ringe 1: 7.7 
ær meg.sv.gu 11 __ +-_-+ __ +-__ + _____ + __ _ 

St:~k I Gul 1 Blaa I Meg.sv.gul Loo I 63.al o .•• 1 1.6 I Intet. 11 : 39 .• 

Svag 
do. / Gul [ Sv. bIaa [Meg.sv.gUI 0.9.[32.51 ~ L. [ Intet r 1:18.1 

======~====,~==~====~==~~==~==~======~.~-
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Tabel 11 
_.,-- -

I 
--. =~~=-~-.. -~---~--~-~-.. ~",==C====~-=I=-.c;===rr==-=-=-==='~=j=-~~===P-

I ~ 
..; 
z 
i!l Jordens almindelige 
~ Tilstand 
OS> ... 
p.. 

"'O ... 
o 

.." 

1: o 
.." 

Q 

.S 
~ ; 

Brusning ~ 
med ::; 

Reaktion 
med 

Lakmusopløsning 

Syre ~ II-----;-----~ 
..Q 

~ .. 
<11 

I fugtig 
Tilstand 

I lufttør 
Tilstand 

Reak tion 

Reaktion (med [ ~ak-

med muspa pir) 

Lakmus- i Bia n-

papir dinge naf 

(Jord- JOl'd og 

grød) Klor 
kaliu m· 

opløs ning 

-~------=======4--:====j=T=====i==#===~l====i='===T=~~ 

(4) 93.0 I Ingen I.~ Neutral~1 Neutral~T Neutral I Neutral 2937 God Sandmuld 
sv. sur sv. sur I 

~0271 Ret svær, m;;'idfuttig 90.0 I ~ --Io _ I Neutral~1 Neutral-I Neutral~ 
Lerjord (6) sv. sur sv. sur sv. sur - -- --1-----'------'--

40441 GO:~n~j~/~lUldrig (5) 88.sl ~ I O -- I Ns~~t~~l;_I Neutral \ Neutral 

43331 Let Sandmuld - (;) -;~------l~ ~ I Neutral~1 Neutral-I Neutral 

~3761 Svær, ret muldrig - -~6 .• -I----=--~ I 01-' -=--- I ~7~t:::;~1 ;eV~t;:;~1 Sv. -:ur 
Lerjord (9) sv. sur sv. sur 

-~-;--~ -- ------

2951 
1 

GOJ.do'rdmUldrig San(d
6

-) 91 .• 1 I O I I Neutral~1 
j:~ - Neutral Neutral sv. alk .. Sv. alk. 

3~-; I Mild Lermuld - (~~ -~--I O-I - 1 N-eutral -I Sv. ~~~I Ns~~~~~-
271 Let Sandmuld (3) 93 .• 1 ~ ---I ~-I--=~-- -I Ne~~r~-I~~~~~T~~u~ral 

~0881 Lejt~r:rUldfattig - L(~) 84 .• 1--- - To 1- ---=----T~e~~ral I Ns~~t~~~T-~eutral 
44;~ I Let Lermuld (5) 87·.I-----=---F

1--=-- I Neutral I Neutral ! N-~u~ral 
~3621 Gj~rdm;;'idrig-~ -;6T=---1 0-, -=- -r;eut~~~-r~e-utral r~~lItral 

4011 1 Let Lermuld (5) ~·~-----=-F- ----:=-- r~~~tral- r ~eut-r~I-I-N~lI~ral 
4045 1 Le~, mUldfattigL~188-:-1 --~ -I-~-f- -- I Neutr~-I Neutra~-'I Neutral 

_Jord (4) I -I -------------7------

29321 GO!ør~e~:~d~~~d~~1 175.0 I ~ ! 41 ~-=-__ I_Neutral I Sv. alk. I Neutral 

;909) God San~~u~~- ~--:I- ~ 14 /, ~ 1 Neutral 1 Ns~~t~~~~1 Neutral 

29;3~~:~:~ -- (5)- ~--~=~_J i I __ ~ __ I Neut~:;T~~tr:~I- Neutral 

3064 1 M~l:;dmuldfattig L(~n 92-6IM~g~~svagl!I ~ I J ~:~t~r~. I ~v. alk. ~~:_alk. 
3081 1 Let Lermuld- -(~)'-;;·:-I-~:;en 141 - 1 ~:~t~~!~1 Sv. alk. I Neutral 

29~~1 Let Lermuld _~(~; -;~-1-- _ --1 4 -I---=~---F~J N~utral_lN::t;al 



(fortsat). 

Reaktion med 
Natriumnitrit 
(Daikuharas 

Metode) 
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Reaktion med Reaktion Syreafspaltning, = 
Jodkalium og angivet i cmB 1/10 n Syre ,o) § ~ 
jodsurt Kali med "'O) 1l El:;:::;;:"C ~ .!. g 
( p-Nitro- Acetat- Klorkalium-"t:l;::s El ~ os ::l e .0:::'0 Baumann og il< o·~ ... - c: ;:J Q 

Gullys Metode) phenol Metoden Metoden ':; ..>: Cii -:;; § ~.;:;;::(;; 
r--..,"C I' O) El .;:..>: ... Ol;:: .. El 

1
~~ ;:-"1 -'"-------- :"~:""o.Q~ 6~ "E ~ ~ IV =~~ E~~1;1 Graden af Blaa- Stivelse- ~~ g~ o~ ll;§bll~ 2.5.t:~uZ ~.:;.s8 

f'.lrvOd~~l~eunm~f Filtratets opløs- Vædskens "" ti: ... ti: lO "" :;l." 8'" e ~ ..o _ ::'::"C Q ~:.::..: 
. F ........ ~~ <T""'IQ~_....-I'-' Cl).J:J..t"C' Stivelse- Farve mngens arve ~ o::: ~ o::: ~ ~ ~ '" .;E Q O) os 0) .... El ~..,,. bl) 

Papiret Farve "",.e "",.e ""Z CiB ~ en "01)"" ;;. os to.'" ~ o 

~e~vs::~k r~;·-g~~ I Ufarvet I Meg.sv;l 1.091~:71=:·101 :.. I I~tet' 11 :~~: 
-Meger:.tærkr--~UI--T~:J~~~~g:! ~ I~ 1 o.l:-I-l~Q-I--~~- -T4-;: 

Mege~kl-~;~;~-:~T~farvet I Sv. gul -1::1~0~·~·-1--0.6 I Intet I ~-:-83.3 

Mege~;.tærk IMeg.sv.gUlGfar~et IMe~.s;.gUI ~.5.152.0 I 0.S5 I 1., I Intet V 30.6 

~. Mege~;~æ~k 1l\1~~.~~~u~_~farVe~~eg~sv.gUl -;:G.71 0.22 I 1.5 I ~~ Intet_._~ 28~ 
Re~t~t~rk i Ufarvet I Ufarvet IMeg.sv.gUl 2.11 I 70·.1 0.12 I 0.8 I Intet 11: 87 ... 

--~_~~s~trrk ]M~~v~;~1 Ufarv~~J~e~.sv.;:1 ~.8·1 ~8.01~·loLo~' ~~-l~~: 46.~ 
Mege~;.tærk I Ufarvet I Ufarvet IMeg.sv.gUl 0.80126.71 0.10 I 0.6 I Intet 11: 44.~ 

_ Me~~~~~æ~~farvet ru~a~_vet-IMe~~~v:~l 1.~.Ia6.01-0.1~T 0.6 I Intet- F: (;Q.c. 

Ret ;~~rk I Ufarvet I Ufarvet IMeg.sv.guJ 0.921 ao.71 0.15 I 1.0 I Intet 11: 30.r 

~~Ret ;~~rkT-~farve;T~farvet 1- ~-v:-g:l - -1~0.0 I 0.16 I 1.0 I Intet 11 :~~~ 

-~~~--I- Ufarvet T~farvet l-sv. gul 0· •• 1 32.0 I 0.15 I 1.1 I ~nte-;--V 29.~ 
Re~:;:rk IM;'::g~f~~~~~. gul 0.681 22.71 O.OB 1 0.5 I ~~~--1-1-:~5'4 

In!~.n I Ufarvet I Ufarvet I ~~ 1.88146.0 I 0.10 1 1:-I-I--~~---ll-~41~ 

_ St::.k JMeg.~v.gUII ~farvetIMeg.sv.gUl 0.80126.71 0.06 I 0-"-1 Intet 11 ~~9.!. 
Me~~~~~ærk IMeg.sv.guII Ufarvet IMeg.sv.gUl 1.051 35.0 I 0.14 I O.. I Intet 11: 38.9 

Meg~/vag I Ufarve~~rvet I Sv. gu;- 0.61 I 20.31 0.10 I o·~-l Intet 1-; ;a.8 

I~g:.n I Meg.sv.gU11 ~;::~r~~ 0.52117 .• 1 0.10 I 0.6 I Intet ~--I-l ~2~-::: 

=_~~~;8~~i~~arvet I SV.~~j~3.' I 0'14~:-1 Intet 11 : :17.4 



64 

Tabel 11 

I ~ I.§ Reaktion ... 
'P .... Reaktion (med Lak-o ol Reaktion .... ...; ..... 

~ med 
med muspapir) 

Z -~ Brusning ... Lakmusopløsning i Blan· Jordens almindelige .. Lakmus-(/) .... 
med ... dingen af ~ o ... papir ...... ... Tilstand <Il Syre ..... 

Jord og .. ... <) 

(Jord-~ ~ ol 
Klor-... ..... ."l 

grød) P- o I fugtig I lufttør '"C .... kalium-... U o Tilstand Tilstand o " opløsning ..... P- < 

3058 1 Ret svær, muldfattig 97.21 Ingen 14 Neutral Neutral Neutral 1 Neutral 
Lerjord (6) 

3141 1 Meget svær Lerm. (9) 83.0! - 14 - 1 Ns~~t:~~~1 Neutral 1 Neut~_al_ 
2160 I God Sandmuld (4) 92.0' - 14 - 1 Neutral , Neutral 1 Neutral 

31921 God Sandmuld (4) 91..! - 14 - I Neutral 1 Sv. alk. I Neutral. 

4382 1 Meget svær, muld- 86 .• 1 _ Io Neutral-I Neutral-I Neutral I Neutral 
fattig Lerjord (8) sv. alk. sv_ alk. 

-_._-~~--~~------+------

2881 1 God, ret muldrig 94 .• I Meget svag! l - 1 Neutral-I Sv. alk. ! Sv. alk. 
Sandjord (5) ___ ._7-::-:s:--v~. _a_Ik_.-+-,-__ ---c ___ _ 

3079 1 Mild. muld fattig 91.8 1 Ingen 14 _ 1 Neutral-I Neutral-I Neutral 
Lerjord (5) sv. alk. sv. ~al_k_._+_---, 

2989 1 Gj~r~Uldrig Sand(6) 92.0 I -- 14 ----=---~:~t:~~. ~~k. I Alk.'-

42331 God Sandmuld (4) 88.0 I Svag '4 Sv. alk. '~:~t:ff.l~a~~~lk.' 
;;;F~~-;- ~.s IMegetsvagl4 - I Sv. alk. 1 Alk. 1 Alk:--

3065\ Lejtor~Uldfattig L(~i ';~·.-:r'~~:;-f ---=--G~· alk. 1 Alk. 1 Alk:' 

;011 1 M~:~~~:'dmuldri~5) 86 IMegetsvagl3 - 1 Sv. alk. 1 Alk. 1 Alk. 

b 1 Mild Lermuld (6) 88.0lMegetsvagl4 - 1 Sv. alk. 1 Sv. alk. , Sv. alk. 

~3-8TG~Fdrig san~;) 84 .• IMegetsv± _,-=---_I_Sv. alk. I Sv. alk. 1 Alk .. _ 

4237! Gj~'r:Uldrig San~7) 87 .• ! Stærk 14 ,.~ 1 Sv. alk., Alk. I Alk., 

;OOIT Lejt~r~1Uldfattig Le(4) 96.0lMegetsvagl4 Alk. I Alk. 1 Alk. I Alk. 
-------- .-- '--;-- -----i-----. ...;--------+c-------
2179! Mild Lermuld (6) 90·.IMegetsvagI4 - 1 Alk. 1 Alk. , Alk. 

I Let, ret muldrig Le;;=-_, __ o ~I 1 l 
3142 jord (6) 85.61 Svag 4 - Alk. Alk. Alk. 

l 
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(fortsat). 

Reaktion med 
NatI"iumuitrit 
(Daikuharas 

Metode) 

Graden afBlaa
farvningen af 
Jodkalium

Stivelse
Papiret 

Reaktion med 
Jodkalium og 
jodsurt Kali 

'(Baumann og 
Gullys Metode) 

Filtratets 
Farve 

StIvelse-
opløs- Vædskens 

ningens Farve 
Farve 

I~g:n IMeg.sv.gUII Ufarvet I Sv. gul 1.24 1 41..1 0.10 I 0.6 I Intet 11: 68.8 

-Meg~o.svag IMeg.sv.;u~l~farvet I Sv. gul 1.181 39·.1 0.10 I 0.71 Intet 11: 56.1 

Me~~a:vag I Ufarvet I Ufarvet I Sv. gul 0· •• 1 30.71 0.14 I 0.9 I Intet 11 : 34.1 

-Re~~T~';~~;~~ I Ufarvet' Sv. gul 0 .• °131..1 0.25 I 1.7 I Intet 11: 18 .• 

Ret d~.ærk , Ufarvet 'Ufarvet \ Sv .. gu;-- 0.78\ 26:r-,;:,~~-\-' -~nte~--1-1~ 23.6 

~_', ~~;~ 'Ufarv:; IUfarvet I ·;·~·I ~~.~ I o·::T-~~l--~et 11:132 .• 

Ret d~.ærk I Sv. gul I Ufarvet \ Sv. gul 0.78'\26.0 I 0.'0 I 0.7 I Intet 11: 37.1 

~ .. InJ:.n I Ufarvet I Ufarvet I Gul -~~:T 1~.0 I 0.0.1 ~.3-1--~nte~'~-~: ~3 .• 

~~~~f~~:;~~;;~:~rSV~;~I' 0.86 r-~~·71 0· .. 1'0 .• I Intet '1-1': 35 .• 

Ingen 
do. 

Ingen 
do. 

I Ufarvet I Ufarvet I Gul -~:T~~O}:'~.Oll H- O.d\ Intet I 

I Ufarvet I Ufarvet \ Gul 0.2.1 8.81-;-0.091 (-;- 0.6)\ '--~ntet '-1---

=:I~_g-:n~-+~, ~-+--I \ ~~~l-;)T-~\-~~-I -
I~~.n \ Ufarvet I Ufarvet I Gul ~'18.0 \ ± 0.001 ± 0.0 I Intet I-

Ingen 
do. 

Ingen 
do. 

Ingen 
do. 

Ingen 
do. 

Ingen 
do. 

I Ufarvet I Ufarvet I Sv. gul 0.64\21.3\ 0.0. I 0.'-" Intet 11:106. .• 

\ Ufarvet \ Ufarvet I Gul 0.281 9·.1-;-0.0.\ (-;- 0.8)1 Intet \ 

I Ufarvet I Ufarvet , Gul 0.38112.71-;-0.0.\ (-;- 0·.)1 Intet I 

\ Ufarvet I Ufarvet I Gul 0.881 12.7 1 ± 0.001 (±'--o-.o-')I'--~I-n-te-t~---:I---

I I I O." I 8.0 I 0.0·1 0.4 L I~tet 11 : 20.0 
======~====~====~====~==~~==~=== 

') Der fandtes for lidt Jord til en kvantitativ Bestemmelse. En Prøve 
med en mindre Jordmængde (14 g i 70 cm3 Vædske) viste imidlertid, at 
Klorkaliumekstrakten reagerede tydelig alkalisk over for Phenolphtalein. 

5 
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Tabel 11 

~ Cl S Reaktion .. o 
"C +l Reaktion 
'"' '" 

::: (med Lak-o .... '§ ,!d 
Reaktion r.; ...., .. med muspapir) 

Z Brus- 10tl med .~ .. se; i Blan-., Jordens almindelige .... ning .. 
e~ 

Lakmusopløsning Lakmus-
c o '"' dingen af .. Tilstand .... med .. 

~;§' papir .... .. ., 
u Jord og 

'"' Syre (Jord-\\! IS) '" ........ Klor-'"' E-< ..cl ~'" grød) c. o . ..9 I fugtig I lufttør "C ...; .... kalium-
'"' o .... Q. Tilstand Tilstand o U " Uo opløsning ...., Q. < Q. 

40141 God Sandmuld (4) 89.61 Meg. sv·1 4 1 Alk. 
1 

Alk. 
1 

Alk. 
1 

Alk. 
-

4018\ Let Lermuld (5) 87 .• \ Meg. sv.\41 -
\ 

Alk. 
I 

Alk. 
\ 

Alk. 
---

4167\ Svær, ret muldrig 
Lerjord (9) 83 .• 1 Stærk 14 1 -

I 
Alk. 

I 
Alk. 

I 
Alk. 

~2761 God Sandmuld (4) 95 .• 1 Meg. st·1 4 1 St. alk. 
I 

St. alk. 
I 

Alk. 
I 

Alk. 

91.21 M~~. st·1 4 1 I St. alk. I 

---

4245 Let Lermuld (5) - Alk. Alk. 

2. Tørve-

Sur Sur 

2 
I 

Raa ~øjmosetørv -:-fr~a-li·~8~7~ .. h--;\----·\ O lOSt -----i-�~S~t-----+I-~S------i-I--s-u-r--
Vejen Mose o - .21. sur . sur ur 

3 \ Ra;t.H~t:::~~!:rv fra 84.4\ - \ O \ 0.61 St. sur \ St, sur L~UI' __ \_~~ __ 
4 

Tørv fra Overgangs
bæltet mellem Høj
og Lavmose i St. 
Vildmose 

82.4 I I Neutral-
- 4 2.16 Neutral Neub'al sv. alk. Sv. alk. 

I I 

__ ~5--:!--,Lc-a~i~j_:r~~~~~:-,,~ ... ;~I:~n~fr~da_ve~d_1156.,! - (O 11.46 Sur I Sur _cl ____ s_u~r_--;I_s~v~. __ s ___ u~r __ 

6 
\ 

Lavmosetørv fra Bro- I I I I Neutral-I I Neutral 87.9 - O 2.19 Sv. sur Sur 
gaard ved Veje_n __ II __ -:-____ -'--:-___ _ __ ~_+~s~v~.-su~r---+----_;------

~ 7-1 La:'~;:~J!d,~: ,,·1. =-l±·f su'_l su' l Sm I 

') For Tørvejordernes Vedkommende: pr. '/6 g ovn tør Jord. 
2) For Tørvejordernes Vedkommende: pr. 100 g ovntør Jord. 

Sur 
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(fortsat). 
----- ------ ~--C~O=c~~T==~-==ii=~========'==i======-=ii=== 

;~ ~- --d-II-~eaktion med R kt" -\ Syreafspaltning:- I':: I':: 
ea hOll me Jodkalium og ea ~on angivet i cm' ~/1O n Syre ," o § I':: 

Natriumnitrit J'odsurt Kali me t"C 8:;:::':;;;"C a-z, ., 
( P-Nitro- Acetat- I Klorkalium- "C S 8 ~ co ::l '" "8'0

0 Daikuharas (Baumann og ~ .~ ... - - I':: ::l 
Metode) Gull M t d) I phenol Metoden I Metoden ~ Il:l ~ ";1 t; § "il "S;:; t> 

ys e o e "C I"C I'''''' 8 .t:...: ... 8,::: os;:!;! ---~-----c---- -----II~-- ~ ~ ~ ~"E 6 ~ "O ~ ~ Cl) ~ ~ ~ ... g,~'; 
Graden af Blaa- Stivelse- "-""; o"; "-" o llig bll~ '" I'::.t: Z O Z ~.t:~ t> 
farvningenlJf Filtratets OPløs-lvædskensl"" 1;: ;:: 1;: ~~ ::"<l8~ f~-' ~"CC:~~~ 
Jodkalium- . F .;:11.;:1 -··~I~<""'.$ ... ..:::.:="C .,,<:,,,'0"'" Stivelse- Farve mngens arve ,.; c= ,.; c= ...: ~ ,,~ . .::: IS> Q) os ~ .... E 8 ~ co .. 

Papiret F r Q..;:j Q..;:j Q..;:j Q - ... :: V; "-"",, <Il ~ r/J > o a ve I _ _ e.ioot .E c._ 

Ingen 
do. 

I Ufarvet I Ufarvet I Gnl o.lsl 6.0 I~O'lol (~0.7)1 Intet I 

In-io-~-n---:----I-Ufar~-;-;:-4~- o.S!1 7.8 1~0'101 (~0.7}1 Intet 1 

h~g:.n 1 Ufarvet I Ufarvet 1 Gul - - 0.'61-8.~~~0~1~~}1--~~~---1---

l~g:.~- 1 Ufar:et 1 Vfarv-:r--~ -~~u 1 4.0 1~0.061 (~0.3)1 Intet l 
I~g:.nl Ufarv~tT~fa~:~r-GU~- o .•• ~ l~±O"~L Intet I 

jorder 4
). 

M",~:t"k I Ly~~~nT n:~Ffa,.,t ;"111;{~'1 :"-f: b:;-Yd~el~~4~ 
-Mege~o~iærk r M:uk:- 1- Blaa I Ufarvet --~-.I~T127~G·l-;;;-~t~ ~ 

_Meget~tær~~:-l-~l: I-~~vet_ -;:16112961 3.831 200 I Ret betYde1.1 1: 6.& 

I I I 1 

__ly:_,n_
1 

Ufarvet I Vfarvet I SV,~:I_ 1_0_. __ 64_:1_3_8_4+---0_._87-+_2_2_+----__ In_t_e_t_--+_l_:_1_7_.&. 

1 Gnl 1 Blaa 1 Ufarvet 1.50 I 900 1 0. 87 1 52 1 Intet 11: 17.9 
Stærk 

do, 

---sCCCtd-æO-':-:-k----+IM-e-g-.s-V-,g-UI! Sv. blaa 1 ~;a-r-v-et- -1--'-02--:1-6-1-2-'--1-0-'-37---'--1 -2-2-c1~~-I-n-t-e-t--C1'--1-: 2-7.8 

- -----'------.-----. f----+----;--+---+------:---~ 

M,g~~_k t Gul I Bl.. lu""" ,,, 11261 1.·1 "I Intet 1117• 

3) For Tørvejordernes Vedkommende: pr, 5 g ovntør Jord (= Halvdelen 
af Vædsken), 

4) Alle Tørveprøverne stammer fra det øverste, 30 cm dybe Tørvelag. 

5'" 
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Reaktionen kan af denne Grund undertiden blive noget usikker. 
I saadanne Tilfælde frembyder Prøven med Lakmuspapir For
dele. I øvrigt stemmer de ved Anvendelse af denne Frem
gangsmaade fremkomne Resultater gennemgaaende godt overens 
med de, der fremkommer ved Anvendelse af Lakmusopløsning, 
men den sidstnævnte er dog bedre i Stand til at give Udtryk 
for smaa Forskelligheder i Jordens Reaktion. - Den stærkt 
sure Reaktion (den karakteristisk gulrøde Farve i Lakmus
opløsningen) træder overhovedet ikke frem ved Papir-Metoden, 
og Anvendelse af Lakmusopløsning maa saaledes siges at give 
nok saa fuldstændige Oplysninger om Jordens Reaktion som 
Anvendelse af Lakmuspapir, og da den førstnævnte Fremgangs
maade ogsaa er den hurtigste, hvad der ved Masseundersøgelser, 
saaledes som de nu foretages her i Landet, er af ikke ringe 
Betydning, maa denne i Almindelighed foretrækkes. - I Tvivls
tilfælde (stærkt uklare Vædsker, se foran) bør Papir-Metoden 
dog altid anvendes som Kontrol, og da denne ikke udkræver 
saa stor Øvelse for en sikker Vurdedng af Farveovergangen, 
bør den sikkert ogsaa foretrækkes i de Tilfælde, hvor Be
stemmelserne ikke foretages af særlig indøvede Personer. 

Daikuharas Nitrit-Metode. 
Denne Metode til Surhedsbestemmelse er, som det fremgaar 

af Tabellen, ganske overordentlig fintmærkende. Alle de Jorder, 
som ved Lakmusprøven har vist sig at være mere eller mindre 
sure (stærkt sur - svagt sur), har foranlediget en stærk Blaa
farvning af Jodkalium-Stivelse-Papiret, og det samme er end
videre Tilfældet med adskillige neutrale Jorder saavel i Gruppen 
med. som i Gruppen uden Azotobactervegetation. Først ved 
udpræget alkalisk Reaktion over for Lakmus (svagt alkalisk
stærkt alkalisk) er Blaafarvning af Papiret udelukket, og der 
vil da saaledes i Henhold til de tidligere udførte Undersøgel
ser over Jordens Kalktrang (4) være et stort Antal ikke kalk
trængende Jorder, som med Anvendelsen af Daikuharas 
Metode viser sur Reaktion. Paa den anden Side synes man 
med temmelig stor Sikkerhed at kunne gaa ud fra, at alle de 
Jorder, som ikke foranlediger Blaafarvning af Jodkalium-Sti velse
Papiret, ikke er kalktt'ængende, men da alle disse .Jorder enten 
alene ved Lakmusprøven eller ved denne Prøve i Forbindelse 
med Azotobacterprøven kendetegner sig som Jorder, der er 
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særdeles rige paa basiske Stoffer, vil Nitrit-Metoden næppe 
kunne siges at afhjælpe noget Savn, hverken hvor Talen er 
om en almindelig Bestemmelse af Jordens Reaktion eller om en 
Bestemmelse af Jordens Kalktrang. Paavisningen af den Let
hed og Hurtighed, hvormed denne Reaktion forløber, har 
imidlertid Interesse i en anden Henseende, idet den stærkt 
antyder, at Anvendelse af Nitriter som Kvælstofgødninger, saa
ledes som det gentagne Gange har været under Overvejelse, 
for et meget stort Antal Jorders Vedkommende vil være for
bunden med Risiko for et betydeligt Kvælstoftab. 

J od-Metoden efter Baumann og Gully. 
Resultaterne af de med Anvendelse af Baumann og Gullys 

Fremgangsmaade foretagne Bestemmelser stemmer, set under 
eet, ret godt overens med Resultaterne af Reaktionsbestemmel
serne ved Hjælp af Lakmusprøven. Alle de Jorder, som har 
vist tydelig sur Reaktion over for Lakmus, har saaledes for- . 
anlediget en tydelig Gulfarvning af den anvendte Opløsning; 
for de neutrale Jorders Vedkommende er Vædsken enten kun 
ganske svagt gul eller farveløs, og nogen sikker Forskel mellem 
de neutrale Jorder med og uden Azotobactervegetation lader 
sig ikke paavise. Ved Anvendelse af Jorder, der reagerer ud
præget alkalisk over for Lakmusopløsning (svagt alkalisk
stærkt alkalisk), finder der ikke nogen Jodfrigørelse Sted. 

Heller ikke denne Fremgangsmaade kan saaledes siges at 
have givet Oplysninger om Jordens Reaktion ud over de, der 
er fremko.mne ved Anvendelse af Lakmusprøven, og da Frem
gangsmaaden er forholdsvis omstændelig, og Reagenserne sær
deles følsomme over for Luftens Kulsyre, kan den næppe 
ventes at faa nogen større Betydning ved den kvalitative Be
stemmelse af Jordens Reaktion. 

p-N i trophen 01- M eto d en. 

Ogsaa Resultaterne af de ved Hjælp af denne Indikator 
foretagne Reaktionsbestemmelser stemmer gennemgaaende godt 
overens med de ved Anvendelse af Lakmusopløsningen frem
komne. De Jorder, der reagerer surt over for Lakmus, har 
enten - og dette er Reglen - affarvet Opløsningen eller ikke 
foranlediget nogen Ændring i Vædskens oprindelige, meget 
svagt gullige Farve. For de Jorders Vedkommende, der reagerer 
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neutralt over for Lakmus, er der en ret tydelig Forskel mellem 
de to Grupper henholdsvis med og uden Azotobactervegetation, 
saaledes at de førstnævnte gennemgaaende farver Vædsken 
noget gulere end de sidstnævnte. Fra denne Regel er der dog 
enkelte Undtagelser. De over for Lakmus udpræget alkaliske 
Jorder giver med et Par enkelte Undtagelser blandt de svagt 
alkaliske Jorder den stærkest opnaaelige Gulfarvning (grønlig 
gul). Anvendelse af p-Nitrophenol maa da saaledes alt i alt 
siges at give ganske gode Oplysninger om Jordens Reaktion, 
og denne Indikator vil sikkert i adskillige Tilfælde med 
Fordel kunne anvendes ved supplerende Undersøgelser af de 
Jorder, som ved Lakmusprøven har vist sig at reagere 
neutralt. 

Imidlertid har Lakmus det Fortrin frem for alle de andre 
prøvede Indikatorer, at den giver tydelige Udslag til begge 
Sider af Neutralpunktet, og alene af denne Grund vil ingen af 
disse kunne erstatte Lakmus ved den almindelige kvalitative 
Bestemmelse af Jordens Reaktion. 

Foruden med de nævnte Indikatorer er der ogsaa gjort 
Forsøg paa Anvendelse af forskellige andre, bl. a. Neutralrødt, 
der ligesom Lakmus har sit Omslagspunkt i Nærheden af det 
virkelige Neutralpunkt. Desværre er denne Indikator ganske 
uanvendelig ved Reaktionsbestemmelsen i Jord, idet den i 
større eller mindre Grad affarves af denne. 

I Tilknytning til disse Undersøgelser er der gjort Forsøg med kolori
metrisk Maaling af Brintionkoncentrationen i Filtraterne fra Opslemninger af 
Agerjorder. Disse Forsøg har for saa vidt givet negative Resnltater, som det 
synes at fremgaa, at den kolorimetriske Metode i Almindelighed ikke lader 
sig anvende ved Bestemmelse af Brintionkoncentrationen i de vandige Jord
ekstrakter, et Forhold, der vistnok overvejende maa forklares ved ntilstræk
kelig Forekomst af »Stødpuder< (se nærmere S. P. L. Sørensen, 25, Side 17) 
i disse. Saadanne er derimod i rigelig Mængde til Stede i selve Jorden. 
Ved kolorimetrisk Bestemmelse af Jordens Reaktion synes man da saaledes 
at være henvist til at arbejde med Jordopslemninger, og en eksakt Bestem
melse af Brintionkoncentrationen i vandige Jordekstrakter vil derfor i Al
mindelighed kun kunne foretages ved Anvendelse af den elektrometriske 
Metode. 

I Forbindelse med de i det foregaaende refererede Under
søgelser over Fremgangsmaader til kvalitativ Bestemmelse af 
Jordens Reaktion er der, som allerede nævnt, foretaget kvan
titative Bestemmelser af Jordens syreafspaltende Evne dels 
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med Anvendelse af Calciumacetat-Metoden og dels med An
vendelse af den af Daikuhara foreslaaede Klorkalium-Metode. 

Hovedresultaterne af de med Agerjorderne foretagne Under
søgelser er sammenfattede i nedenstaaende Oversigtstabel 
(Tabel 12) samt i den grafiske Fremstilling i Figur 4, der 
hver især omfatter de Jorder, ved hvilke baade Acetat- og 
Klorkalium-Metoden er anvendte. 

Tabel 12. Forholdet mellem Mineraljordernes Reaktion 
over for Lakmus og deres syreafspaltende Evne. 

Reaktion 
over for Lakmus 

Syreafspaltning, angivet i cms '/'0 n Syre ]..!."; 
pr. 100 g lufttør Jord I"'" S '00 ... 8 e 

--Aeetat-Met~d-~~--- Klorkaliu~Metoden ~:~ 
-1-'--' il c .:.- ---I '--I :-,:;;--;-- Ol ~ ~ 

!u JJ'QI)~'QJj~·=~·S ~~~'OJj~.5;; ~ eE~ 
"Cl ~.= ~.s s s ~ ~ ~.= ~.= S E ~ ~ ::; ol 8 'J'J = = ri) 'O.O:a 'I=l rJ) ~ c= r:ll to~ ~ t; === ~ 
~ Q)':::~::: s= o ~ ~ Q,)':: $'':: ::: o ~ ~ :9o~"CIo 
e; ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ c ~!. ~ [ f ~ ,~ = .e ... å t} 
'E 5~:=~ ~fcn ~ s~ c~ ~frJ') r.3 o~~ 
< iJ)OS il ol 0.8.21 iJ)osiloso.8.21 ~-"" 

I Cl) ri) - ClC r.f.I -===--~~= =~c=~Ii'.==== ---~l~---c-- -- - --- -- ----
Stærkt sur.......... 13 150.0 46.0 104.0 82 .• 150.8 5.7 144 .• 
Sur ................. 10 100.7 43.. 57 .• 66.8 43.3 2.3 41.0 
Svagt sur. . . . . . . . . . . 9 56.7 30.7 26.0 48.. 10.. L. 9 .• 
Neutral-svagt sur... 9 63.3 22.3 41.0 43.. 5.8 0.6 4_7 
Neutral. . . . . . . . . . . .. 18 70.3 17.3 53.0 33.8 1.7 0.8 L. 
Neutral-svagt alkal.. 4 39.7 19.0 20.7 27.7 L. 0.8 O.S 
Svagt alkalisk . . . . . . . 6 28.7 8.8 20.. 16.. 0.8 +0.. 1.. 

35 .• 
10.3 

3.s 
1.. 
O.s 
0.6 
O 

Alkal. og Stærkt alkal. 8 12.7 4.0 8.7 8.8 O .• +0.7 L. +0.3 

===~~~==l=_=_. 1_ _ I ___ II 

l : 2.8 
1 : 6 .• 
1: 13 
1: 23 
1: 42 
1: 46 

Som det fremgaar af denne Oversigt er Jordens syreafspal
tende Evne, maaltefter begge Metoder, gennemsnitlig set størst 
for de over for Lakmus surt reagerende Jorders Vedkommende 
og aftager med aftagende Aciditet og tiltagende Alkalinitet 
(over for Lakmus). Men bortset fra denne Overensstemmelse 
i Hovedtrækkene er der meget væsentlige og karakteristiske 
Forskelligheder i Resultaterne af Undersøgelserne efter de to 
Fremgangsmaader. 

Hvad nu først Jordernes Forhold over for Klorkalium
opløsnirigen angaar, vil man bemærke, at d e t k u n e r d e 
Jorder, der reagerer tydeligt surt over for Lakmus, 
der er.i Besiddelse af en kendelig Evne til Afspalt
ning af Syre i denne Vædske; og det er vigtigt at mærke 
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sig (Tabel 11), at denne Evne, om end meget stærkt varierende, 
er til Stede hos alle de surt reagerende Jorderl). Syre
afspaltningen i Klorkaliuniopløsningen aftager meget stærkt 
henimod neutral Reaktion, og ved denne Reaktion er Mængden 
af frigjort Syre saa. ringe, at en kvantitativ Bestemmelse i 
hvert Fald for Agerjordernes Vedkommende bliver usikker. 

100 

90 

80 

1: 70 
..; 
... 60_ 
2 I 

I 
'OC 50' 
o 
o .... 
" 40 c.. 
E 30 
h 
rn 
::: 
o 
-~ 

"'5 
" 

20 

10 
J{lorkllliJ,lJ>t 

Alkal. Sv. alkal. Neutr.- Neutral Neutr.- Sv. sur Sur St. sur 
sv. alkal. sv. sur 

Fig. 4. Forholdet mellem Jordens Reaktion over for Lakmus og dens 
syreafspaltende Evne. 

Det maa erindres, at Tallene for den absolutte Aciditet frem
kommer ved Multiplikation af de fundne Værdier med Fak
toren 3), og Variationerne i Størrelsen af den syreafspal-

') Denne nøje Overensstemmelse mellem Klorkalium-MetGdens og Lak
mus prøvens Resultater maa siges at gøre den Side 37 udtalte Formodning 
om, at Evnen til Rødfarvning af Lakmus (i Modsætning til, hvad der hævdes 
af Baumann og Gul/y) er betinget af'filstedeværelse af virkeligt surt reage
rende Stoffer i den paagældende Jord, yderligere sandsynlig. 

Til et ganske tilsvarende Resultat kommer om end ad anden Vej, G. Fiseher, 
der ved elektrometrisk Maaling af Brintionkoncentrationen i forskellige Tørve
jorder godtgør, at der i de af disse, der reagerer surt over for Lakmus, ogsaa 
er Tale om et betydeligt Indhold af Brintioner. 
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tende Evne er for saavel denne som for de følgende 
Jordgruppers Vedkommende kun ubetydelig. 

Hvad Mosejorderne angaar, viser de foretagne Undersøgelser 
(se Tabel 11), at Højmoseprøverne er i Besiddelse af en langt 
større Evne til Syreafspaltning i Klorkaliumopløsningen end 
Lavmosejorderne, selvom disse reagerer udpræget surt over 
for Lakmus. - Ved Anvendelse af Acetatopløsningen er For
skellen mellem den af Højmosetørv og Lavmosetørv afspaltede 
Syremængde langt mindre fremtrædende, og den ene af Lav
moseprøverne (Nr. 7) kommer endog med Hensyn til Syre
afspaltningen omtrent helt paa Højde med Højmoseprøverne. 

Ved syag Blaafarvning af Lakmusopløsningen (svagt alkalisk 
Reaktion) - en Reaktion, som omtrent falder sammen med det 
virkelige Neutralpunkt, der jo kendetegnes ved Tilstedeværelse 
af lige mange H- og OH-Ioner - er der ikke længere Tale 
om nogen Syreafspaltning i Klorkaliumopløsningen, og ved 
endnu mere alkalisk Reaktion (over for Lakmus) bliver Klor
kaliumopløsningen i saa at sige alle Tilfælde tydelig alkalisk 
(over for Phenolphtalein). 

De foreliggende Resultater maa da siges med temmelig 
stor 'Sikkerhed at tyde hen paa, at Syreafspaltningen i Klor
kaliumopløsningen udelukkende er betinget af Tilstedeværelse 
af virkelig surt reagerende Stoffer i den paagældende Jord, 
et Forhold, der jo i øvrigt allerede traadte særdeles tydeligt frem 
ved de i Tabel 11 meddelte Resultater af den ved Hjælp af Lak
muspapir foretagne, kvalitative Undersøgelse af Klorkalium
opløsningens Reaktion efter de 5 Dages Henstand med Jorden, 
idet disse temmelig nøje faldt sammen med Resultaterne af de 
ved Hjælp af den almindelige Lakmusprøve foretagne Reak· 
tionsbestemmelser. 

Som tidligere omtalt, har Daikuhara angivet, at der ved 
Tilsætning af Overskud af Ammoniak til Filtratet af en Klor
kaliumopløsning, der har henstaaet med en sur Mineraljord, 
altid fremkommer et gelatinøst Bundfald, bestaaende af Alu
minium - eller (i visse Tilfælde) Jærnhydroxyd, samt at 
Mængden heraf staar i et bestemt Forhold til Opløsningens 
Aciditet, og han drager heraf den Slutning, at Mineraljordernes 
Aciditet udelukkende er knyttet til Forekomsten af visse sure 
Lerjords- eller Jærnforbindelser (sure Silikater). 

For nærmere at belyse dette Spørgsmaal er der gjort Op-
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tegneiser over Størrelsen af det Bundfald, der fremkommer 
efter Mætning af Klorkalium-FiItraterne med Natronlud, og 
Resultaterne af disse Iagttagelser er meddelte i Tabel11. 

Som man vil se, er der for alle stærkt sure og end
videre for de allerfleste sure eller svagt sure Mineral
jOTders Vedkomm.ende udskilt et hvidligt, gelatinøst 
Bundfald,.hvorimod der ved Und:ersøgelsen af de neu
trale eller svagt alkaliske J arder aldrig er iagttaget et 
saad a n t. Størrelsen af det gelatinøse Bundfald tiltager med 
Vædskens Aciditet (maalt ved Klorkalium-Metoden), og naar 
den Værdi, der udtrykker denne, overstiger 6, er en saadan 
Udfældning i alle Tilfælde foregaaet. 

Disse Iagttagelser maa da siges at bekræfte Daikuharas 
Angivelser, selvom de dog naturligvis ikke er i Stand til at 
afgøre, om Mineraljordernes Aciditet, saaledes som denne For
fatler paastaar, udelukkende er betinget af Tilstedeværelse 
af Stoffer af den nævnte Art. 

Med Hensyn til Humusjorderne bemærker man, at der 
ved Neutralisation af Ekstrakterne fra Højmosetørven er frem
kommen et ret betydeligt, gelatinøst Bundfald (der her har en 
rødbrun Farve), og Mængden af dette Bundfald synes ligesom 
ved Mineraljorderne at staa i et vist Forhold til den i Klor
kaliumopløsningen frigjorte Syremængde, hvad der kunde lede 
Tanken hen paa, at Surheden for disse Jorders Vedkommende 
for en væsentlig Del var knyttet til sure Jærnforbindelser. 
Specielle Undersøgelser over dette Spørgsmaal vilde være af 
betydelig Interesse. - Ved Lavmoseprøverne, hvis Evne til 
Syreafspaltning i Klorkaliumopløsningen, som foran nævnt, i 
alle Tilfælde er temmelig ringe, kunde der ikke ved Neutra
lisation af Klorkalium-Ekstrakten paavises nogen tydelig Ud-' 
skiIlelse af et gelatinøst Bundfald, selvom Jorden reagerede 
udpræget surt over for Lakmus. 

Foruden de foran omtalte Bestemmelser er der i Mosejorderne fore· 
taget en Bestemmelse af klorammoniumopløselig Kalk efter den ved tidligere 
Undersøgelser (4) benyttede Fremgangsmaade. Som det fremgaar af Tabel 11, 
kan der ikke inden for de to nndersøgte Humusformer paavises nogen tydelig 
Sammenhæng mellem Syreafspaltning i Aeetat- eller Klorkaliumopløsningen 
og Jordens Indhold af klorammoniumopløselig Kalk. 

Betragtes dernæst de ved Hjælp af Acetat-Metoden frem
komne Resultater, vil det straks bemærkes, at disse er langt 
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højere end de, der er fremkomne ved Anvendelse af Klorkalium
Metoden. Dette Forhold maa enten bero paa, at man ikke 
ved Hjælp af den sidstnævnte Metode er i Stand til at frem
skaffe saa rigtige Udtryk for den 3bsolu~te Aciditet som ved 
Anvendelse af Acetat-Metoden, eller ogsaa at Syreafspaltningen i 
Calciumacetatopløsningen foruden afvirkelig surt reagerende 
Stoffer ogsaa kan iværksættes af Stoffer af anden Karakter. 

Af den i Tabel 12 givne statistiske Opgørelse af Resul
taterne af de med Mineraljorderne foretagne Undersøgelser 
fremgaar det, at de Værdier, der ved Anvendelse af Acetat
Metoden udtrykker Graden af Syreafspaltningen - modsat hvad 
der er Tilfældet for KlorkaIium-Metodens Vedkommende -
aftager temmelig jævnt fra sur til alkalisk Reaktion, og saa
vel neutrale som alkaliske Jorder kan saaledes være i Besid
delse af en betydelig Evne til Syreafspaltning i Acetatopløs
ningen .. Som Følge heraf er Forholclet mellem de i Klorkalium
og Calciumacetatopløsningen afspaltede Syremængder langt 
snævrere i de udpræget sure end i de tilnærmelsesvis neuLrale 
Jorder. 

Særlig anskueligt fremtræder hele dette Forhold i den i 
Figur 4 givne grafiske Fremstilling af Forholdet mellem Mine
raljordernes Reaktion over for Lakmus og Graden af Syre
afspaltningen i de to nævnte Saltopløsninger. Medens Absorp
tionskurven for Klorkaliumopløsningens Vedkommende omtrent 
løber parallelt med Abscisseaksen indtil begyndende sur Reak
tion og derefter stiger temmelig brat, naar Acetatopløsningens 
Kurve overhovedet ikke Abscisseaksen og er temmelig jævnt 
stigende. - En nærmere Betragtning af Resultaterne af de 
enkelte, med Anvendelse af Acetatopløsningen foretagne Bestem
melser (Tabel 11) viser, at Forholdet mellem Syreafspaltningen 
og Jordens Reaktion langt fra er saa regelmæssigt, som denne 
statistiske Opgørelse giver det Udseende af. Medens saaledes 
Variationen i de neutrale Jorders Evne til Syreafspaltning i 
Klorkaliumopløsningen altid er ganske ringe, og den afspaltede 
Syremængde i alle Tilfælde er langt mindre end ved nogen af 
de udpræget sure Jorder, er der for denne Jordgruppes Ved
kommende Tale om meget store Variationer med Hensyn til 
Syreafspaltningen ved Anvendelse af Acetatopløsningen, og de 
neutrale Agerjorder foranlediger endog ikke sjældent en større 
Syreafspaltning end selv udpræget surt reagerende Jorder. 
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Disse karakteristiske Forskelligheder i Resultaterne ved 
Anvendelse af de to Metoder kan da sandsynligvis betragtes 
som Udtryk for, at Baseabsorptionen og den deraf betingede 
Syreafspaltning i Calciumacetatopløsningen ikke, saaledes som 
det synes at være' Tilfældet for Klorkaliumopløsningens Ved
kommende, alene er betinget af Tilstedeværelse af virkelig surt 
reagerend e Stoffer, men ogsaa af Tilstedeværelse af Stoffer af 
ganske anden Karakter, hvad enten der saa her er Tale om 
adsorptivt umættede Kolloider eller om andre ikke surt· rea
gerende Stoffer med Evne til Absorption af Baser i Salte af 
svage Syrer. 

For Mosejordernes Vedkommende er det af Interesse 
at bemærke (Tabel 11), at der med Hensyn til Forholdet 
mellem de i de to Væd sker afspaltede Syremængder er 
Tale om en udpræget og karakteristisk Forskel mellem Høj
og Lavmosetørv , idet dette Forhold er 4 il 5 Gange saa 
'snævert for Højmosetørvens som for Lavmosetørvens Ved
kommende. 

Som tidligere berørt (Side 6), mener Daikuhara, at man 
ved Hjælp af hans Klorkalium-Metode vil være i Stand til at 
tilvejebringe kvantitative Udtryk for Jordens Kalktrang. Hvis 
denne Opfattelse er rigtig, vilde i Henhold til de foran na,wnte 
Undersøgelser kun de Jorder, der reagerer surt over for Lak
mus, være tydeligt kalktrængende, medens alle neutrale Jorder 
enten .slet ikke eller kun i forsvindende Grad 1) skulde behøve 
Kalktilførsel. Som det fremgaar af de tidligere af Forfatteren 
og O. H. Larsen (4) udførte Undersøgelser, er imidlertid ogsaa 
et stort Antal af de over for Lakmus neutralt reagerende Ager
jorder udpræget kalktrængende og giver undertiden større Ud
slag for Kalktilførsel end selv udpræget sure Jorder. I saa
danne Tilfælde vilde sikkert en Tilførsel af de ca. 100 kg kul
sur Kalk, der i Henhold til denne Metodes Resultater i Reglen 
vil være fuldkommen tilstrækkelig til Dækning af disse Jorders 
Kalktrang, praktisk talt være virkningsløs. Men· ogsaa ved 
mange af de udpræget sure Jorder vilde en Tilmaaling af 
Kalken efter Resultaterne af de med Klorkalium-Metoden fore-

l) Ved en Syreafspaltning, svarende til 1 cms 1110 n Syre pr. 100 g Jord, 
vil der kun udkræves ca. 120 kg CaCO s til Mætning af Syreindholdet i det 
øverste 20 cm dybe Jordlag inden for l ha (se nærmere Side 42). 
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tagne Bestemmelser utvivlsomt føre til Anvendelse af for Praksis 
alt for smaa Kalkmængder. - Ved mange udpræget sure Jor
der ligger de Tal, der udtrykker den absolutte Aciditet, mellem 
Værdierne 5 og 10, og i disse Tilfælde skulde der i Henhold 
til den anførte Beregning en Tilførsel af 600 il 1200 kg kulsur 
Kalk pr. ha være tilstrækkelig til Afhjælpning af Jordens Kalk
trang. Saa smaa Kalkmængder maa dog (bl. a. af den Grund, 
at man i Marken langt fra kan opnaa en saa inderlig Blan
ding af Kalken og de sure Bestanddele som ved Forsøgene i 
Laboratoriets Kolber) i Henhold til foreliggende Forsøgsresul
taler og praktiske Erfaringer anses for at være alt for smaa 
til en nogenlunde fuldstændig Afhjælpning af saadanne Jorders 
Kalktrang. 

Men selvom det saaledes ikke lader sig gøre ved Hjælp 
af Bestemmelse af Jordens Aciditet at tilvejebringe sikre Udtryk 
for Graden af dens Kalktrang, vil en kvantitativ Aciditets
bestemmelse dog sikkert i adskillige Tilfælde kunne vejlede i 
Spørgsmaalet om en Jords større eller mindre Kalktrang, og 
der er L Eks. næppe Tvivl om, at der ved Jord Nr: 3313, 
der viste sig i Besiddelse af en Aciditet, svarende til ca. 150 
cms 1/10 n Syre pr. 100 g tør Jord, vil udkræves meget betyde
lige Mængder Kalk til Afhjælpning af Jordens Kalktrang, idet 
der i Henhold til den anførte Beregningsmaade vil udkræves 
ca. 18000 kg kulsur Kalk pr. ha blot til Neutralisation af Jorden. 

Som den Fremgangsmaade, der i Øjeblikket synes at give 
de bedste Oplysninger om "Jordens Surhedsgrad, fortjener Klor
kalium-Metoden betydelig Opmærksomhed, og dens Anvendelse 
vil sikkert ~ mange Tilfælde kunne være af stor Nytte ved 
Diagnosticering af Jordbundens Tilstand. 

Det er en almindelig Antagelse, at der gennemgaaende 
udkræves en større Mængde Kalk til Afhjælpning af Lerjorders 
end til Afhjælpning af Sandjorders Kalktrang. Hvis denne 
Antagelse er rigtig, var der Grund til at vente, at de først
nævnte Jorder inden for de enkelte Reaktionsgrupper (og 
Grupperne med og uden Azotobactervegetation) var i Besid
delse af en større baseabsorberende Evne end de sidstnævnte. 

Til Belysning af dette Spørgsmaal er det foreliggende 
Materiale bearbejdet paa den i Tabel 13 angivne Maade. Op
gørelsen omfatter de i Tabel 11, og for Acetat:Metodens Ved-
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kommende tillige de i Tabel 6, meddelte Resultater. 
skelnet mellem 5 Sværhedsklasser, som i Tabellens 
Afsnit er sammenfattede i to: Lerjord og Sandjord. 

Der er 
nederste 

Tabel 13. Sammenligning mellem Ler- og Sandjorders 
syreafspaltende Evne. 

Jordeus 
Karakter 

SværLermuld 
Mild Lermuld 
Let Lermuld 
God Sandm .. 
Let Sandmuld 

Antal 
Jorder 

Acetat- Metoden 

Syreafspaltning 
i cms '/'0 n Syre 

pr. 100 g tør Jord 

Klorkalium-Metoden 

Antal 
Jorder 

Syreafspaltning 
i cm8 '/'0 n Syre 

pr. 100 g tør Jord 

9 S 6 131062.7'37 .• 14 .• 55.023.7 7 6 l l1rJ~~:r1.'-7-0 .• 24.2 0.8 
7 43 8 665 .• 33 .• 17.560.626 .• 5 32 6 420.60.6 0.017 .• O .• 
4 8 7 613 47 .• 30.0 9.843.018.6 3 7 6 511 9 .• 0 .• -7-0.8 6 .• O .• 

11 13 8 1616 82., 41.°115.972.7(25.0 10(11 5(1511 12.6 0.91-7-0., 8.7 O •• 
1111 1 21 2 67.8 37.5 21.1 53.132.5 7 4 O 11 O 11.5 2.6 - I 8.8 

_Le_r,io_rd_. _._ . _ .. 20120116!27129160.6133.8(12.0(54.0122.01 ±61~912*8126'21 0 .• 1-7- 0.21 18 .• 10.8 

Sandjord .... 22124 9137 18175.0(39.'(16·.161..125·.I~i~I~126f±2-,i~31-7-0:'1 8 .• 10.4 

Hvad først de ved Bearbejdelsen af Acetat-Metoden 
fremkomne Resultater angaar, vil man se, at Lerjorderne i 
alle tre Reaktions-Grupper saavel som i Grupperne med og 
uden Azotobactervegetation gennemgaaende er i Besiddelse af 
en noget mindre kalkabsorberende Evne end Sandjorderne 
inden for de tilsvarende Grupper. - Ved Anvendelse af Klor
kalium-Metoden er Forholdet derimod ganske omvendt, idet 
de Lerjorder, som reagerer surt, eller som ved Azotobacter
prøven ikke har kunnet foranledige Azotobacterudvikling, gen
nemsnitlig set har været i Besiddelse af en mere end dobbelt 
saa stor syreafspaltende Evne som Sandjorderne inden for 
disse Grupper. Ved de neutrale og alkaliske Jorder, saavel 

') Omfatter Gruppe1'lle Stærkt sur, Sur og Sv. sur. 
2) Omfatter Grupperne Neutral-sv. sur, Neutral og Neutral-sv. alk. 
8) Omfatter Grupperne Sv. alk., Alkalisk og St. alkalisk. 
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som ved de Jorder, der foranlediger Azotobacterudvikling, er 
Evnen til SYl'eafspaltning i Klorkaliumopløsningen, som tidligere 
omtalt, saa ringe, at der ikke kan blive Tale om Paavisning 
af nogen sikker Forskel med Hensyn til Omfanget af denne 
Evne inden for de enkelte Jordbundsarter. 

Da den foretagne Sammenstilling saaledes har besvaret 
det stillede Spørgsmaal forskelligt, eftersom der er Tale om 
Anvendelse af Acetat- eller Klorkalium-Metoden, og det ikke i 
Øjeblikket med Sikkerhed kan siges, hvilken af disse to Metoder 
der set under eet giver de mest vejledende Oplysninger om 
Jordens Kalktrang, kan man ikke ud fra dette Materiale afgøre, 
hvorvidt den nævnte Antagelse om, at de kalktrængende Ler
jorder gennemgaaende behøver en større Kalktilførsel for Af
hjælpning af denne Trang end de kalktrængende Sandjorder i 
al Almindelighed er rigtig. Derimod er det sandsynligt, at 
denne Antagelse sædvanlig vil være rigtig, hvor Talen er om 
de over for Lakmus surt reagerende Mineraljorder, idet de 
med Anvendelse af Klorkalium-Metoden fremkomne Resultater 
stærkt antyder, at de sure Lerjorder gennemgaaende udkræver 
en langt større Tilførsel af basiske Stoffer for Opnaaelse af 
neutral Reaktion end de sure Sandjorder. 

III. Oversigt over Undersøgelsernes 
Hovedresultater. 

I Henhold til Resultaterne af de foretagne Undersøgelser 
synes det nødvendigt skarpt at skelne mellem Jordens virke
lige Surhed (Aciditet) og dens syreafspaltende Evne (eller 
Baseabsorptionsevne ). 

De fleste af de hidtil foreslaaede Metoder til kvantitativ 
Bestemmelse af Jordens Aciditet er ikke i Stand til at give 
Oplysninger om Jordens Indhold af virkelig surt reagerende 
S t o ff e r, ~: Stoffer, der i Opløsning foranlediger en 'Brintion
koncentration større, end hvad der svarer til Værdien 10-7 

men kun om dens Baseabsorptionsevne, der dels kan være 
betinget af Tilstedeværelse af surt reagerende Stoffer og dels 
af Tilstedeværelse af ikke basemættede Kolloider eller andre, 
ikke surt reagerende, men baseabsorberende Stoffer. 
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Man savner saaledes fremdeles en ~ Fremgangsmaade til 
sikker kvantitativ Bestemmelse af Jordens Surhed i dette' Ords 
ovenfor angivne Betydning, om end det synes, at den af 
Hopkins og Medarbejdere og senere af Daikuhara foreslaaede 
Anvendelse af Opløsninger af Klorider i mange Tilfælde er i 
Stand til at give gode Oplysninger i denne Henseende. 

Til Bestemmelse af Jordens Baseabsorptionsevne maa Me
toder efter det af Baumann og Gullyangivne Princip med An
vendelse af Acetater foretrækkes fremfor den af Tacke og 
Siichting angivne Metode, ikke alene fordi de giver sikrere og 
absolut set de rigtigste Resultater, men ogsaa fordi de tillader 
en langt hurtigere Gennemførelse af Undersøgelsen end den 
sidstnævnte Metode. 

Baumann og Gullys Paastand om, at der ikke forekommer 
frie Syrer i Sphagnum tørv er næppe rigtig. De her foreliggende 
Undersøgelsesresultater maa tydes saaledes, at saavel denne som 
andre over for Lakmus surt reagerende Jordbundsformers Evne 
til Baseabsorption i hvert Fald delvis er betinget af Forekomsten 
afvirkelig surt reagerende Stoffer, et Resultat,der stemmer 
godt overens med den i et tidligere Arbejde givne Paavisning af 
et ret betydeligt Indhold af saadanne Stoffer i raa Højmosetørv. 
- Endvidere synes de to nævnte Forskeres senere af Ramann 
gentagne Paastand om, at en Jords Evne til Rødfarvning af 
en neutral Lakmusopløsning ikke behøver at være et Udtryk 
for Tilstedeværelse af frie Syrer i denne, men udelukkende 
kan være betinget af Jordkolloidernes Evne til at frigøre neu
trale Saltes Syrer, heller ikke at være rigtig, idet det er godtgjort, 
at der ikke bestaar nogen nærmere Sammenhæng mellem Jor
dens syreafspaltende Evne, bestemt ved Hjælp af Calciumacetat
Metoden, og dens Reaktion over for Lakmus, og at mange af 
de Jorder, der ve,Ø Anvendelse af denne Metode viser sig i 
Besiddelse af en stærk syreafspaltende Evne, reagerer neutralt 
eller endog svagt alkalisk over for Lakmus. Den Omstændig
hed. at det k u n er de Jorder, der reagerer tydeligt surt over 
for Lakmus, der er i Besiddelse af en kendelig Evne til Syre
afspaltning i en Kaliumkloridopløsning, maa tværtimod siges at 
tyde hen paa, at en Jords Evne til Rødfarvning af den neutrale 
Lakmusopløsning er betinget af virkelig surt reagerende 
S t o ff e r i den paagældende J ord, og Lakm usprøvens Betydning 
ved Jordbundsundersøgelser og specielt ved Undersøgelser af 
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Jordbundens Trang til basiske Stoffer, der i Praksis er ens
betydende med dens Kalktrang, bliver derfor let forstaaelig. 

Til Afgørelse af Jordens Kalktrang er en Bestemmelse af 
Jordens Baseabsorptionsevne ikke tilstrækkelig, idet det har 
vist sig, at mange af de Jorder, som man i Henhold til tid
ligere Undersøgelser maa anse for at være kalktrængende (saa
danne som ved Azotobacterprøven ikke foranlediger Azotobacter
udvikling), er i Besiddelse af en mindre Evne til Syreafspalt
ning i Calciumacetatopløsningen end ikke kalktrængende Jorder 
(saadanne som ved Azotobacterprøven foranlediger Azotobacter
udvikling). Men heller ikke en Bestemmelse af Jordens Aciditet 
kan ventes at give sikre Oplysninger om, hvorvidt Jorden 
trænger til Kalk eller ikke. Som tidligere godtgjort, er alle 
Mineraljorder, der viser sur Reaktion over for Lakmus, stærkt 
kalktrængencle, og for saadanne Jorders Vedkommende kan 
en kvantitativ Bestemmelse af Jordens Syreindhold, idet den 
giver Udtryk for den Mængde Kalk, der vil medgaa til Neu
tralisation af den tilstedeværende Syremængde, ogsaa give gode, 
om end ikke fuldstændige Oplysninger om Graden af Jordens 
Kalktrang, men samtidig maa det erindres, at ogsaa en Mængde 
Jorder med neutral Reaktion over for Lakmus er udpræget 
kalktrængende, og for disse Jorders Vedkommende kan Aci
ditetsbestemmelsen saaledes ikke benyttes ved Bestemmelse af 
Graden af Jordens Kalktrang. 

Det bør dog paa dette Sted fremhæves, at· den nu almin
delig anvendte kvalitative Bestemmelse af Jordens Kalktrang 
ved Hjælp af den kombinerede Lakmus- og Azotobacterprøve 
ogsaa i nogen Maade er i Stand til at give Oplysninger om 
Graden af Jordens Kalktrang, idet de surt reagerende, kalk
trængende (uden Azotobactervegetation) Jorder som Følge af, 
at de alene til Neutralisation af Jorden udkræver en vis Kalk· 
mængde, utvivlsomt gennemgaaende behøver en betydelig større 
Kalktilførsel til Afhjælpning af Kalktrangen end de neutrale, 
kalktrængende Jorder, der sandsynligvis i de allerfleste Til
fælde kan og bør nøjes med Tilførsel af en forholdsvis ringe 
Kalkmængde. Til nærmere Belysning af dette for Praksis sær
deles vigtige Spørgsmaal er det imidlertid nødvendigt at faa 
udført Undersøgelser i Tilknytning til et større Antal Kalk
fOl' søg i Marken. 

Som Forfatteren ved en tidligere Lejlighed har udredet, 
6 
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er det sandsynligt, at Spørgsmaalet om .Jordens Kalktrang 
ganske overvejende er et Spørgsmaal om Tilstedeværelse eller 
Fraværelse af visse, let sønderdelelige, syremættende Calcium
(eller Magnium-)forbindelser; men hvis Problemet ligger saa
ledes, maa Bestræbelserne for at finde kvantitative Udtryk for 
Kalktrangen være rettede mod at finde Fremgangsmaader, der 
kan give Udtryk for den Mængde Kalkgødning, der vil med
gaa til at forsyne Jorden med en tilstrækkelig Mængde af 
saadanne Forbindelser. Hvorvidt der er Mulighed for Udarbej
delsen af en saadan Metode, og om denne skal udformes paa et 
kemisk eller et biologisk Grundlag, maa indtil videre staa hen. 
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